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Powszechna Wystawa Krajowa otwar
ta! Dawno oczekiwana uroczystość od- 
byia się wśród podniosłego nastroju z 
udziałem przedstawicieli najwyższych 
władz państwowych, posłów zagranicz
nych mocarstw i przedstawicieli społe
czeństwa. W stolicy Wielkopolski, tej 
kolebki państwa naszego, stanął żywy 
pomnik pracy i twórczości narodowej 
Niechaj przyciąga do Poznania całą Pol
skę. Niechaj będzie nie tylko stwierdze
niem tego, co już dokonał wolny i zjed
noczony naród, lecz przedewszystkiem 
niech będzie zachętą i impulsem do dal
szej pracy i do dalszych triumfów.

Nad samem ranem począł padać nie
pożądany zimny deszcz. Już przed go
dziną ósmą u zejścia ulic Bukowskiej 
i Grunwaldzkiej chodniki zaległy tłumy 
ciekawych. O godzinie 9 policja rozpo
częła regulowanie podjazdu czterech 
sznurów samochodów, zwożących zapro
szonych gości.

W pól godziny później w westybulu 
reprezentacyjnym zajęte były wszystkie 
krzesła. Na podniesieniu, udekorowa- 
nem zielenią i zastawionem fotelami dla 
dygnitarzy, prowadzi szpaler strażaków 
w kaskach. W sali zbierają się dobre 
trzy tysiące osób. Stroje ciemne, miny 
poważne: zbliża się chwila wyczekiwa
na — otwarcie pierwszej w Polsce .wy
stawy powszechnej.

Na podjum zasiedii J. E. ks. Kardy
nał Hlond, korpus dyplomatyczny w 
prawie pełnym komplecie z dziekanem 
nuncjuszem papieskim J. E. ks. Fran
çois Marmaggim i ambasadorem Fran
cji M. Jules Larochem na czele, 
przedstawiciel Sejmu wicemarszałek 
Czetwertyński, marszałek Senatu Szy
mański, premjer Świtalski, mini
strowie Zaleski, Składkowski, Mora- 
czewski, Prystor, Boerner, Kiihn, wice
ministrowie Konarzewski i Dobrowol
ski, przedstawiciele władz miejscowych 
i urzędów. W głębi usadowiła się orkie
stra i chóry Koła Śpiewackiego Polskie
go i imienia Chopina. U organów za
siadł prof. Nowowiejski.

U samego wejścia stanęli członkowie 
dyrekcji P. W. K.: naczelny dyrektor 
dr Wachowiak, radca Robiński i komi
sarz wystawy rządowej minister Berto- 
ni. Schody kryje się czerwonym chod
nikiem. p. dr. Wachowiak trzyma w rę
ku wiązankę białych i czerwonych róż, 
ozdobionych wstążką o barwach naro
dowych.

O godz. 9 min. 50 słychać z ulicy tu
pot kopyt końskich. Przesuwa się szwa
dron honorowy, poprzedzany trębacza
mi na siwkach. W otwartym powozie 
zatrzymuje się przed portalem p. Pre
zydent Rzeczypospolitej z małżonką, w 
towarzystwie prezydenta Ratajskiego i 
osobistego adjutanta. Po powitaniu go 
Przez dyrekcję P. W. K. i wręczeniu bu
kietu p. Mościckiej, Prezydent Rzeczy
pospolitej udaje się na podjum, gdzie 
zasiadł w otoczeniu J E. ks. Prymasa, 
Premjera Świtalskiego, marszałka Szy
mańskiego i wicemarszałka Czetwertyń- 
kiego.

. Rozpoczyna się uroczysty akt otwarcia
Z pierwszemi akordami potężnych 

organów łączą się chóry, prowadzone 
Przez prof. St Wiechowicza. Dźwięki 
"Hajnalu triumfalnego na otwarcie P 
W. K.‘ wypełniły rozległą salę. Gdy za
darły na trybunę »'stąpił prezes rady 
g'ownej p, w k prezydent miasta Po 
?ńama p. Cyryl Ratajski.

Przemówienie prezydenta 
miasta Cyryla Ratajskiego

Uczucie szczęścia z odzyskania Oj
czyzny w pierwszym roku niepodle
głości, powszechne, głębokie, serdeczne 
— zamącone zostało z chwilą, gdy 
Polacy przekonali się, że Polskę 
trzeba budować stałym codziennym 
znojnym trudem, ofiarą krwi i mienia 
całopalną. Po pierwszych odruchach 
wolności i upojeniach w latach 1918 
i 1919 przyszły ciężkie lata niezwy
kłych około budowy państwa polskie
go wysiłków. Wypadło pod samą 
Warszawą bronić niepodległości na
rodu, wypadło na wewnątrz stworzyć 
podstawy bytu państwa w ustawie 
konstytucyjnej, a na zewnątrz ustalić 
granice wschodnie, wypadło w dal
szych latach własnym wysiłkiem 
stworzyć warunki dla rozwoju gospo
darczego państwa, odbudowując kraj 
po zniszczeniu wojennem, tworząc 
Bank emisyjny i pieniądz własny, 
należało ochronić zagrożony dostęp 
do morza własnym portem i rodzimą 
flotą. A obok tych wszystkich zadań 
nadzwyczajnych trzeba było urucho
mić cały zwyczajny aparat państwo
wy: stworzyć bitną armję, sprawną 
administrację, zorganizować skarb, 
szkolnictwo, koleje, pocztę.

Zadań było do spełnienia co nie
miara, rąk wprawnych i umysłów tę
gich a doświadczonych niezbyt wiele. 
Rozpoczęły się ciężkie walki wew
nętrzne, społeczne i polityczne, a z tej 
rozterki rodaków często przykrej, 
urastać poczęło uczucie przygnębie
nia. wkradała się w dusze ludzi czoło
wych troska o przyszłość państwa, a

Uroczysty akt przecięcia wstęgi

może nawet i zwiątpienie w siły 
twórcze narodu, obawa przed obniże
niem jego lotu.

Powszechna Wystawa Krajowa, 
wykazując dorobek wolnego od lat 
dziesięciu narodu we wszystkich dzie
dzinach życia społecznego, ma przede
wszystkiem służyć pokrzepieniu serc, 
ma wielkim głosem wołać „sursum 
corda1. Na przekór wątpiącym i zroz
paczonym, na przekór wszystkim ha
mulcom życia narodowego, Powszech
na Wystawa ma wykazać bezcenne 
siły twórcze narodu, jego zdolność do 
największych wysiłków, jego zmysł 
organizacyjny coraz doskonalszy i 
płodność ducha niezwykłą. U obywa
teli, nie przenikniętych dostatecznie 
ideą państwa polskiego, ma pogłębić 
szacunek dla zdolności narodu pol
skiego i wiarę w jego siły gospodarcze 
wiążąc ich mocniej z państwowością 
polską. Ma wzbudzić u obcych zaufa
nie w sprawność państwową społe
czeństwa naszego i przekonać, że 
zdolni jesteśmy na równi z innemi 
narodami do współpracy około postę
pu ludzkości. Ma cudzoziemcom dać 
sposobność do bliższego poznania 
kraju, jego zabytków historycznych i 
piękności krajobrazu, włączając Pol
skę w krąg ich zainteresowania się 
turystycznego. Ma wreszcie podtrzy
mać i zacieśnić węzły kulturalne 
i ekonomiczne z rodakami, rozpierz
chłymi z konieczności życiowej po 
wszem świecie, — po Niemczech, 
Francji, Stanach Zjednoczonych Ame
ryki, Brazylji, Chinach, — i dać 
wszystkim możność poznania się 
wzajemnego, uścisku bratniego i 
szczerego podania sobie ręki do dal
szej zgodnej współpracy około roz

woju sił intelektualnych i materjal- 
nych narodu polskiego. A poznanie to 
ma nastąpić właśnie w Poznaniu, 
który szczęśliwy jest, że może tem sa
mem być sercem Polski i obrazem 
zupełnego zjednoczenia się duchowego 
wszystkich Polaków, skądkolwiek jest 
ich ród. Stolica Wielkopolski dumną 
jest, że mogła postawić w zgodnym 
wysiłku z najtęższemi mózgami 
wszystkich dzielnic Powszechną Wy-, 
stawę Krajową jako akt wdzięczności 
za wyzwolenie narodu polskiego, jako 
żywy pomnik jedności narodowej, ja
ko ślubowanie uroczyste: Wszystko 
dla Ciebie, umiłowana Polsko!

Polska dzisiejsza w skromnych 
jeszcze chadza szatach. To też i Pow
szechna Wystawa Krajowa, nie lśni 
przepychem, nie mieści się w pała
cach, a w prostych konturami halach. 
Jest dostosowana do sił ekonomicz
nych narodu polskiego: w tem tkwi 
nadzieja jej powodzenia. Jest pełnem 
odbiciem współczesnego życia polskie
go: w tem jest zadowolenie twórców, 
których imię jest miljon, i którzy 
wszyscy radują się dziełem dokona- 
nem, jako dziełem dobrem i pożytecz- 
nem.

Szczęśliwi jesteśmy, że w dniu 
otwarcia Powszechnej Wystawy Kra
jowej możemy powitać Najczcigod
niejszego Pana Prezydenta Rzeczypo
spolitej Polskiej, Dostojnych Przed
stawicieli najwyższych Władz cywil
nych, duchownych, wojskowych oraz 
Czcigodnych Posłów państw zagra
nicznych z Jego Eminencją Nuncju
szem Papieskim na czele. Obraz histo
ryczny: Głowa Państwa, Prymas Pol
ski, Członkowie Rządu, Sejmu i Se
natu, przemysłowcy i rolnicy, rze
mieślnicy i robotnicy, mieszczanie i 
włościanie, — wszystkie stany zebrały 
się w tej sali, ażeby w dziesięciolecie 
Niepodległości Narodu oddać hołd 
pracy polskiej, pełni świadomości, że 
tylko pracą wytężoną wykuje sobie 
naród polski lepszą przyszłość. Oby 
dzień dzisiejszy, który zespolił tylu 
wybitnych pracowników o jednej 
myśli i w zgodnem tętnie serc, był 
trwałym obrazem przyszłej Polski, 
potężnej pracą i szczęśliwej jednością.

Następnie zabrał głos w dłuższem 
przemówieniu prezes zarządu P. W. K. 
p. dr. Stanisław Wachowiak.

Przemówienie 
nacz. dyrektora P. W. K. 

dr. Wachowiaka
Panie Prezydencie Rzeczypospolitej!
Świat gigantycznym wysiłkiem od

budowuje, co zniszczyła wojna. Roz
począł się wśród narodów europej
skich we wszystkich państwach, sta
rych i nowych, gorączkowy wyścig 
pracy.

Z państw odbudowanych politycz
nie przez traktat wersalski, Polska 
najcięższe miała do rozwiązania na 
wewnątrz i zewnątrz problemy Po
tomność sprawiedliwiej od nas oceni, 
czy pokolenie nasze wobec Narodu 
i ludzkości spełniło swój obowiązek. 
Może sąd ten wypadnie surowo, a 
może i pochlebnie, nie wiem tego, ale 
to jedno wydaje mi się być pewnem, 
że pokolenie nasze, że Naród nasz, 
przepojony był i jest jaknajlepszą, 
jaknajszlachetniejszą wolą służenia 
najpiękniejszym i najszczytniejszym 
ideałom ludzkim. Mogły być u nas 
różnice co do dróg, jakie obrać, co do 
metod, jakie zastosować, cel jednak 
był jeden: służenie krajowi i iudzko-
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ści. Nie było także różnicy zapatry
wań w Narodzie naszym co do tego, 
że jedynie praca może utrwalić zdo
bytą Niepodległość i stawić nas w 
równym rzędzie z innemi narodami 
europejskiemi. I można się tak czy 
owak zapatrywać na wyniki tej pracy. 
Jedno jest pewne, że praca ta na 
wszystkich polach była olbrzymia.

Dawno kiełkowała i w rządzie i w 
reprezentacjach życia gospodarczego 
i kulturalnego myśl, aby odbyć w 
Polsce wielką rewję zdobyczy pracy 
polskiej. Śmiałą myśl tę pochwycił 
prezydent miasta stołecznego Pozna
nia Cyryl Ratajski.

Rząd Rzplitej zgodził się na zreali
zowanie pierwszej Powszechnej Wy
stawy Krajowej w Poznaniu, dekre
tem z 5 stycznia 1927 r.

Cele Wystawy określone zostały w 
sposób następujący: Powszechna Wy
stawa Krajowa ma pokazać swoim i 
obcym wielkość kultury Polski, po
tęgę jej gospodarstwa. Musi ona pod
nieść konsumpcję wewnętrzną i eks
port zagraniczny. Musi się stać potęż- 
nem narzędziem propagandy na rzecz 
Polski zagranicą.

Kiedy Pan Prezydent przyjmował 
protektorat nad PWK. oświadczył, iż 
czyni to dlatego, że ma zaufanie do 
ludzi, którzy Wystawę organizują.

Stajemy więc dzisiaj przed Tobą 
Panie Prezydencie, aby spłacić ten 
dług moralny, jaki wobec Ciebie za
ciągnęliśmy. Stare przysłowie mówi, 
że kto buduje przy drodze ma dużo 
budowniczych — i myśmy ich mieli. 
Byli tacy, co radowali się i cieszyli z 
tego, że jak grzyby po deszczu wyra
stały z ziemi coraz nowsze budowle, 
że wiele set polskich warsztatów zna
lazło pracę, że tysiące rąk polskich 
robotników miało zajęcie, ale nie 
brakło i takich, którzy patrzyli z nie
chęcią, z niedowierzaniem, z podej
rzliwością. Niezrażeni niczem, nie 
oglądając się ni w lewo, ni w prawo, 
szliśmy prostą drogą, wierząc, że do
bro pokona zło, praca — nieróbstwo i 
lenistwo, wiara — ciemność i tępotę. 
Pewnie, że porównując to cośmy 
stworzyli, z tern, co stworzył genjusz 
francuski, choćby w roku 1900 w Pa
ryżu, wykryjemy łatwo wiele braków 
i błędów. Ale braki te nie tłomaczą 
się nieudolnością, nie tłomaczą się 
małodusznością i ciasnotą, Jeżeli są 
to powstały one wbrew woli naszej, 
mimo olbrzymich wysiłków, w tak 
krótkim czasie i tak znikomemi środ
kami. Nie było wystawy, któraby 
mogła równać się z naszą, co do zbio
rowego wysiłku woli, która niespełna 
w dwóch latach zbudowała dosłownie 
nowe miasto. Wiadomo bowiem, że 
wystawy o podobnych rozmiarach or
ganizowano zagranicą 5 i więcej lat, 
nie mówiąc o studjach przygotowaw
czych i nie biorąc pod uwagę faktu, 
że państwa inne bogate miały na polu 
wystawnictwa doświadczenie. Jak 
więc był możliwy ten objaw tak nie
zwykły w naszych stosunkach? Wy
da je mi się, że raz należy go przypi
sać naszemu narodowemu charakte
rowi. Polak lubi pracować gorączko
wo, skoro się do pracy jakiej prze
kona. Po drugie —- i w tem tkwi 
właściwa tajemnica, założenie organi
zacyjne okazało się mądre i trafne. 
Duszą Wystawy był Zarząd, jako 
ciało uchwalające i Dyrekcja jako 
ciało wykonawcze. Kierownictwo jed
nego i drugiego ciała złączone było 
unją personalną. Stąd też pracowałem 
w tych szczęśliwych warunkach, że 
nie potrzebowałem się oglądać za sta- 
łemi kompromisami, wielogłowemi 
komitetami i komisjami.

Tylko tak było możliwe osiągnięcie 
celu.

Rada Główna i wyłoniona z niej 
Komisja Rewizyjna ciała, w których 
reprezentowana była dosłownie cała 
Polska, nadzorując czynności Zarzą
du, dawały mu moralne oparcie w 
szerokiem społeczeństwie.

Kiedy w dniu 1 maja 1927 r. zało
żono w obecności członków Rządu 
Polskiego Towarzystwo, które miało 
przeprowadzić zorganizowanie Wy
stawy, nikt nie przypuszczał, że hasło 
rzucone i propagowane gorliwie taki 
znajdzie odgłos we wszystkich sferach 
Narodu, we wszystkich ziemiach Pol
ski od morza po Karpaty, od zachodu 
do wschodu. Zaczęła się praca bez
przykładnie gorączkowa, a z nią ty- 
siącznó trudności, począwszy od za- 
wikłanych kwestyj prawnych a koń
cząc na sprawach technicznych. Przy 
tem wszystkiem trzeba było budować 
aparat organizacyjny, urabiać wszę
dzie opinję publiczną, zjednywać zwo
lenników, uspakajać niechętnych, a 
równocześnie trzeba było budować sa
mą Wystawę, trzeba było pozyskiwać 
wystawców, ludzi nauki i sztuki, prze
mysłowców, rolników, kupców, rze
mieślników. Rzeczy te jednak, &&&■■

da, nie w tak szybkiem tempie, i na 
innych bogatszych i okazalszych wy
stawach były rozwiązywane. Ale była 
jedna na PWK trudność, której nie 
mieli kierownicy innych wielkich 
wystaw. Była to sprawa finansów, 
sprawa zasadnicza, podstawowa, de
cydująca. Gdzieindziej bowiem na
czelne kierownictwo wystawy z góry 
miało wyznaczone fundusze i budżety, 
w ramach których budować musiało 
całość. Budżety te przy rozmiarach 
takich, jakie ma PWK szły w setki 
miljonów. Powszechna Wystawa Kra
jowa rozpoczęła działalność swą pro
mesą 1.000.000 złotych, płatnych w 3 
ratach ze strony m. st. Poznania. Ale 
rąk nie opuszczaliśmy. Zarząd zaak
ceptował propozycje moje finansowe, 
uczynione jeszcze w styczniu roku 
1927-go Tymczasowemu Kom. Organi
zacyjnemu i plan finansowania Wy
stawy udał się ponad wszelkie oczeki
wania, przeszedł wszelkie przewidy
wania choćby najbardziej optymi
styczne. Subskrypcja narodowa, ze
brana w całej Polsce przekroczyła 
cyfry preliminowane. Cyfry dochodu 
z tytułu opłat za stoiska zostały rów
nież przekroczone. Mogę stwierdzić, 
że jest to dowód bezprzykładnej ofiar
ności, dowód solidarności wszystkich 
ziem polskich. Osobny tom dzieła, 
jakie ukaże się o Wystawie, poświę
cony będzie organizacji finansowej, 
tam też wymienione będą nazwiska 
tych wszystkich zrzeszeń i osób, które 
przyczyniły się do zbudowania finan
sów Wystawy.

Z tego miejsca w obecności Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej i Rządu 
Polskiego składam podziękę tym 
wszystkim ludziom dobrej woli, któ
rzy hojnością swą zagrzewali nas w 
pracy i pięknym przykładem porywali 
innych.

Pod względem budowlanym PWK 
przedstawia niezrównany wysiłek. 
Przeszło 100 gmachów wystawowych 
figuruje na planach Wystawy. Archi
tekci Wystawy rozwiązali szereg za
wiłych i mozolnych problemów i je
żeli wskutek warunków nie mogli 
postawić z wszech stron rzeczy dosko
nałych, to jednak stworzyli rzeczy 
piękne i niewątpliwie pożyteczne. 
Ożywiła też Wystawa ruch arty
styczny. Współpracowali z nami wy
bitni artyści, a nawet dekoracje po
szczególnych stoisk, projekt po pro
jekcie, zostały zatwierdzone przez 
Komisję Artystyczną. Praca szefów 
budownictwa dlatego była taka ciężka, 
że trzeba było rozwiązywać niepraw
dopodobne wręcz trudności techniczne. 
Okrągło 650.000 mtr. kwadr, terenu 
zajęła Wystawa. Przestrzeń zajęta 
przez budynki wynosi przeszło 160.000 
mtr. kwadr, z czego 132.000 mtr. kw. 
budowane jest w naszej własnej 
administracji. Kilkakrotnie trzeba 
było zmieniać plany sytuacyjne, po
nieważ okazało się, że rozmiary Wy
stawy rozszerzyły się ponad wszelkie 
przypuszczenia. Niepodobna w tej 
chwili choć z grubsza omówić prac 
terenowych, kanalizacyjnych, wodo
ciągowych, gazowych, elektrotechnicz
nych, ogrodniczych, artystycznych, 
które zgodną współpracą pokonane 
zostały przez Szefostwo Budowlane, 
Zarząd Miasta i instytucje prywatne. 
Twierdzę krótko, że wybitni rzeczo
znawcy zgodni są z tem, iż był to wy
siłek nieprzeciętny i niepowszedni.

Jeżeli idzie o administrację przy
gotowawczą Wystawy, wspomnieć mi 
wypada choć jednem słowem o propa
gandzie.

Rozrzuciliśmy kilkaset tysięcy bro
szur, książek, i plakatów wystawo
wych. We wszystkich prawie językach 
europejskich ukazały się rozprawy i 
artykuły o Wystawie. Ekspedycja wy
słała okrągłe 400.000 listów, pocztówek 
i paczek. Artykułów, o ile to było 
można skontrolować, ukazało się o 
Wystawie od października 1927 do 
maja 1929 przeszło 20.000. To były 
czynności administracji przygoto
wawczej. Jeżeli idzie o działy wyko
nawcze samej Wystawy, to wskażę 
tylko na olbrzymią pracę działów 
przemysłowego i rolniczego, z których 
pierwszy zgromadził okrągłe 3.500 
wystawców, którzy zakontraktowali 
stoisk za 5.800.000.— zł. Dział rolniczy 
wykazuje 1.200 wystawców. Gmachy 
przeznaczone dla pokazu wychowania 
fizycznego i sportów zostały w zupeł
ności zajęte. Emigracja polska euro
pejska i zamorska w komplecie repre
zentowana jest na Wystawie. Dział 
Sztuki zgromadził taką ilość pierw
szorzędnej jakości dzieł artystycznych 
polskich, jaką nigdy przedtem żaden 
pokaz w Polsce nie mógł się poszczy
cić.

Jednem słowem: Powszechna Wy
stawa Krajowa ożywiła wszystkich i 
wszystko, stworzyła ruch i zapał, por-
Kała umysły i serca, Pod jaj sztandar

rem zgromadzili się wszyscy synowie 
jednej Matki, aby dowieść światu, że 
w pracy około Państwa nietylko chcą 
sobie dorównać, ale się prześcignąć.

PWK nie byłaby stanęła bez po
mocy czynników rządowych. Dziękuję 
z tego miejsca Rządowi Rzeczypospo
litej za opiekę i życzliwość, jakiej 
doznaliśmy od wszystkich bez wyjąt
ku resortów, dziękuję za boj^ty 
i wspaniały udział w Wystawie. Dzię
kuję za pomoc ze strony wszystkich 
Panów Ministrów i ich delegatów, a 
szczególnie ze strony Komisarjatu 
Rządu, utworzonego uchwałą Rady 
Ministrów w roku ubiegłym. Z tem 
łączę podziękę dla wszystkich Panów 
Wojewodów, którzy od pierwszej 
chwili pospieszyli z swą pomocą, po
pularyzując dzieło Wystawy w naj
odleglejszych zakątkach Rzeczypospo
litej. Dziękuję samorządom, wszyst
kim miastom i gminom, które pospie
szyły z materjalną pomocą, dziękuję 
władzom Banku Polskiego i władzom 
banków państwowych.

Wypada mi teraz spłacić publicznie 
dług wdzięczności wobec wszystkich, 
którzy rozumem, sercem i dłonią po
mogli zbudować to dzieło wieko
pomne.

Z rozrzewnieniem wspominać będę 
wielkoduszną inicjatywę i serdeczną 
współpracę Pana Prezydenta Rataj
skiego, który dniem i nocą krzątał się, 
usuwając nam z pod nóg kłody i za
pory, których niestety było tak dużo. 
Rada Główna złożona z tylu wybit
nych reprezentantów całego kraju pod 
jego światłem przewodnictwem nie
tylko nadzorowała czynności nasze, 
ale służyła nam zawsze swą radą 
i swemi rozleglemi stosunkami, co 
umożliwiło udział we Wystawne 
wszystkich ważniejszych warsztatów' 
twórczej pracy całej Polski. Dzięki za 
to całej Radzie Głównej, dzięki rów
nież Komitetowi Wielkiemu, Komite
tom Wojewódzkim i lokalnym orga
nizacjom, stworzonym dla popierania 
przedsięwzięcia naszego.

Z wdzięcznością wypada mi teraz 
podnieść niespożyte zasługi członków 
naszego Zarządu, którzy tworząc wła
ściwy organ wykonawczy Wystawy, 
są jej głównymi wspólbudowniczymi. 
Dwieście przeszło posiedzeń odbył 
Zarząd pod mem przewodnictwem, 
pracując z zaparciem się siebie i z 
poświęceniem godnem największej 
pochwały. Najmniejszy zgrzyt nigdy 
nie zamącił tej pracy harmonijnej, 
która solidarnością swoją może być 
przykładem jak praca w ciałach zbio
rowych winna się odbywać. To też w 
historji Wystawy nazwiska mych 
Kolegów z Zarządu będą zapisane 
pięknie i chlubnie.

Komisja Rewizyjna bezinteresownie 
poświęcała czas swój, aby badać pod 
względem rzeczowym olbrzymią księ
gowość, po zrewidowaniu jej pod 
względem formalnym przez zaprzy
siężonych rzeczoznawców. Za pracę 
tę wdzięczność jej się należy.

Członkowie Dyrekcji i szefowie bu
downictwa stali na posterunku z po
dziwu godną ofiarnością. Poświęcali 
wszystkie swe siły fizyczne i umysło
we, aby dzieło ogólno-narodowe było 
jaknajwspanialsze. Stwierdzam, iż ci 
bezpośredni moi współpracownicy 
stali przy mym boku w złych i do
brych chwilach bez godziny odpo
czynku, bez wytchnienia, zwłaszcza w 
ostatnim pół roku. Patrząc dziś na 
ukończoną pracę, mogą oni być zado
woleni z jej rezultatów i mogą mieć 
słusznie uczucie spełnionego obowiąz
ku.

Jak im, tak dziękuję tej rzeszy 
Urzędników, bez pomocy których da
remne byłyby wysiłki naczelnych 
czynników tej ogromnej organizacji.

Nie powiem za dużo, jeśli stwierdzę, 
że obywatelskie stanowisko robotni
ków i związków zawodowych zadecy
dowało o ukończeniu Wystawy. Wy
starczy przecież zwrócić uwagę na 
fakt, że kiedy 1 kwietnia b. r. skoń
czyła się umowa taryfową, ¡praca 
kilku tysięcy robotników nie zrtstała 
ani na minutę przerwana. Cześć im 
za to, cześć także wszystkim przedsię
biorcom, rzemieślnikom i innym pra
cownikom bez wyjątku.

A teraz niech mi wolno będzie 
podziękować z głębi serca tysiącom 
wystawcom, którzy nie szczędzili ni 
pracy ni ofiaf. A przedewśzystkiem 
pragnę spłacić dług moralny wobec 
wszystkich zarządów grup i klas, 
które dzieląc z nami trudy i znoje w 
organizacji Wystawy, umożliwiły swą 
ofiarną i bezinteresowną pracą ukoń
czenie robót.

Nigdy administracja Wystawy nie 
byłaby pokonała tysięcy trudności, 
gdyby nie współpraca miasta stołecz
nego Poznania. Trzeba to stwierdzić 
publicznie, że wszystkie działy Magi- 
łtratu fiocxftw«zx od budownictwa, a

Przy zwapnieniu arterjl, zaburzeniach 
w krążenia krwi, działa sławne na cały 
świąt Tw

Bnnyadi J&nos*
naturalna woda gorzka, opróżnłająco, 
oczyszczająco krew, potęguje stan zdro
wotny. Normalna porcja: % szklanki co
dziennie rano zażyte na czczo Informacje:
Michał Handel, Poznań, Masztalarska 7, 
telefon 1895.

kończąc na Biurze Kwaterunkowem i 
Poznańskiej Kolei Elektrycznej były 
zawsze do dyspozycji Wystawy. _

W czasach naszych zbiorowe dzieła 
tworzyć można tylko, mając poparcie 
opinji publicznej. Opinję tą urabia i 
nastraja takie czy inne stanowisko tej 
potęgi nowoczesnej, której na imię: 
prasa. Mogę zaświadczyć z tego miej
sca z najgłębszą wdzięcznością, że 
cala prasa bez różnicy zapatrywań 
politycznych, traktowała Powszechny 
Wystawę Krajową jako dzieło ogólno- 
narodowe, które winno skupić wokoło 
siebie wszystkie siły twórcze Narodu. 
Dziękuję więc prasie i jej reprezen
tantom za możną pomoc, której z ich 
strony doznaliśmy.

Piękny Pałac Emigracji, ufundo
wany przez wychodźtwo polskie Sta
nów Zjednoczonych, na zawsze będzie 
żywym pomnikiem tej miłości, co 
nigdy nie stygnie.

Wiem, że nie wszystkich, którzy 
na to zasłużyli, wymieniłem. Proszę 
o pobłażliwość i względy, PWK bo
wiem jest dosłownie dziełem całego 
Narodu. . .

I w tem upatruję olbrzymie jej 
znaczenie moralne. Jest ona doku
mentem historycznym, że Polska pod 
względem kulturalnym, gospodarczym 
i politycznym tworzy jedną nierozer
walną całość.

Dzięki więc składam tym tysiącom 
bezimiennych, którzy razem z nami 
pracowali i troski nasze dzielili.

Panie Prezydencie a nasz Dostojny 
Protektorze, staję przed Tobą, aby 
oddać Ci klucze Wystawy.

Wiem, że to, co zobaczysz, nie jest 
dziełem pod każdym względem dosko- 
nałem. Jesteśmy państwem miodem, 
które ani doświadczeniem, ani boga
ctwem nie może dorównać szczęśli
wszym pod względem historycznym 
od nas krajom.

Każdy zgodny będzie ze mną, że 
nie przynosi nam to ujmy. Sądzę, że 
tak też na Wystawę patrzeć będą do
stojni reprezentaci zagranicy. Wierzę 
głęboko, że nie pomówi nas nikt o 
nieskromność, jeżeli stwierdzimy, iż 
nie ustępujemy nikomu w dobrej woli 
i w kulcie pracy. Ten entuzjazm pracy 
stworzył to wielkie zbiorowe dzieło.

Pan Prezydent wie, jakie trudności 
piętrzyły się na drodze naszej. Jeżeli 
w tej chwili uroczystej wspominam o 
Twych, Dostojny nasz Protektorze za
sługach, nie czynię tego z jakichkol
wiek względów konwencjonalnych. 
Stwierdzam, że gdyby nie stała troska 
Pana Prezydenta, nie bylibyśmy po
konali nieprzezwyciężonych prawie 
trudności, jakie zaistniały kilkakrot
nie. To też serdeczne za to składam 
dzięki.

Oddajemy w Twe ręce, Panie Pre
zydencie — to dzieło, które stworzyła 
nie nienawiść —- a miłość, nie roz
bicie — a zgoda, dzieło, które stanęło 
wiarą i ofiarą. Jako ci, którzy niem 
kierowali od pierwszej chwili, staje
my przed Tobą z spokojnem sumie
niem, żeśmy wszystko uczynili i nicze
go nie zaniedbali. Naród zaś cały, 
który jest twórcą pierwszej w wolnej 
Polsce Powszechnej Wystawy Krajo
wej, wysiłkiem tym choć drobną 
spłaci cząstkę długu, jaki zaciągnął 
wobec tych, którzy dla Ojczyzny nie
tylko potrafili pracować, ale za nią 
umierać. Oby Powszechna Wystawa 
Krajowa była dokumentem spełnio
nego obowiązku wobec przeszłych i 
przyszłych pokoleń. Oby współczes
nym pokazała, iż „Polska to wielka 
iięcz". Oby im mówiła, że pomni 
testamentu przodków pracą i mozo
łem utrzymać i powiększyć muszą, co 
odebrali w spuściźnie: — ojcom na 
chwałę, braciom na otuchę.

Grypę, kaszel 1 bronchlt uleczysz sysie* 
matycznem piciem szczawnickich wód 
kruszcowych Józefina i Stefan. Choroby 
iołądlia i przemiany materii usuniesz 
przez picie szczawnickich wód kruszco

wych Magdalena i Wanda.
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Na mowy odpowiedzią} Prezydent 
Rzeczypospolitej, stając na trybunie 
przed mikrofonem, który słowa jego roz
niósł niezwłocznie po całej Polsce.

Przemówienie 
Prezydenta Rzplitej

Dzisiejsza uroczystość otwarcia Po
wszechnej Wystawy Krajowej dla ucz
czenia 10-lecia niepodległości przej
muje mnie głęboka > szczera radością. 
Stoimy wobec wykończonego dzieła, 
będącego owocem zgodnych wysiłków 
jego inicjatorów, rzędu i całego na
rodu, aby podziwiać dorobek gospo
darczy i kulturalny całej Polski.

Hołdem pracy nazwali to dzieło 
inicjatorowie, słusznie uważając, że 
uczczenie pracy jako największej war
tości narodu jest najlepszym sposo
bem święcenia 10-letniej rocznicy nie
podległości.

Dzieło to wielkie i użyteczne jest 
jednak przedewszystkiem wymownem 
świadectwem inicjatywy i niezmordo
wanej pracy jego twórców, p. prezesa 
Rady Głównej i prezydenta m. Pozna
nia Ratajskiego, oraz prezesa Zarządu 
i dyrektora naczelnego dr. Wachowiak 
ka, którzy z początkiem 1927 r. podję
li śmiała myśl uczczenia 10-lecia nie
podległości zapomoca tej rewji do
robku gospodarczego i kulturalnego 
Polski.

I gdy wtedy rozwinęli przedemną 
swoje śmiałe plany, gdy widziałem ich 
młodzieńczy zapał i entuzjazm, a z 
drugiej strony mądre przewidywania 
wszystkich najdrobniejszych trudno
ści i możliwości, nabrałem głębokiego 
przekonania, że ci ludzie dokonają 
podjętego dzieła i dokonają go dobrze.

Gdy w okresie następnych 2 lat 
jeszcze kilkakrotnie otrzymywałem 
wyczerpujące informacje o przebiegu 
prac i gdy następnie na miejscu je 
przed rokiem zwiedziłem — przekona
nie może zmieniło się w głęboka pe
wność. I oto dziś, stojęc u wrót Po
wszechnej Wystawy Krajowej, patrząc 
na dziesiątki hektarów zabudowanej 
powierzchni i na cała celowa i rozum
na organizację, jestem spokojny, że 
nietylko nie doznamy rozczarowania, 
lecz, że w niejednem rzeczywistość 
przewyższy nasze oczekiwania.

Obok celowej i nadludzkiej nieraz 
pracy inicjatorów i ich współpraco
wników walnie przyczynił się do po
wstania tego dzieła rząd, który od po
czątku okazał jak największe zrozu
mienie i poparcie dla Powszechnej 
Wystawy Krajowej i we wszystkich 
resortach jaknajintensywniejszej u- 
dzielił pomocy, wszelkie poczynił uła
twienia, a nadto sam wziął wydatny 
udział w wystawie z pokaźnym dorob
kiem pracy państwowej.

Również na apel inicjatorów Po
wszechnej Wystawy Krajowej odpo
wiedział cały naród, odpowiedziały 
wszystkie zawody i stany. Niesiono 
przez szereg miesięcy na Powszechna 
Wystawę Krajowa wszystko, co Pol
ska miała najlepszego: przebogate 
skarby ziemi, wydobyte rękę polskie
go górnika, wyroby przemysłu i rze
miosła, plony ziemi, zebrane spraco
wana dłonią rolnika, wielki dorobek 
kulturalny i umysłowy.

I jeśli samo dzieło Powszechnej 
Wystawy Krajowej jest wymownym 
przykładem, czego może dokonać 
skoncentrowany wysiłek i wola, oraz 
zmysł organizacyjny, to z drugiej stro
ny treść tych setek pawilonów pozwo
li nam uzyskać głęboki wgląd w sza
fę, codzienna pracę całego narodu, po
zwoli nam doceniać wielkość bogactw 
tę. pracę wytworzonych, a zarazem 
zdać sobie sprawę z tych wszystkich 
braków i zaniedbań, których napra
wienie musi być naszem przykaza
niem i hasłem na najbliższa przy
szłość.

Największa bowiem wartością na
rodu jest zdolność i zamiłowanie do 
pracy, gdyż tylko praca umożliwia 
wykorzystanie bogactw naturalnych, 
zapewnia dobrobyt, spokój wewnętrz
ny, umożliwia najwyższe napięcie 
twórczości umysłowej.

Wystawiony przed nami dorobek 
pracy polskiej, dorobek wielki — u- 
mocni w szerokich masach szacunek 
dla rodzimej produkcji, stanie się po
tężna dźwignię zwiększenia jej tem
pa, stanie się dla młodego pokolenia 
pajlepszę szkołę poszanowania prac]®
1 Jej zrozumienia.

Nie jest to przypadkiem, że miej
scem Powszechnej Wystawy Krajowej 
Jest właśnie Poznań, stolica prastarej 
wielkopolski. Od najdawniejszych 
ezasów ziemia ta przodowała w twór
czej pracy państwowej, w okresie nie
doli hartowała na stal charaktery, 
aJęc niezłomny odpór wszelkim za- 
orczym zakusom, samorzutnie zrzu- 

hn ie s’ebie jarzmo niewoli i dzisiaj 
po 10 latach słusznie przypadł jej .w

udziale ten zaszczyt, że stała się ser
cem całej Polski, a nazwa jej stolicy, 
dzięki umiejętnej propagandzie wy
stawowej, stała się znana całemu 
światu.

Otwierając Powszechna Wystawę 
Krajowa, składam jej twórcom p. pre
zydentowi miasta Poznania Ratajskie
mu i p. dr. Wachowiakowi wyrazy 
uznania i podzięki za to wielkie i uży
teczne dzieło, oraz najserdeczniejsze 
życzenia, ażeby spełniło ono wszyst
kie ich oczekiwania i stało się tem, 
czem je mieć pragnęli: wielkim prze
glądem dorobku gospodarczego i kul
turalnego całego narodu, oraz wido
mym symbolem jego zjednoczenia.

Po mowie Prezydenta zagrała orkie
stra, poczem Prezydent przystąpił do 
przecięcia wstęgi, w drzwiach zawie
szonej, trzymanej przez strażaków, pro
wadzących z westybulu reprezentacyj
nego do hali przemysłu włókienniczego. 
Akt przecięcia wstęgi dokonany został 
o godzinie kwadrans przed jedenastą.

Prezydent w otoczeniu świty i człon
ków dyrekcji począł zwiedzać wystawę.

ALEKSANDER JANTA-POŁCZYNSKI.

Fanfara na otwarcie Powsz. Wystawy Krajowej
Porozwitfwał sztandary wiatr i pędzi orły białe
Miastem płynących ulic, słonecznych i dalekich---- — —
W tym dniu bogatym w radość i pełnym wielkiej chwały,
Po fali gwarnych tłumów, w huk roztętnionych maszyn,
Gdy nagłą ciszą — dzwonów, zdały się wszystkie czekać.
Hejnał złocisty trysnął i wieści święto naszel

W białoczerwonem mieście, wysokie maszty anten 
Zdają się gorzeć łuną rozpiętą nad gmachami!
A w echu twardych młotów, przez ostry świst syreny.
Przez dzieło rąk miljona i w dziejów życiu samem 
Hasło triumfu bije: ten jeden krzyk — zwycięstwo!
Trąby niech wtór poniosą! Dzwoniące srebrem szable 
Niech błogosławią pracy, owocom wielkich tęsknot!
Niech się przeleją, szurmąc strumienie prądu w kablach —
Już śmig i turbin lotnych rozwarkotane młyny 
Pędzące, oszalałe i roześmiane świstem,
Sztywne ramiona w niebo podniosły uroczyste!
Stało się! Pamiętajcie wspaniałość tej godziny,
Bo śmiałym rzutem — w przestrzeń otwiera nowe drogi!
Pługiem jasnym i kosą, dłutami i młotem.
Przez oczu zapalonych do świętej zgody ogień,
Przez tysiąc świateł w sercach — u wrót stająca złotycl 
Prosto! Jasno! W swobodną przyszłość i potęgę!

Skąd fanfary? — Prezydent oto przeciął wstęgę! 
Poznań, maj 1929

P. W. K. a nadzwyczajna sesja Sejmu
Zamknięcie sesji nastąpiło w atmo

sferze wielkiego napięcia konfliktu mię
dzy większością Sejmu a rządem. Zaraz 
po zamknięciu panowało w sferach sej
mowych przekonanie, że trzeba doma
gać się zwołania sesji nadzwyczajnej. 
Przekonanie to ugruntowało się po 
Dnie oka“ i zmianie rządu.

Z drugiej, t. j. rządowej, strony pod 
wpływem gwałtownego, acz niespodzie
wanego pogorszenia się sytuacji finan
sowo - gospodarczej, zaczęto także badać 
szanse zwołania sesji. Jeśli dotąd żadna 
strona nie powzięła ostatecznej decyzji, 
jeśli sprawa uległa pewnemu odrocze
niu, to wchodzi tu w grę... Powszechna 
Wystawa Krajowa.

Pod wrażeniem wiadomości o wpły
wie wypadków hiszpańskich na wysta
wę w Barcelonie zaczęto tu i ówdzie, nie 
bez inspiracji ze strony zwolenników 
rządu, najpierw nieśmiało, potem coraz 
głośniej tłumaczyć, że zwołanie sesji, 
grożącej ostremi starciami, w chwili 
otwarcia Powszechnej Wystawy Krajo
wej byłoby krokiem niekorzystnym nie 
tylko dla Wystawy, ale wogóle dla kra
ju. Powiadano, że trzeba poczekać choć 
z miesiąc, choć do połowy czerwca.

Obie strony bez układów zgodziły 
się, aby nie przeszkadzać Wystawie. Je
śli sesja będzie zwołana, czyto z inicja
tywy rządu, czy Sejmu, to dopiero w 
drugiej połowie czerwca. Rządowi ta 
okoliczność jest bardzo na rękę, bo po
zwala mu rozejrzeć się w trudnej sy
tuacji i ewentualnie ustalić jakiś plan 
polityczny.

Zobaczymy, jakie będą ostateczne 
skutki tego odroczenia nadzwyczajnej 
sesji sejmowej. Pewne wnioski, jakieby 
z mniejszem lub większem prawdopo
dobieństwem można już dzisiaj w tym 
kierunku wyciągnąć, nie leżą w zakre
sie tej notatki. Ma ona tylko utrwalić 
ciekawy związek Powszechnej Wysta
wy Krajowej z aktualną sytuacją poli
tyczną. M. K.

W tej samej prawie donosi „Gazeta 
Warszawska":

Prawdopodobieństwo zwołania se
sji sejmowej w ciągu lata jest obecnie
minimalną.

przechodząc kolejno przemysły włókien
niczy, konfekcyjny, chemiczny, elektro
techniczny, metalowy i ciężki. Z terenu 
„A“ udano się do parku Wilsona, po któ
rego zwiedzeniu zebrano się o godz. 14 
w centralnej restauracji P. W. K. na 
śniadanie, wydane na cześć Prezydenta 
przez radę główną i zarząd P. W. K.

Po śniadaniu nastąpić ma dalsze 
zwiedzanie terenów wystawowych.®

Uroczystość otwarcia Powszechnej 
Wystawy miała przebieg wspaniały i 
podniosły. ' * * •

Depesze gratulacyjne na otwarcie 
Wystawy m. in. nadesłali: ks. biskup 
Nowowiejski z Płocka, kierownik mi
nisterstwa skarbu Matuszewski, kan
clerz orderu Odrodzenia Polski Jan 
Kochanowski, poseł szwedzki w Pol
sce p. Anckersvard, poseł R. P. w Ta- 
linie Libicki, poseł R. P. w Bernie Mo
dzelewski, Rada Stów. Techników Pol- 
kich w Warszawie, Izba Przemysłowo- 
Handlowa w Lublinie, Małopolskie 
Tow. Rolnicze, Rada Giełdy Pieniężnej 
w Łodzi, Urząd Starszych Zgromadze
nia Kupców miasta Łodzi.

Rząd nie życzy sobie sesji nadzwy
czajnej, co widać z udzielenia mini
strom pełnomocnictw do wycofania 
wszystkich ustaw, jakie rząd poprzed
ni zgłosił. W ten sposób i ministerjum 
skarbu otrzymało pełnomocnictwo do 
wycofania przedłożeń, których nie mo
żna było podczas sesji budżetowej roz
ważać wskutek braku perozumienia 
pomiędzy rządem a BB. Ostrzeżenia 
doradcy amerykańskiego p. Deweya, 
by najszybciej podjąć zabiegi o. zmia
nę systemu podatkowego — pozosta
ły bezowocne.

Z koniecznością wystąpienia do p. 
Prezydenta o zwołanie nadzwyczajnej 
sesji wypowiedziały się kluby: Naro
dowy oraz niektóre kluby centrowe, 
zwłaszcza Piast. Gdyby nawet i inne 
kluby centrowe, jak np. Ch. D. oraz 
NPR zgodziły się na połeżenie podpi
sów pod pismo do p. Prezydenta, nie 
uzyskanoby jeszcze potrzebnej ilości 
podpisów (148). Klucz sytuacji leżał 
zatem w ręku lewicy. Dopiero przy jej 
poparciu możnaby było zdobyć wy- 
maganę przez Konstytucję ilość pod
pisów.

Wczoraj po południu naradzał się 
Komitet centralny PPS, wszelako o 
sprawie zwołania sesji nie dyskuto
wano. Lewica bowiem już uprzednio 
na wspólnej konferencji PPS, Wy
zwolenia i Stronnictwa Chłopskiego 
wyraziła opinję, iż sesja letnia sejmo
wa nie jest pożądana, a raczej należy 
wystąpić o jej zwołanie w jesieni, t j. 
we wrześniu.

Wobec takiego stanowiska lewicy 
i istniejącej konstelacji sił i poglą
dów jest bardziej niż wątpliwe, by 
latem sesja została zwołana.

Zwołanie Sejmu 
w sprawie pełnomocnictw?

Warszawa, 16. 5. (Tel. wł.) W ko
łach „sanacyjnych zastanawiają się, 
czy nie należałoby zwołać sesji sejmo
wej na krótki czas i nie zażądać pełno
mocnictw dla ministra skarbu, któryby 
uregulował przedewszystkiem sprawy 
podatkowe, ¿Ki 1

Obchód Konstytucji 3 Maja 
w Olsztynie

(Od naszego korespondenta.)
Olsztyn, w maju.

W zeszłę niedzielę odbył się w 
Olsztynie odroczony z ważnych 
przyczyn obchód Konstytucji 3 Maja. 
Uroczystość ta, tak bardzo ceniona 
przez lud warmijski, ściągnęła na no
wa, pięknie udekorowana salę polskie
go hotelu „Concordia” liczna rzeszę 
rodaków z bliższych i dalszych stron.

Obchód urządzało Towarzystwo 
Młodzieży, nic więc dziwnego, że wnie
siono na scenę dużo cennej i poczęści 
jeszcze nie znanej tutaj strawy ducho
wej. Szczególnie występy melodyjne i 
muzyczne, znajdujące się tutaj na 
drodze do coraz to wyższego poziomu, 
znalazły szerokie uwzględnienie w 
programie uroczystościowym.

Koło Śpiewu odśpiewało na 4 głosy 
następujące pieśni: „Witaj majowa 
jutrzenko“, „Orły sokoły“, „Nie rzucim 
ziemi“. Deklamacje, „Mazurek“ Chopi
na (fortepian), duet gitarowy, oraz 
duet smyczkowy nagrodzone zostały 
hucznemi oklaskami. Melodram 
(marsz, pogrzebowy: muzyka Chopina, 
słowa Kornela Ujejskiego) zamknęły 
część pierwsza programu.

Wykład o Konstytucji wygłosił ro
dak z Śląską Opolskiego, red. Jankow
ski. Nasamprzód dał mówca objaśnie
nie istoty Konstytucji 3 Maja. Następ
nie zobrazował stosunki, w jakich na
ród polski żył w chwili dokonywania 
wiekopomnego dzieła Konstytucji i na 
podstawie porównania ich z stosunka-? 
rai, panujacemi obecnie wśród Pola
ków w Niemczech, wysnuwał cenne 
wnioski na przyszłość. W tej części swe
go wykładu mówca zwrócił uwagę na 
zdziczenie, które jest cecha dzisiejsze
go pokolenia niemieckiego. Wyrazem 
tego zdziczenia był napad brutalny na 
aktorów polskich w Opolu. Dal
szym dowodem zdziczenia jest za
mach, urządzony przez prasę i orga
nizacje antypolskie na nowa ordyna
cję szkołna. To dzieło, będące owocem 
10-letniej zaciętej walki społeczeństwa 
polskiego w Niemczech, chciały wspo
mniane1 czynniki zniszczyć w samym 
zarodku. Tylko ponowne, energiczne 
wystąpienie społeczeństwa polskiego 
«sunęło groźne niebezpieczeństwo. 
Słowa, zawierające wezwanie, aby nie 
popadać w zwątpienie pod wpływem 
pozornych niepowodzeń, aby wierzyć 
w siły własne i w zwycięstwo sprawy 
polskiej, znalazły głębokie zrozumie
nie.

urugą częsc programu wypełniały 
sztuki wesołe i taniec, który długo 
trzymał na sali młodzież, bawiącą się 
w miłym, uroczystym nastroju.

Obchód Konstytucji 3 Maja w 
Olsztynie miał, poza znaczeniem, jakie 
ma dla obywatela w ojczyźnie odro
dzonej, jeszcze inne, doniosłe znacze
nie. Był on niejako przeglądem postę
pów, dokonanych przez młodzież war- 
mijską w dziedzinie melodji i muzyki 
instrumentalnej: dalej był on rzuce
niem między łud polski pęków pro
mieni oświaty, oraz rozlaniem strumy
ków, któremi płynie ufność i wiara we 
własne siły narodowe; a wreszcie był 
on rozrywką, tak zresztą rzadką, której 
potrzebę uznać musi każdy, kto zna u- 
ciśniony i walewany falami germaniza
cji lud warmijski. B a 11 i c u s.

Zebranie protestacyjne
przeciw podatkowi obrot.

Z inicjatywy Zjednoczonych Towa
rzystw Przemysłowych w Wągrowcu 
zwołano dnia 13 b. m. do sali p. Wie- 
rzejewskiej zebranie przeciw pobie
raniu podatku obrotowego. Zebranie 
zagaił i przewodniczył mu prezes 
Tow. Przemysłowców p. Złotowicz. 
Referat o ustawie do podatku obroto
wego wygłosił p. Tylewski. Następ
nie w dłuższej dyskusji, podczas któ
rej przemawiali p. Biedrzyński, Róż- 
niewski, Halawski, Pawłowicz, Zja- 
wiński, Złotowicz, Radecki, red. Ku
banek, red. Wojciechowski i inni 
mówcy żalili się na podatek sam a w’ 
szczególności na jego wymiar przez 
urząd skarbowy i komisję szacunko
wą, która, jak stwierdzono, zdołała 
rozpatrzeć i uchwalić w ciągu jednego 
posiedzenia „tylko“ około 1200 ocen 
wysokości podatku. P. Biedrzyński 
stawił nawet wniosek, aby ci z człon
ków Tow. Przemysłowców, którzy na
leżą do komisji szacunkowej, złożyli 
w niej swoje mandaty. W końcu wy
brano komisję, w skład której weszli 
pp. Tylewski, Złotowicz, Kulpiński 
Biedrzyński, Wiśniewski, Komisja 
ma opracować odpowiednie rezolucje 
przeciw podatkowi obrotowemu, które 
doręczy się ministerstwu skarbu. Na 
tąia b. burzliwą zebranie zakończono.
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Ku rozwiązaniu problemu odszkodowań
Przedłożenie sprawozdania delegacjom wierzycielskim ule

gło pewnej zwłoce
Berlin, 16. 5. (PAT) Korespondent 

paryski „Vossische Ztg.“ donosi, że 
w ostatniej chwili sprawa przedłożenia 
sprawozdania delegacjom wierzyciel* 
skim doznała zwłoki, gdyż wyłoniły 
się nowe pewne trudności. Najwięk
sze trudności związane są z dwiema 
kwestjami: kwest ją wysokości nie- 
chronionej części rat niemieckich i 
kwestją gwarancji dla ostatnich 21 
rat, które przeznaczone być mają na 
pokrycie zobowiązań sojuszników 
wobec Ameryki. Wierzyciele mają 
żądać od Niemiec, aby Niemcy przyję
ły gwarancję za te ostatnie 21 rat, 
czemu delegacja niemiecka ma się 
sprzeciwiać.

Poza tem t. zw. klauzule politycz
ne, co do sformułowania których mia
ło dojść do porozumienia pomiędzy 
dr. Schachtem i p. Stampem, zawiera
ją oświadczenie, że obrady i decyzje 
konferencji rzeczoznawców uwzględ
niły poza momentami czysto gospo- 
darczemi także pewne momenty poli

tyczne. Oznaczać to ma, że delegacja 
niemiecka zgóry zrzuca ze siebie 
wszelką odpowiedzialność na wypa
dek, gdyby zobowiązania, nałożone na 
Niemcy według nowego planu miały 
przekroczyć zdolność płatniczą Nie
miec. W końcu, jako najważniejszą 
trudność w obecnem stadjum rokowań 
wymienia korespondent opozycję Bel- 
gji, której Francja ze względów poli
tycznych uważa za konieczne udzielić 
poparcia.

Korespondent „Berliner Tageblatu“ 
donosi, że dotychczas nie doszło do po
rozumienia w sprawie wysokości tej 
części raty niemieckiej, która ma być 
zwolniona z ochrony transferowej i 
moratoryjnej. Również nie zostały 
jeszcze zakończone rokowania w spra
wie rewizji umowy o oświadczeniach 
rzeczowych. Korespondent zapowia
da, że sprawa tych świadczeń rzeczo
wych omówiona będzie w specjalnym 
załączniku projektowanego sprawo
zdania.

Na czas Powszechne! Wystawy Krajo
wej cukiernie, restauracje ora» wykwintne 
domy prywatne winny zaopatrzeć się 
w cukier rafinowany. Zagranicą na bliż
szym i dalszym Zachodzie używają przy 
herbacie i kawie tylko rafinadę. Pamię
tajcie, że Powszechna Wystawa Krajowa 
ma być świadectwem naszej kultury. Tę 
kulturę należy propagować i wprowadzać 
wszędzie, a zwłaszcza do konsumowanych 
codziennie artykułów spożywczych, a więc 
i do cukru.

Rafinadę w kostkach 1 krysztale we 
wszelkich używanych zagranicą wymia
rach przygotowała na czas Wystawy — 
Cukrownia w Gnieźnie.

Zamówienia na miejscu w fabryce lub 
w Banku Cukrownictwa Sp. Akc. w Po
znaniu. dpw 5962

Wystawiamy na P. W. K. w specjai- 
nem stoisku z filmową ilustracją, przed
stawiającą rafinowania cukru najnow
szym systemem za pomocą aktywnego wę
gla drzewnego — carborafiny.

Stale nowa organizacja.
Członkami tej organizacji jest stale nowe 
grono graczy najszczęśliwszej kolektury

Polskiej Państwowej Loterji Klasowej 
Śląskiego Dorna Handlowego

Katowice, ul. św. Jana 11
Konto P. Ł O. nr. 300.6*9.

Głosimy hasło dobrobyt i bogactwo dla 
wszystkich. — Zamawiajcie więc nie
zwłocznie losy do 1-szeł klasy 19-ej Pol

skiej Państwowej Loteji Klasowej. 
Główna wygrana: zł 750.000,— 
pozatem wygrane po zł 400.000,— złotych

350.000,— zł 15J.OOO,— zł 100.000 — 
na ogólna sumę zł 28.272 000,—. 

Ceny losów niezmienione: b* los zł 40,—
i/„ losu zł 20,— V* losu zł 10.— . 

Ciągnienie 1-szej klasy odbędzie się
już dnia 23 maja b. r. 

Ponieważ przewiduje się brak losów 
radzimy nie zwlekać z zamawianiem. 
Zamówieni* listowne załatwia się szybko i solidnie.

Wyciąć I!! Pw 10183-71,75

Śląski Dom Handlowy
Katowice Jana 11. ■»£

B
§

Wyciąć!!!

Amalia — Dwór w Piszczanach
Dom Kuracyiny Dr. Józefa Breźnv’ego. 
Prospektów i informacyj udziela Dr. Breźny,

Piszczany. Pw ioi>si-54,s7g

U
Wspaniała
wystawa

Kino Metropolis
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Jak wygląda w praktyce
„walka z partyjnictwem”?

Metody p. Chrzanowskiego wobec prasy niezależnej &— Próby 
stworzenia monopolu dla prasy „sanacyjnej**

W a r s z a w a, 16. 5. (Tel. wl.) Gdy
by nie poruszono tej sprawy w kilku 
dziennikach, jak „Kurjer Warszawski“, 
„ABC" i „Robotnik“, nie dotykalibyśmy 
jej sami. Chodzi mianowicie o nowe 
metody, które wprowadza świeżo mia
nowany szef wydziału prasy i propagan
dy M. S. Z., p. Leon Chrzanowski. Mia
nowicie na wtorek, pragnąc przedstawić 
się i przywitać prasę polską, wydał w 
Hotelu Europejskim śniadanie, na które 
zaprosił wyłącznie przedstawicieli prasy 
„sanacyjnej“, w zupełnem pominięciu 
reprezentantów prasy niezależnej. W 
kołach politycznych mówią, że stało się 
to na żądanie pewnego świeżo upieczo
nego wybitnego dziennikarza. Wspom
niane trzy pisma piętnują takie zacho
wanie się szefa wydziału prasy i propa

Nie odwołanie, lecz zwłoka
Warszawa, 16. 5. (Pat.) P. A. T. 

upoważniona jest do stwierdzenia, że 
wizyta Podsekretarza stanu Grandi'- 
ego w Polsce, która nastąpić miała 
niezależnie od toczących się między 
obu rządami rozmów w sprawie pod
niesienia poselstw do godności amba
sad, bynajmniej nie jest odwołana. W 
obecnym okresie przeistaczania po
selstw Itałji w Warszawie na amba
sadę i nieobecności na razie nowego 
ambasadora Itałji ze względów for- 
malno-technicznych przyjazd podse
kretarza Stanu Grandiego uległ 
chwilowej zwłoce.

P. René Pinon w Wilnie
Wilno, 16. 5. (Pat) Do Wilna 

przybył wczoraj publicysta francuski 
Reńó Pinon, kierownik politycznego 
działu „Revue de deux Mondes“, który 
objął ten dział po Rajmondzie Poin- 
carém wówczas, kiedy Poincaré mia
nowany został premjerem.

P. René Pinon jest wybitnym pisa
rzem francuskim i znakomitym pu
blicystą. Przybył on na dłuższy pobyt 
do Polski i w Wilnie zabawi kilka 
dni, ażeby poznać stosunki miejscowe, 
gdyż interesuje się szczególnie polity
ką wschodnią V bałkańską i wogóle 
polityką środkowej Europy. P- Pinon 
wszedł w kontakt z tutejszemi sfera
mi uniwersyteckiemu W ciągu dnia 
dzisiejszego zwiedził p. Pinon zabytki 
wileńskie, informowany przez prof. 
Mieczysława Limanowskiego, zaś po
południu przez prof. Ferdynanda Ru- 
szczyca. P. Pinon towarzyszy żona i 
córka.

50-lecie oswobodzenia Bułgarii
Sof ja, 16. 5. (Pat.) Jako przy

grywka do uroczystości z okazji 50-tej 
rocznicy odzyskania przez Bułgarję 
wolności odbyła się wczoraj ro®®*

gandy M. S. Z., podnosząc, że prasa pol
ska w stosunku do zagadnień polityki 
zagranicznej zajmowała zawsze front 
jednolity.

Takie stanowisko jest jedynie, racjo
nalne. Nowe metody pułkownikówskie 
mogą tylko sprawie przynieść szkodę. 
Co do samego nowego szefa prasowego 
p. Chrzanowskiego, świętną ilustrację 
stanowi okoliczność, że we wtorek rano, 
t. j. w dniu afrontu względem prasy nie
zależnej, tenże sam p. Chrzanowski u- 
mieścił w „Kurjerze .Warszawskim“ ar
tykuł p. t. „Dwie ambasady". Widocznie 
zatem zalicza się jeszcze do współpra
cowników „Kurjera Warszawskiego;', 
co mu zresztą nie przeszkodziło urządzić 
afrontu temu pismu już w południe, (w)

Aspirin

t
w tabletkach

środek usmieriajjcy bóle.
Wolfem ilwteanj we wiielkiego wdrçjt

zaziębieniach,, 
w bólach reumatycznych.'

Do nabycia we wszystkich aptekach

Zqdat w oryglnalnem opakowaniu .«oge»“
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łudniu wspaniała procesja, prowadzo
na przez wyższe duchowieństwo, w 
której brali udział członkowie rządu 
z prezesem rady ministrów Ljabcze- 
wem na czele. Procesja przeszła 
glównemi ulicami stolicy, przyczem 
na znak wdzięczności złożono wieńce 
i kwiaty u stóp licznych pomników 
osobistości, które przyczyniły się do 
wyzwolenia Bułgarji. Szczególnie 
wzruszającą była manifestacja przeć 
konnym pomnikiem Cara Oswobodzi- 
ciela.

Prohibicja takie w Meksyku
Meksyk, 16. 5. (Pat.) Prezydent 

Portes Gil oznajmił, iż zamierza wpro
wadzić prohibicję wszystkich Jhapojów 
alkoholowych z wyjątkiem win i pi
wa, które jednakże byłyby sprzeda
wane osobom dorosłym płci męskiej. 
W związku z tem została mianowana 
narodowa komisja antyalkoholiczna, 
która pod przewodnictwem ministra 
higjeny publicznej rozpocznie swe 
prace w dniu 20 bm. 
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16 Co drugi los wygrywa!
Ciągnienie juz 23. i 24. b. m.!

PIĄTEK )

17
Ogólna suma -wygranych wynosi przeszło

28 miljonów złotych
SOBOTA

18
Ceny losów: ćwiartka zł 10,—, połówka zł 20,—, 

cały Zł 40,—. nw 10236
Na zamówienia wysyłamy natychmiast losy, załączając 
blankiet P. K. O. na bezpłatną przesyłkę należytosci.
Naszym graczom sprzyja stałe nadzwyczajne szczęście-
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Ostry zatarg wojewody 
z samorządem m. Białegostoku

B i a 1 y s t o k, 16. 5. (AW) Wybuchł 
tu ostry zatarg pomiędzy wojewodą 
białostockim a samorządem miejskim.

W dniu 20 kwietnia wojewoda Kirst 
zwrócił się do prezydenta miasta, aby 
ten wydał zarządzenie, wstrzymujące 
ruch autobusów i dorożek samocho
dowych na odcinku ulicy Świętojań
skiej od rogu Mickiewicza do ul. Pod
leśnej, wobec zwiększonego ruchu koło
wego, spowodowanego dowozem mate- 
rjału do budowy gmachu sądu okręgo
wego i Izby Skarbowej. Prezydent 
miasta zakomunikował w dniu 30 ub. 
mieś, pisemnie wojewodzie, że nie mo
że wydać takiego zarządzenia wobec 
braku podstawy prawnej, gdyż „drogi 
publiczne, przeznaczone są dla jeżdże
nia i tamować ruchu nie można“, oraz 
wobec tego, że ludność pozbawiona by
łaby wskutek tego taniej komunikacji
z lasem miejskim w okresie letnim.

W odpowiedzi na to pismo wojewo
da białostocki wydał formalne zarzą
dzenie wstrzymujące ruch pojazdów 
mechanicznych na tym odcinku. Za
rządzenie przewiduje karę 500 zł lub 
6 tygodni aresztu za naruszenie tego

Łańcuch zbrodni i nieszczęść
Zabójstwo 1 samobójstwo

Warszawa, 16. 5. (Tel. wł.) Wczo
raj elektromonter Rafałowicz zastrzelił 
swoją narzeczoną Chotkowską, matkę 
trojga dzieci, a następnie zabił się sam.

(w)
Potworna zbrodnia bandytów

Warszawa, 16. 5. (Tel. wł.) — W 
dzisiejszej nocy napadli bandyci w Ło
dzi na mieszkanie robotnika Szewczyka, 
który miezkal z matką i żoną. Szewczy- 
kowa poszła do pralni, a bandyci schwy
cili matkę, starą Szewczykową, i zażą
dali pieniędzy. Gdy stara Szewczykową

0 zwołanie nadzwyczajnej 
sesji Sejmu

Warszawa, 16. 5. (AW) Dzisiejszy 
^Robotnik“ podaje:

Wobec krążących pogłosek uważa
my za potrzebne stwierdzić, że sprawa 
zwołania nadzwyczajnej sesji parla
mentarnej z incjatywy poselskiej nie 
jest narazie aktualne.

Urlop wypoczynkowy
Piłsudskiego

Warszawa, 16. 5. (Tel. wł.) Min. 
Piłsudski wyjedzie na urlop wypoczyn
kowy na końcu lipca. Wypoczynek bę
dzie w Rumunji, najprawdopodobniej 
'jak w roku ubiegłym w Targoviszti. (w)

Ambasada turecka 
w Warszawie

W a r s z a w a, 16. 5. (Tel. wł.) Pod
niesienie poselstwa tureckiego do god
ności ambasady nastąpi w jesieni, (w )

Za duszę
ś. p. Stanisława Szayny
Dzisiaj o godz. 10 przed poi. odby

ło się w kościele św. Marcina nabożeń
stwo żałobne za duszę ś. p. Stanisła
wa Szayny. Mszę św. celebrował dusz
pasterz Uniwersytetu Poznańskiego 
ks. prałat Józef Prądzyński. Świąty
nię wypełnili przyjaciele i towarzysze 
pracy ś, p. Zmarłego, młodzież akade
micka, młodzież Obozu Wielkiej Pol
ski, Młodzież Wszechpolska, liczni 
Przedstawiciele Stronnictwa Narodo
wego i innych organizacyj narodo
wych. Przed ołtarzem zasiedli człon
kowie najbliższej rodziny ś. p. Zmar
łego ;obok zaś ustawiły się delegacje 
Poszczególnych korporacyj ze sztan
darami! Na wszystkich twarzach ma
lowało się głębokie wzruszenie i nie- 
tajony ból.

Po skończonej mszy św. zabrał od 
ołtarza glos ks. prała Prądzyński, któ
ry we wzruszających słowach skreślił 
sylwetkę przedwcześnie zgasłego bo
jownika ideałów narodowych. Czci
godny duszpasterz podkreślił, że ś. p. 

tnarły byt wzorem ofiarnego i w naj- 
yzszej mierze bezinteresownego pra- 

,?wnika, który z narażeniem swej oso- 
Przyszłości walczył o lepsze ju- 

d|a Ojczyzny. Choć odszedł w za- 
Wlaty, dusza Jego jest nieśmiertelna,

przepisu. Wykonanie zarządzenia 
powierzono prezydentowi miasta z 
tem, że w myśl wyjaśnienia wojewody 
zarządzenie jego nie podlega zaskarże
niu w trybie administracyjnym.

Na posiedzeniu rady miejskiej 13 
b. m. sprawa była przedmiotem inter
pelacji. Prezes rady miejskiej o- 
świadczył, że chcąc sprawdzić tę spra
wę na miejscu udał się tam dorożką sa
mochodową, lecz został przez policję 
zatrzymany. Po dyskusji, w której 
wszyscy mówcy wypowiadali się prze
ciwko pozbawieniu ludności korzysta
nia z komunikacji z lasem miejskim, 
rada miejska uchwaliła jednogłośnie 
zaskarżyć zarządzenie wojewody do 
właściwej władzy oraz stwierdziła, że 
zarządzenie to, jako niezgodne z pra
wem, nie ulega wykonaniu. Wobec te
go, że wojew. uprzedził, iż jego zarzą
dzenie nie ulega zaskarżeniu, rada 
miejska zaś nie tylko uchwaliła za
skarżyć to orzeczenie, lecz dala ma
gistratowi dyrektywy niewykonania 
go, konflikt przybrał formę bardzo 
ostrą.

stawiła opór, bandyci rzucili ją głową 
do bani z gorącą wodą i trzymali tak 
długo, aż wyzionęła ducha. (w)

Samobójstwo wychowanka zakładu 
poprawczego

Warszawa, 1.6 5. (Tel. wł.) — W 
zakładzie poprawczym w Chojnicach 
znaleziono wczoraj w ustępie zwłoki wy
chowanka tego zakładu Jana Wielaw- 
kiego, syna kolejarza z Tczewa, który się 
powiesił na klamce od drzwi na pasku. 
Zwłoki wisiały przez trzy dni, podczas 
których szukano zaginionego, gdyż 
drzwi od wewnątrz były zamknięte, (w)

a posiew Jego pracy i czynów wyda
wać będzie obfity plon i stanie się 
przykładem dla innych. W końcu ks. 
Prądzyński wyraził głębokie współ
czucie dotkniętej boleśnie rodzinie ś. 
p. Zmarłego.

O godz. 3 popołudniu odbywa się 
odprowadzenie zwłok ś. p. Stanisława 
Szayny na dworzec celem przewiezie
nia ich do grobowca rodzinnego we 
Lwowie.

Na pogrzeb do Lwowa wybierają 
się z Warszawy delegacje: Wydziału 
Wykonawczego i Komitetu Głównego 
Młodych Obozu Wielkiej Polski, Rad^ 
Naczelnej Młodzieży Wszechpolskiej, 
Naczelnego Komitetu Akademickiego, 
Prezydjum Związku Polskich Korpo
racyj Akademickich i różnych korpo
racyj. Z Poznania wyjeżdżają na po
grzeb delegaci Młodych Obozu Wiel
kiej Polski, Młodzieży Wszechpolskiej, 
Korporacji „Baltia“, Poznańskiego 
Komitetu Akademickiego i t. d.

Na trumnie śp. Szayny złożono sze
reg wieńców z szarfami, na których wid
nieją m. in. następujące napisy: „Nie
zmordowanemu Krzewicielowi Idei Na
rodowej — Wydział Wykonawczy Mło
dych Obozu Wielkiej Polski“, „Drogie
mu Koledze i Współpracownikowi — 
Komitet Młodych Dzielnicy Zachodniej”. 
„Nieugiętemu Szermierzowi Idei Wszech 
polskiej — Młodzież Wszechpolska“, 
„Nieodżałowanemu Koledze i Budowni
czemu Związku Narodowego Polskiej 
Młodzieży Akademickiej — Poznański 
Komitet Akademicki“, „Szlachetnemu 
Patrjocie — Stronnictwo Narodowe“.

• * •
Dla uczczenia pamięci ś. p. Stani

sława Szayny zamiast wieńca na Je
go trumnę złożyli na Młodzież Wszech
polską:

Marjan Seyda 30 zł, Roman Leitge- 
her 30 zł, Helena Garszyńska 10 zł, Cze
sław Kędzierski 10 zł, Stefan Wyrzy
kowski 25 zł, Ryszard Piestrzyński 20 
zł, Zbigniew Łukaczyński 20 zł, Feliks 
Fikus 25 zł, Stanisław Jabłoński 20 zł, 
Roman Fengler 5 zł, Wydawnictwo 
„Kurjera Poznańskiego“ 100 zł, Jerzy 
Herniczek 5 zł, J. Klawiter 5 zł, Ma
rjan Chełmikowski 10 zł, A. P. 3 zł, N. 
N. 1 zł 50 gr., St. Ziółkowski 5 zł, An
toni Konieczny 5 żł, Wiktor Ujma 3 zł, 
H. Konwiński 3 zł, Jan Wyganowski 
10 zł, Karol Sitowski 5 zt

(k) Kurs podkuwania koni. Wielkp. 
Izba Rolnicza podaje, iż na kurs podkuwa
nia koni w szkole podkowniczej w Kroto
szynie przyjmie si ęjeszcze kilku kandy
datów. Zgłoszenia przyjmuje Wielkp. Izba 
Rolnicza w Poznaniu, ul. Mickiewicza 33. 
Do zgłoszeń winno się dołączyć świade

ctw, czeladnicze, świadectwo moralności, 
metrykę urodzenia, własnoręcznie napisa
ny życiorys i 30 zł wpisowego. Otwarcie 
kursu nastąpi wtenczas, gdy liczba kan
dydatów będzie dostateczna.

(k) Nowy typ mąki żytnie). Izba przem.- 
handlowa w Bydgoszczy zwraca uwagę, że 
z dn. 15 maja r. b. zostdt ustalony nowy 
typ mąki żytniej i wzory tego typu są do 
obejrzenia w starostwach.

Wystawa Macierzy Szkolnej
. w Gdańsku

(Wywiad z prezesem p. Inż. Czarnow
skim)

Macierz Szkolna w Gdańsku bierze 
udział w P. W K. w pawilonie kul
turalno-oświatowym nr. 28a, stoisko 
II wspólnie z kresowemi macierzami: 
„Macierzą Szkolną w Cieszynie“ i 
„Polską Macierzą Szkolną ziem 
wschodnich we Wilnie". Czuwający 
nad przygotowaniem całości, prezes 
p. inż. Czarnowski z wszelką gotowo
ścią udzielił nam informacyj, któremi 
dzielimy się poniżej:

— Jakie eksponaty wystawia Ma
cierz Szkolna na wystawie?

— Macierz Szkolna w Gdańsku 
przedstawia na wykresach rozwój 
swoich zakładów a na specjalnej ma
pie, wykonanej na podstawie urzędo
wych dat statystycznych, przedstawia 
rozsiedlenie ludności polskiej na tere
nie Wolnego Miasta Gdańska i pla
cówek kulturalnych polskich. Rów
nież przedstawia Macierz Szkolna 
wzory swoich wydawnictw.

— W jakim kierunku idą wydaw
nictwa Macierzy Szkolnej?

— Mają one do spełnienia dwoja
kie cele a mianowicie propagandę 
polskich pamiątek historycznych w 
Gdańsku, oraz wzbudzenie wśród spo
łeczeństwa polskiego zainteresowania 
do wybrzeża polskiego i Pomorza. 
Poza tem Macierz Szkolna drogą 
swych wydawnictw zdobywa fundu
sze potrzebne do zrealizowania swych 
zadań. Wydaliśmy dotychczas 2 serje 
pocztówek „Pamiątki polskie w Gdań
sku“ i „Nasz Bałtyk“. Niebawem zaś 
ukaże się serja 3 „Szwajcarja Kaszub
ska“ Pocztówki, opatrzone objaśnie
niami, cieszą się uznaniem minister
stwa W. R. i O. P., które uznało obie 
serje, jako środki naukowe pomocni
cze w szkołach wszelkich typów Po
nadto, licząc się z wielkim przypły
wem wycieczek polskich do Gdańska, 
wydaliśmy „Przewodnik»po Gdańsku“, 
zawierający krótką historję Gdańska, 
jego obecną sytuację prawno-politycz- 
ną, opis pamiątek historycznych, a 
wreszcie informacje dla zwiedzających. 
Jako dodatek do „Przewodnika“ da
liśmy barwną tablicę „Bander han
dlowych" państw, których statki za
wijają do portu gdańskiego. A na 
Nowy Rok wydaliśmy kalendarzyk 
kieszonkowy, który rozesłaliśmy bez
płatnie naszym członkom oraz przyja
ciołom.

— Skąd czerpie Macierz Szkolna 
potrzebne fundusze?

— Głównem źródłem dochodu Ma
cierzy Szkolnej są wpływy z wkładek 
członkowskich. Niestety ilość człon
ków, jak na 30-miljonowy naród, jest 
dotychczas stanowczo za mała. Na
stępnie idą subwencje miast i wydzia
łów powiatowych. Wśród miast na
czelne miejsce zajmują Warszawa z 
kwotą 11.000 zł i Gniezno z kwotą 
5 000 zł. Wielką pomocą dla „Macie
rzy Szkolnej“ są „Koła przyjaciół 
młodzieży w Gdańsku“, które istnieją 
już w Warszawie, w Łodzi i we Lwo
wie. Jest projekt założenia takich kół 
i w innych miastach wojewódzkich. 
Ponadto przychodzi Macierzy Szkol
nej z pomocą społeczeństwo polskie 
zawsze ofiarne, gdy chodzi o popiera
nie celów narodowych.

— Jakie imprezy zamierza Macierz 
urządzić w czasie P. W. K.?

— Macierz Szkolna urządza sprze
daż swoich wydawnictw przez „Ruch“ 
i w kiosku „Pomorskiej Ajencji Tury
stycznej“. Ponadto uzyskała z Woje
wództwa Poznańskiego pozwolenie na 
sprzedaż czekolady premjowanej. Do 
sprzedaży jest przeznaczonych 100.000 
tabliczek 50 gramowych w cenie po 1 
zł. W kilku tysiącach tabliczek znajdą 
szczęśliwi nabywcy kupony premjowe 
na kwoty od 200—500 zł., które będą 
mogli zrealizować na gotówkę w 
Banku Gospodarstwa Krajowego, od
dział w Poznaniu. Czysty dochód z tej 
imprezy jest przeznaczony w pierw
szym rzędzie na zakładanie ochronek, 
których brak daje się dotkliwie od
czuwać.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,89 % zł. w Gdańsku 
na Warszawę 8,93 si,

Sun marki ulem. 1 guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,28 zł, 
gotówką — 210,85 zł; ta 100 guld gd. 
w dewizach — 172,58 zł, gotówką — 
172,24 zŁ

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 16 maja 1929. 

Giełda dzisiejsza miała przebieg w dal
szym ciągu spokojny i tendencję słabą.

Z pap procent wzgl. lokacyjnych stra
ciła na kursie 5 proc. poż. konwers notu
jąc 54—53 proc, w płaceniu oraz obniżył 
się kurs 4 proc, listów zast. konwert. ziem
skich, które z powodu większej podaży od-4 
dawano z początku po 39 proc., w końcu 
nawet po 37 proc, i pozostały jeszcze po 
tym kursie w płacenia 8 proc, listy dola- 
rowemi ziemsk. robiono transakcje po 93/i 
proc. Za 4 proc. poż. inwestycyjną płaco-, 
no 104,—. Premj. dolarowe były w odda
niu po 75,— jednakże nie było nabywców.

Z akcyj bankowych zanotowano tylko 
Bank Polski po 163,— w płaceniu.

Akcjami przemyałowemi nie robiono 
żadnych transakcyj.

Z' dniem dzisiejszym notuje się akcję 
„Centrala Rolników“ od I—III emisji.

Ceduła urzędowa z dnia 18 maja 1929 £. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału;
5% Pożyczka konwersyjna 54—53% P.
8% dolarowe listy Pozn, Ziemstwa Kredyt

93%% +
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

39—37% P.
(Kurs w złotych)

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 104,— P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 163,— P.

Tendencja: Słaba.

Giełda warszawska
dnia 16 maja 1929 r.

Waluty G o t 6 w ka
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,90 sp. 8,92 kup. 8,88

w i z
Belgja tr. 123,84 
Holandja „ 358,51 
Londyn „ 043,26 
Nowy Jork „ 008,90 
Paryż , 034,84
Praga „ 026 38
Szwajcarja „ 171,76

sp. 124,15 kup. 123,53
_ 359,41 „ 357,61
w 043,37 „ 043,15
_ 008.92 „ 008,88
_ 034,93 _ 034,76
„ 026,45 „ 026,31
„ 172,19 „ 171,34

Papiery państwowe i obligacje
4% poż. inwest. . . 
5% poż. premi. doi. 
5% poż. konw, . 

10% poż. konw. . . 
5% poż. kol. konw.

Akcje w
Bank Polski . . . .
Bank Tow Spółdz. , 
Bank Zw. Sp. Zarobk. 
Częstocice . . . . .
W. T. F. Cukru . ? 
W. T. Węgla. , » 5
Lilpop . . . » s s
Modrzejów , ; s s
Pocisk . i t « i «
Rudzki . s s s «
Starachowice s

. 104,50 103,00 104,00 

. 000,00 075,50 075,25 

. 000,00 000,00 067,00
000,00 0-!0,00 102,50 

, 000,00 000,00 059,00 

złotych:
/ , 010.00—165,50

J , , 000,00—100,00
. , , 000,00—078,50 
8 , , 000.00—036,00 
s , , 000,00-035.50 
s . s 00J.00—079.00 
, , e 039,00-036,00 
, . , 026,50—027,50 
, ■, , 000,00—005,75 
s s t 040,50—041,00 
, f s 030,25- 029,50

PŁODY ROLHIDZE
Zboża i nasiona oleiste za 1.000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 16 maja 1929

Pszenica marchijska • « » 220,00—221,00 
maj . , 000,00—230,50
lipiec ..senscR 234,00—234,50 
wrzesień . . * ; . < 8 238,50—239,50

Tendencja dla pszenicy spokojna.
Zyto marchijskie , , , . . 197,00—201.00

maj , • • i , t • i « 000,00—208.50
lipiec , t i i * i i • 212,25 — 213,00
wrzesień . , » s s i : 215,50—216,00

Tendencja dla żyta spokojna.
Jęczmień browarny .... 218,00—280.00 
Jęczmień Pastewny i prze

mysłowy 188,00—198,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna. 

Owies marchijski , , , , . 195.00—'201,00
maj . * < • i i 1 i 000,00—201 00
lipiec . a « , , 1 i • 000,00—203,50
wrzesień i < s e J 000,00—000,00

Tendencja dla owsa słaba
Mąka pszenna . . , 6 fi 24,25—28,75

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia . , . . • 1 f 26,25—28,00

Tendencja słabsza.
Otręby pszenne . , , 6 1 13,00—13,25
Otręby żytnie , , , fi 1 fi 00,00- 13,50
Groch Victoria . « ; < 1 fi 43,00—50,00
Groch iadalny polny • fi fi 28,00- 34,00
Groch pastewny , , 1 fi fi 21,00—23,00
Peluszka . . , , , 1 fi fi 25,00—26,50
Bób polny. . » « ■ 1 V 9 22,00- 24,00
Wyka . . . i , , « fi i 28,00—30,00
Lubin niebieski « ( V fi fi 16,50-17,50
Lubin żółty . , , , fi fi efi 22,00—24,00
Seradela nowa . ( i fi fi 56,00—62, GO
Makuch rzepakowy , fi fi fi 19,00—19.20
Makuch lniany , , S fi fi 21,80—22,00
Wytłoki suszone . t s fi 12,80-13,20
Śrói Soya . , . ,, 1 « fi 19,20- 20,20
Płatki ziemniaczane s B fi 17,00—17,60
Ziemniaki białe . , 1 fi 9 2,10- 2,40
Ziemniaki czerwone . fi fi $ 2,40— 2,80
Ziemniaki żółte , , » • 2,80— 3,20
Ziemniaki fabryczne , 1%

mączki . . i 0,10- 0,11

Notowania złotego w Be. linie 
z dnia 16 maja 1929.

Wypłaty na Warszawę: 47,125—47,328 
Noty wielkie; li,00—44,70
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Nowy biskup-sufragan poznański
W godzinach wieczornych 15 b. m. 

rozeszła się lotem błyskawicy wiado
mość, że Ojciec św. zamianował następ
cę ks. biskupa Radońskiego w osobie ks. 
kan. Walentego Dymka.

N. ks. Biskup-Nominat — jak to już 
podaliśmy w dzisiejszym numerze po
rannym — urodził się 1888 r. w Połaje
wie, a gimnazjum ukończył chlubnie w 
Rogoźnie. Po studjach teologicznych i 
praktycznych w Poznaniu i Gnieźnie 
odebrał święcenia kapłańskie li lutego 
1912. Pierwsze lata pracy spędza jako 
wikarjusz w Ostrzeszowie, poczem zo- 
staje powołany do Poznania. W r. 1920 
mianuje Go śp. ks. Kardynał - Prymas 
Dałbor kanonikiem poznańskiej kapitu
ły św. Marji Magdaleny.

Nominacja ks. biskupa Dymka wy
wołała w duchowieństwie i społeczeń
stwie żywe zadowolenie, należy On bo
wiem do tego licznego zastępu kapła
nów - obywateli wielkopolskich, noszą
cych na sobie znamię szkoły ks. arcyb. 
Stablewskiego i ks. Patrona Wawrzy
niaka, którzy tak wspaniale wprowadzi
li w czyn hasła Encykliki Novarum re
rum. Ks. Norninat zostawia niemal na

wszystkich polach ślady swej pracy my
ślowej i praktycznej.

Już w Ostrzeszowie jako wikarjusz 
łączy ściśle z powołaryem duszpaster- 
skiem wybitną działalność społeczną i 
narodową. Razem z kolegą swoim ks. 
Józefem Schulzem, dzisiejszym kanoni
kiem honorowym poznańskiej kapituły 
św. Marji Magdaleny, pracują jawnie i 
tajnie nad utrzymaniem i podniesieniem 
ducha religijnego i narodowego w pa- 
rafji, ciesząc się w tern życzliwem po
parciem czcigodnego, sędziwego swego 
proboszcza ks. radcy Perlińskiego.

Już wtedy kładł ks. Norninat w Swej 
pracy ten silny nacisk na walory dusz
pasterskie, które i dzisiaj w Jego działa
niu prym dzierżą.

Niewątpliwie bowiem byłoby pomył
ką w pracy kapłańskiej chcieć rozrywać 
ten wewnętrzny ścisły węzeł, jaki łączy 
akcję społeczną z czynem duszpaster
skim.

Władza duchowna zwraca uwagę na 
wybitnego młodego księdza i powołuje 
Go do Poznania, aby zdolności i zapał 
do pracy umieścić mógł w jak najszer
szym zakresie działania.

Obejmuje sekretarjat generalny 
Związku Kat. Robotników Polskich. Co 
to znaczy w zadrażnionym okresie po
wojennym, łatwo zrozumieć. Reorgani
zuje Związek i kładzie podwaliny pod 
dzisiejszy jego rozwój. Jest obecnie je
go wiceprezesem.

Obok tej pracy widzimy ks. Nomina
ta i w innych dziedzinach.

Pomaga w poznańskim okręgu 
Związku Kapłanów „Unitas“ jako jego 
sekretarz, ofiarnie spieszy z wykładami 
i odczytami. Zjazdy katolickie cieszą się 
Jego wybitną współpracą. Przez pewien 
czas uczestniczy w pracy Patronatu 
Związku Spółdzielni Zarobkowych, 
przyczem interesuje Go głównie dział 
spółdzielczości robotniczej, dający tak 
piękne sukcesy w t. zw. „Zgodach“.

Pełna zawiłych nieraz zagadnień i 
konfliktów moralnych praca gospodar
cza nie pociągś Go jednak zbyt silnie, 
wycofuje się z niej, aby na głos śp. ks. 
Kardynała -^Prymasa Dalbora przepro
wadzić gruntowną reorganizację u pod
staw i szczytów tego Związku, który ma 
wzniosłe posłannictwo realizować w Ko
ściele Chrystusowym nakaz miłosier
dzia. Zabiera się przeto do pracy tej z 
zapałem, rozwagą i głębokiem przygo
towaniem. Przeprowadza studja, czyni 
doświadczenia praktyczne w kraju i za
granicą i zaczyna systematycznie orga
nizować Związek Tow. Dobroczynności 
„Caritas“. Błogosławieństwo Boże jest 
w tej pracy widoczną.

Znajduje zrozumienie u władz pań
stwowych i komunalnych, a społeczeń
stwo uzna je Go w tej dziedzinie jako 
wybitny autorytet w teorji i praktyce.

Rok temu objął ks. Nominał urząd 
Moderatora Sodalicji Panów w Pozna
niu i pełni go z zamiłowaniem duszpa- 
sterskiem.

Jest członkiem Kuratorjum Katolic
kiej Szkoły Społecznej i Rady Nadzor
czej Drukarni i księgarni św. Wojcie
cha. W r. 1918 stanął jako jeden z pierw
szych do pracy i jest członkiem Rady 
Ludowej m. Poznania. Przy ostatnich 
wyborach wchodzi do Rady miejskiej 
stolicy Wielkopolski. Przez całe życie 
szedł jasno i nieustępliwie szlakiem na
rodowym, pracy politycznej w znacze
niu ścisłem mniej poświęcał udziału, 
mając jednak doskonałe jej zrozumienie.

N. ks. Norninat jest dobrym pedago
giem; praca Jego jako lektora socjologji 
praktycznej w arcybiskupiem Semina- 
rjum Duchownem cieszy się poważnym 
sukcesem.

Od kilku lat należy do Arcybiskupie
go Sądu Duchownego Należy do wybit
nych mówców w kościele i na sali ze
braniowej. Rozumnie jasno i trzeźwo 
dla języka i wymów na tę cześć, która 
nieraz niestety tak bvwa zapominana.

1429-1929
Joanna d*Arc symbolem jedności narodowej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż, w maju,
W Domrémy, małej wiosce lota- 

ryńskiej wznosi się przy drodze chat
ka o skośnym dachu, skromna i ubo
ga, jak nimi byli również i jej miesz
kańcy, rodzice Joanny d'Arc, która w 
niej ujrzała światło dzienne. I tutaj to 
rozpoczęły się w tym roku wielkie 
uroczystości, celem uczczenia pamięci 
Dziewicy o wielkiem sercu, która po
święciła swe życie dla oswobodzenia 
kraju od najeźdźcy, a zginęła męczeń
ską śmiercią, spalona na stosie jako 
heretyczka.

Mijają wieki. Joanna d'Arc kano
nizowana, staje się patronką Francji, 
jedynym w swoim rodzaju symbolem 
ideału narodowego, pod której sztan
darem gromadzą się wszystkie stany. 
Miłuje ona ’bowiem głęboko Boga, 
miłuje swego króla, kocha swój naród. 
Potrafi też w swojej patrjotycznej 
misji zjednoczyć jego siły do prze
prowadzenia wspólnej obrony kraju, 
której hasłem będzie Bóg i Ojczyzna.

Młoda postuszka rozpocznie swe 
posłannictwo w Domrémy, Orléans 
stanie się jej apoteozą, Rouen — mę- 
czeńskiem zakończeniem świętego 
żywota. Ale posłannictwo to Joanny 
d'Arc nie skończy się z jej śmiercią. 
Przeciwnie z biegiem lat, z biegiem 
wieków wzrasta promieniowanie jej 
cudownej siły. Ludzkość odczuwa bo
wiem potrzebę pokrzepiania się na 
duchu u źródeł jej niezachwianej 
wiary

Dlatego też w uczczeniu 500-nej 
rocznicy oswobodzenia Orleanu przez 
Joannę d'Arc bierze udział nietylko 
całe duchowieństwo francuskie, nie
tylko liczni prałaci włoscy z kardy
nałem Lépicier — Lotaryńczykiem z 
pochodzenia — na czele, ale i Prezy
dent Republiki, jakkolwiek jest pro
testantem, liczni ministrowie, jakkol
wiek niektórzy z nich są zwolennika
mi praw świeckich, wreszcie posło
wie socjalistyczni tego departamentu. 
Dziewica Lotaryńska bowiem i teraz 
jeszcze dokonuje cudu zjednoczenia 
dookoła siebie wszystkich patrjotów. 
Nie dość na tem, świat cały składa 
jej hołd zasłużony w tych uroczysto
ściach reprezentowany, przez różnych 
ambasadorów i ministrów z ambasa
dorem Wielkiej Bretanji, sir Tyrrel- 
lem na czele. W obecności zaś tych 
wszystkich dostojnych uczestników, 
został zagrany hymn papieski, jaki od 
1870 r. nie był słyszany na ziemi fran
cuskiej.

Po Orleanie Paryż święcił' uroczy
ście i entuzjastycznie święto Joanny 
d'Arc. Stolica Francji posiada dwa 
jej pomniki. Obydwa przedstawiają 
Joannę d'Arc na koniu. Na mocy 
ustalonego już zwyczaju, pochód, 
który rusza po mszy w kościele św. 
Augustyna, defiluje tam przed jej 
statuą, ale wszystkie wieńce — a było 
ich tym razem tysiące —- wszystkie 
kwiaty składane są przy pomniku na 
rue de Rivoli.

Grają fanfary. Od strony Placu 
Zgody dochodzi najpierw odgłos ryt
micznych kroków potężnego pochodu, 
w którym biorą udział niezliczone 
stowarzyszenia katolickie, księża, byli 
kombatanci, młodzież katolicka, dela-

W osobie N. ks. Biskupa - Nominata 
wchodzi do Episkopatu Polski umysł 
głęboki i serce pełne zapału. Wielkopol
ska ma szczególny powód do zadowole
nia w tem, że blisko jej Zwierzchnika 
duchownego stanie jako sufragan - ka
płan, doceniający w całej pełni znacze
nie zadań duszpasterskich, a nadto rze
czywiście wybitny i< poważny znawca 
Akcji Katolickiej z teorji i praktyki.

Obok tych przymiotów umysłu i ser
ca, cechują ks. Nominata zalety osobiste. 
Jest towarzysko niezwykle ujmujący.

Autentyczna anegdota z Jego życia 
niech o tem zaświadczy

Z racji pewnego obrzędu zebrało się 
liczne grono księży Jeden z nich, star
szy wiekiem, zapomniał biretu, a słońce 
paliło mocno. Ogląda się więc trochę 
bezradnie i z zakłopotaniem, co począć. 
Wtem przystępuje do niego ks. kanonik 
Dymek i podaje mu swój biret, a sam 
idzie w pochodzie z odkrytą głową. Po
ratowany konfrater dziękuje, przyjmu
jąc z zażenowaniem ofiarę: — Niech Ci 
Pan Bóg odda mitrę za Twój biret.

Nominacja ks. kan. Dymka bisku
pem - sufraganem poznańskim odbije 
się nietylko w Wielkopolsce, ale w ca
łym kraju radosnem echem. Zewsząd 
popłyną życzenia i gratulacje, do któ
rych przyłączamy się z potężną rzeszą 
naszych czytelników. —

Szczęść Mu Boże!

gacje najrozmaitszych szkół, związki 
kolejarzy, urzędników pocztowych, 
bankowych itp. itp. Maszerują w spo
sób imponujący szeregi skautów, mło
dzieży patryjotycznej, wolonarjuszy 
papieskich. Chorągwie za chorągwia
mi skłaniają się przed pomnikiem 
Joanny d'Arc, która zdawałoby się, z 
uśmiechem przyjmuje ten hołd Fran
cji, hołd młodych i starych generacyj, 
będący wyrazem patrjotyzmu i naro
dowych aspiracyj. Obok pomnika sto
ją kardynał Dubois, arcybiskup Pa
ryża, generał Gastelneau, prezes Ligi 
patrjotów i generał Lyautey, wielki 
Afrykańczyk, będący również synem 
Lotaryńskiej ziemi.

Generałowi Lyautey przypadła też 
misja przewodniczenia o wczesnej go
dzinie, przed rozpoczęciem oficjalnej 
uroczystości, inauguracji marmuro
wej płyty Joanny d'Arc, na której 
wyrzeźbiona jest jej głowa o bolesnym 
wyrazie twarzy. Płyta została wmu
rowaną na jednym z domów Placu 
Komedji Francuskiej w miejscu, 
gdzie dawniej znajdowała się brama 
Saint-Honoré, a gdzie Dziewica Orle
ańska została ranioną strzałą w nogę 
dnia 8-go września 1429 r.

Płyta zarówno jak i pomnik, znaj
dujący się w Orleans, jak wreszcie i 
inny pomnik, który z końcem mie
siąca, zostanie odsłonięty w Rouen, w 
miejscu znowuż, w którem Joanna 
d'Arc została spaloną na stosie, są 
dłuta Maxime Real del Sarte. Dzie
wica Orleańska przedstawiona jest na 
obydwóch w szatach niewieścich. 
Koncepcja jednakowoż tych pomni
ków nie jest zbyt oryginalna. Trzeba 
wiedzieć, że w całym szeregu posą
gów, wzniesionych na cześć bohaterki 
narodowej, jeden z najstarszych znaj
dował się w mieście Orléans, pocho
dzący z 1458 r., t j. wystawiony w nie
spełna lat 30 po jej śmierci, przez 
Karola VII. Kilkakrotnie potem odre
staurowany, został zniszczony w cza
sie rewolucji, a z bronzu wykonane 
postacie Joanny d‘Arc,. króla oraz 
Matki Boskiej, przelane na armaty.

I inne zresztą pamiątki po świętej 
miał spotkać ten sam los. Żaden oczy
wiście istotny wizerunek jej nie zóstał 
przechowany. Dlatego też rzeźbiarze i 
malarze, historycy, powieściopisarze i 
poeci odtwarzali potem jej rysy we
dług własnego natchnienia} Według 
indywidualnego pojęcia jej rolij i jej 
posłannictwa. Wiadomo tylko jest, iż 
Joanna d'Arc była silna i zdrowa, 
wytrzymała fizycznie na zmęczenie i 
niewygody, jak potem * miała być 
wytrzymałą duchowo na więzienie i 
męczeństwo. j

Paul Mathiex, studjujący stare do
kumenty, zaznacza w jednym ze swoich 
artykułów ciekawy szczegół, iż żaden 
właśnie z rzeźbiarzy, ani malarzy nie 
odtworzył postaci Joanny d'Arc w ka
peluszu, którego opis został przecho
wany, dzięki jednemu ze współczes
nych kronikarzy. Kapelusz ten miał 
być z niebieskiego filcu o szerokich 
brzegach, podniesionych z przodu i z 
tyłu zapomocą rodzaju szpilek o for
mie kwiatu lilji, t. j, godła królewskie
go. Ta relikwja zresztą została prze
chowana przez długi« łata K klaazto-

rze w Orléans, a zniszczona dopiero w 
czasie rewolucji, podobnie zresztą jak 
i miecz, należący do Joanny d'Arc.

Relikwje zaginęły, ale kult jej 
imienia wzrasta z roku na rok. Święto 
narodowe Joanny d'Arc stało się 
obecnie we Francji prawdziwem świę
tem patrjotyzmu, symbolem jedno
ści, łączącej cały naród pomimo róż
nic partyjnych. Ze specjalnym zaś 
zapałem i entuzjazmem jest ono ob
chodzone przez młodzież, a na niej 
opiera się przyszłość Francji.

I. Briares

Nowy atak na religję 
w Rosji sowieckiej

(KAP.) Wszechrosyjski komitet 
wykonawczy partji komunistycznej i 
rada komisarzy ludowych zatwierdzi
ły dekret przeciwko stowarzyszeniom 
religijnym. Pod nazwą tą należy ro
zumieć nietylko zakony religijne, lecz 
wogóle gminy kościelne.

Dekret jest nowym gwałtownym 
ciosem, wymierzonym całemu życiu 
kościelnemu i religijno-kulturalnemu. 
Zabrania on stowarzyszeniom religij
nym:

1) nabywania drogą kupna lub naj
mu wszelkich nieruchomości; tylko 
poszczególnym członkom wolno naby
wać lub odnajmować domy, place i in
ny inwentarz nieruchomy na cele kul
tu. 2) nie wolno udzielać nauki reli- 
gji ani w szkołach państwowych, ani 
publicznych, ani prywatnych, ani też 
w zakładach wychowawczych. Nauka 
ta dozwolona jest jedynie w seminar- 
jach duchownych, akademjach i na 
kursach teologicznych. 3) zabronione 
jest przymusowe opodatkowanie 
członków stowarzyszeń religijnych na 
cele kultu. Dozwolone jest dobrowol
ne zbieranie ofiar, ale jedynie wśród 
członków i zwolenników tego stowa
rzyszenia religijnego, które organizu
je zbiórkę.

§ 17 tego dekretu zabrania stowa
rzyszeniom religijnym: a) zakładania 
kas zapomogowych dla członków oraz 
prowadzenia jakichkolwiek przedsię
biorstw dochodowych; b) wspierania 
członków jakiejkolwiek instytucji re
ligijnej; c) obracania środków na cele 
niereligijne; d) zwoływania zebrań re
ligijnych dzieci, młodzieży oraz ko
biet; urządzania ogólnych wieczorów 
biblijnych, literackich, muzycznych i 
dyskusyjnych; zakładania kursów rze
mieślniczych, robotniczych, języko
wych i reiigijno-filozoficznych; orgar 
nizowania wycieczek; otwierania przy
tułków dla dzieci, bibljotek, czytelń i 
sanatorjów.

§ 3 dekretu odbiera Kościołom mo
żność występowania w charakterze 
osób prawnych.

Dekret ów, który wymierzony jest 
przeciwko wszelkim wyznaniom, dą- 

i ży do zupełnego uniemożliwienia ży- 
' cia kościelnego pod względem ekono

micznym i moralnym. Skazuje on na 
śmierć głodową w znaczeniu fizycz- 
nem i duchowem wszystkie wyznania 
religijne, istniejące na terytorjum so
wietów. Bolszewizm ulega ewolucji 
pod wielu względami, ale pozostaje 
niezmiennym w swej namiętnej nie
nawiści do religji. Nie mógł dotych
czas zniszczyć życia religijnego wśród 
robotników rosyjskich, ponawia więc
atak z iście szatańską wściekłością.

Przeciw gwałtom 
niemieckim

Protest Tow. Przemysłowców 
w Pniewach

Towarzystwo Przemysłowców w 
Pniewach, zebrane w dniu 8 maja 1929 
r. na plenarnem zebraniu podnosi uro
czysty protest przeciwko krwawej na
paści na artystów polskich z Katowic 
podczas występu w Opolu i wyraża 
zdumienie, że w państwie niemiec- 
kiem, podającem się za kulturalne, 
mogą zachodzić tak barbarzyńskie wy
stępki jak zorganizowany napad na 
bezbronne polskie artystki i cały ze* 
spół teatralny. .

Oświadczamy stanowczo, że nic 
ścierpimy dalszych prowokacyj z®wszel-strony Niemiec i ślubujemy iz
kie zakusy niemieckie na całość i ho
nor Najjaśniejszej Rzeczypospolitej 
naszej każdej chwili gotowi jesteśmy 
siłą odeprzeć, nie szczędząc niczego.

Rezolucja poznańskiego oddział® 
Dowborczyków

Dnia 11 bm. w sali Szkoły G°sP^ 
darczo-Zawodowej odbyło się 
zgromadzenie, które zagaił prezes g 
rez. Poniatowski, witając z£r°ma '-h 
nych i poświęcając kilka serdeczt . 
słów pamięci zmarłego marszałka 
ski i Francji Ferdynanda FoC „rZ0-

Wybrany, przez aklamację na P
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wodniczącego zebrania kpt, rez. Stu
art, zaproponował przed rozpoczęciem 
obrad uczcić przez powstanie pamięć 
niedawno zmarłego śp. generała Mo
rawskiego, długoletniego członka sto
warzyszenia. Sprawozdanie za rok ub. 
złożył prezes gen. rez. Poniatowski, 
kładąc wielki nacisk na akcję zbiórki 
funduszów na dokończenie budowy 
pomnika poległym Dowborczykom. 
Przystąpiono do wyboru władz Stowa
rzyszenia, skład którego za nieznacz- 
nem uzupełnieniem, pozostał niezmie
niony. Przy zakończeniu obrad po
wzięto następujące uchwały:

„Członkowie Poznańskiego Oddzia
łu Stowarzyszenia Dowborczyków, ze
brani na wainem zgromadzeniu w dn. 
11 maja rb.:

1) Zakładają jak najenergiczniej- 
szy protest przeciw oświadczeniu dr. 
Schachta na konferencji w Paryżu, 
stwierdzającemu zakusy niemieckie 
na całość granic Rzeczypospolitej Pol
skiej, przyrzekają, że jak ongiś przy 
zdobyciu niepodległości, tak i zawsze 
będą bronili własnej ziemi do ostat
niego tchnienia,

2) Wyrażają najserdeczniejsze 
współczucie artystkom i artystom 
opery katowickiej, ofiarom oprawców 
niemieckich w Opolu i są pewni tego, 
że po tym haniebnym fakcie cały pra
wdziwie kulturalny świat przekona się 
o istotnem obliczu tak zwanej „nie
mieckiej kultury",

3) Składają rodakom, zamieszka
łym na odwiecznie polskich zie
miach po drugiej stronie kordonu, 
wyrazy najgłębszych uczuć i otuchy 
do przetrwania brutalnego ucisku, o- 
raz pobudzają ich do wytrwania w 
wierze w sprawiedliwość dziejową,

4) Witają z najwyższem uznaniem 
odruchową szlachetną akcję poznań
skiej młodzieży akademickiej, potę
piającą zohydzenie na polskiej scenie

Wszechsłowiański Zjazd Śpiewaczy 
w Poznaniu

Zaledwie w trzy dni (19 maja) po 
otwarciu P. W. K. rozpocznie się w 
Poznaniu Wszechsłowiański Zjazd 
Śpiewaczy. Będzie to manifestacja, ja
kiej nie widzieliśmy dotychczas w 
Polsce Przyjazd zapowiedziało już z 
górą 14 000 śpiewaków polskich, w 
czem 170 osób z Westfalji i Nadrenji, 
oczekiwane są dalsze zgłoszenia z Pol
ski i ośrodków emigracyjnych. Rów
nież na tysiące liczyć się będą goście 
z innych kraj, słowiańskich: Czecho- 
siowacy, Serbowie, Chorwaci, Słoweń
cy, Serbołużyczanie, Bułgarzy, Rosja
nie i Ukraińcy (emigracja) tak, że o- 
gólna ilość uczestników dosięgnie 20 
tysięcy ludzi, którzy bez względu na 
różnice intellektualne, społeczne, po
lityczne, staną obok siebie zjednocze
ni, wspólnym ideałem: umiłowania 
Pieśni

Wstępem do uroczystości zjazdo
wych będzie koncert Chóru Akademic
kiego z Bratislavy dnia 18 b. m. o 8 
wiecz. w Teatrze Wielkim. W dniu 19 
b. m. będą się od rana rzesze śpiewa
cze gromadzić na stadjonie sporto
wym, gdzie o godz. 9 odprawi się msza 
św. połowa, a o godz. 12 nastąpi w o- 
becności Prezydenta Rzeczypospolitej, 
ks. kardynała Prymar a i wielu in
nych osobistości otwarcie zjazdu. Naj- 
Podnioślejszą będzie chwila, gdy całe 
spiewactwo słowiańskie wykona pod 
jedną batutą po polsku „Apoteozę 
Pieśni" i „Apoteozę Słowiaństwa", 
komp. St. Wiechowicza i Wł. Racz

IV. Ogólnopolski zjazd nauczycieli 
geografji w Poznaniu

W dniach od 19 do 21 b. m. odbę
dzie się w Poznaniu IV Ogólnopolski 
zJazd nauczycieli geografji, który zgro
madzi nauczycielstwo szkół wszyst
kich typów, od szkoły powszechnej po- 
cząwszy aż do uczelni akademickich, 
w ilości 800 uczestników.

Zjazd ten jest zorganizowany przez 
zrzeszenie polskich nauczycieli geo- 
^rafji, grupujące w swych oddziałach 
! kołach, rozrzuconych po całej Polsce, 
"Osko 1 300 członków. Na czele zarzą
du głównego Zrzeszenia stoi prof. Eu- 
senjusz Romer ze Lwowa.
, Otwarcie zjazdu nastąpi w niedzie-

dnia 19 b. m. o godz. 9 rano w auli 
inni'',’,rsytetu Poznańskiego. O godz. 
rQ,°duędzie się posiedzenie plenarne z 

eratami: prof. Romer (Lwów) — 
zn,asa,dy Przygotowania nauczycieli do 

odu", i Dr. Czyżewski (Lwów) — 
£ Przygotowaniu geograficznem na- 
d»iZcleJł szkół powszechnych". O go- 

nie 11M w saii 17 Collegium Mi

ł w piśmiennictwie katolickich i pol
skich uczuć narodowych".
Wielkopolska I Pomorze w odpowie

dzi na wystąpienia niemieckie
Zebranie międzystowarzyszeniowe, 

zwołane przez Związek Obrony Kre
sów Zachodnich w dniu 27 kwietnia r. 
b. na salę Koła Towarzyskiego, u- 
chwaliło m. i. wezwać Związek Obro
ny Kresów Zachodnich i Komitet Ob
chodowy 3 Maja przy Towarzystwie 
Czytelni Ludowych do uzupełnienia 
uroczystości 3 Maja manifestacjami 
z racji ostatnich wystąpień niemiec
kich.

W myśł powyższej uchwały obie 
organizacje doszły do porozumienia i 
poleciły swoim oddziałom powiato
wym wprowadzenie jej w życie. Do 
chwili obecnej otrzymała dyrekcja 
Związku O. K. Z. rezolucje, uchwalo
ne w dniu 3 b. m. przez ludność nastę
pujących miejscowości: Białośliwie, 
Bojanowo, Borek, Borówno, Czernie
jewo, Fordon, Gołańcz, Grabów, Janó- 
wiec, Kaszczor, Kępno, Kokocko, Kór
nik, Koronowo, Koźmin, Łągowo, Łęk- 
no, Lidzbark, Ligota, Ludomy, Miro
sław, Młynice, Młyny, Mogilno, Nakło, 
Nekla, Nowy Tomyśl, Nowie, Oborni
ki, Ostrów Wlkp., Ostrowo nad Go- 
płem, Ostrzeszów, Pleszew, Rakonie
wice, Rogaszyce, Rogowo, Rożnowo, 
Stokłony, Strzałkowo, Strzelno, Strzy- 
żewo, Szamocin, Wilanowiec, Zduny, 
Żabikowo, Żnin.

Ponadto w czasie od 28. IV. do 9. V. 
odbyły się podobne wiece protestacyj
ne w następujących miejscowościach: 
Chodzież, Chrzypsko, Gniezno, Kwilcz, 
Lubawa, Międzychód, Mikstat, Nowe- 
miasto (Pomorze), Odolanów, Skoki, 
Śmigiel, Raszków, Rogoźno, Sośnie, 
Sieraków nad Wartą, Środa, Wielicho
wo, Wolsztyn, Września, Zaniemyśl.

kowskiego do słów Emila Zegadłowi
cza. Pochód na tereny P. W. K. i wie
czorny koncert masowych polskich 
chórów w Hali Kongresowej dopełnią 
programu tego dnia, poczem dyrekcja 
P. W. K. urządzi na cześć śpiewaków 
wspaniałą iluminację.

Dni 20 i 21 b. m. przeznaczone bę
dą na popisy chórów polskich i zawo
dy okręgów Związku Wielkopolskie
go. Organizatorów i kierowników 
Zjazdu przyjmie na audjencji Prezy
dent Rzeczypospolitej, a prezydent m. 
Poznania, p. Ratajski podejmie obia
dem szereg osobistości zasłużonych 
około ruchu śpiewaczego. Dnia 20 b. 
m. o godz. 8 wiecz. nastąpi zamknię
cie zjazdu koncertem symfonicznym, 
który będzie początkiem festivalu mu
zyki polskiej. W festivalu złożonym z 
14 koncertów wykonawcami będą: 
Filharmonja warszawska, Chór kate
dralny poznański (ks. Dr. Gieburow- 
ski), Tow. mil. dawnej muzyki z War
szawy oraz szereg wybitnych dyrygen
tów i solistów.

Protektorem Zjazdu jest Prezy
dent Rzeczypospolitej, który wraz z 
ks. kardynałem dr. Hlondem i Igna
cym Paderewskim stoi na czele komi
tetu honorowego.

Prezesem komitetu wykonawczego, 
który zajmuje się przygotowaniem 
zjazdu jest poseł dr. Leon Surzyński. 
Komitet urzęduje przy ul. Głogowskiej 
65, telefon 76-97.

nus odbędzie się szereg krótkich a tre
ściwych wykładów informacyjnych o 
Wielkopolsce, które wygłoszą specja
liści profesorowie Uniwersytetu Po
znańskiego, a mianowicie: Pawłowski 
„Rzut oka na morfologię Wielko
polski", Smosarski „klimatologja 
Wielkopolski", Wodziczko „Świat ro
ślinny", Szulczewski „Osobliwości fau
ny", Frankowski „Etnografja" i No
wakowski „Geografja gospodarcza".

W poniedziałek, 20 b. m.: godz. 8 M 
rano: Posiedzenie Plenarne z refera
tami: G. Wuttke (Warszawa) „Nau
czanie geografji a szkoła pracy", A. 
Hłasko-Pawlicowa (Katowice) „Szko
ła pracy a regionalizm w nauczaniu 
geografji", J. Mozolewski (Bydgoszcz) 
„Próby realizacji systemu daltoń
skiego w nauce geografji w państwo- 
wem seminarjum nauczycieiskiem w 
Bydgoszczy" i Z. Janowska (Koźmin) 
„Nauczenie geografji w szkole po
wszechnej a szkoła pracy". Następnie

dyskusja nad poruszoneml zagadnie
niami. Tegoż dnia o godz. 11 zaczną 
się posiedzenia sekcyjne. O godz. 20 
odbędzie się walne zebranie, na które 
są proszeni i nieczłonkowie.

Wtorek, 21 b. m. będzie poświęco
ny lekcjom i wycieczkom praktycz
nym. O godz. 12 odbędzie się posie
dzenie plenarne, uchwalenie wnios
ków, wybór organów wykonawczych 
zjazdu i zamknięcie.

Niezależnie od Powszechnej Wy
stawy Krajowej będzie otwarta stara
niem komitetu wykonawczego w 
dniach zjazdu osobna wystawa geo
graficzna w gmachu gimnazjum im. 
Marcinkowskiego, ul. Bukowska 16 
(wstęp wolny).

Ingres
ks. biskupa Radońskiego

(KAP) Nowy pasterz diecezji wło
cławskiej, ks. biskup Karol Radoński, 
przybywa do swej stolicy biskupiej we 
Włocławka w dniu 20 bm. Uroczysty 
ingres do kościoła katedralnego odbę
dzie się w dniu tym o godz. 5,30 po
południu z dworca kolejowego.

Wiece Ligi Katolickiej 
w powiecie obornickim
W Połajewie, pow. obornicki, dzię

ki staraniom niestrudzonego ks. dzie
kana Raddatza odbył się wiec Ligi Ka
tolickiej w niedzielę dnia 12 b. m. o 
godz. 5 po poł. na sali p. Poprawy.

Wlec miał na celu założenie uroczy
stego protestu przeciw zamierzonej u- 
stawie, zaprowadzenia ślubów cywil
nych i rozwodów małżeńskich, a 0- 
świadczenie się za ślubami kościelne- 
mi, które mają charakter sakramen
talny. W nader rzeczowo ujętym i 
pięknie wygłoszonym referacie przed
stawił nam prelegent, p. wizytator 
Płończak z Poznania, szereg aktual
nych zagadnień religijnych, będących 
podstawą życia społecznego i rozwoju 
państwa. Najwięcej jednakże czasu 
mówca poświęcił ważności ślubów 
kościelnych, dając liczne dowody na 
tych państwach, które u siebie zniosły 
śluby kościelne a przez to doprowa
dziły do rozluźnienia obyczajów i u- 
padku moralnego. Na wezwanie o- 
gólnie cenionego ks. dziekana przybyły 
tłumy na salę, gotowe do zamanife
stowania swoich uczuć religijnych. 
Uchwalono rezolucję, która zostanie 
przesłana czynnikom kompetentnym 
w Warszawie jako protest i ostrzeże
nie, że nie należy naruszać najświęt
szych uczuć religijnych narodu, któ
remu konstytucja i konkordat zapew
niają swobodne wykonywanie prak
tyk religijnych na łonie kościoła ka
tolickiego w Polsce.

W tyra samym dniu staraniem ks. 
prób. Jeżyckiego odbyło się walne ze
branie Ligi Katolickiej w Boruszy- 
n i e pow. obornicki., celem głębszego 
zainteresowania parafian akcją kato
licką. Sala p. Ciężkiego wypełniła się 
publicznością po brzegi — która w 
skupieniu wysłuchała referatu p. 
Płończaka, wizytatora Ligi Katolic
kiej z Poznania, na temat „Brońmy 
religji w szkole". Ze względu na prze
łomowe chwile, jakie kościół katolic
ki przechodzi obecnie referent pod
kreślił, że apostolstwo ludzi świeckich 
jest koniecznem celem odparcia zaku
sów wywrotowych, zmierzających do 
pogrążenia wpływu kościoła katolic
kiego w Polsce.

Przedłożona rezolucja została u- 
chwalona jednogłośnie. K.

Oświadczenie
Rektor Uniwersytetu Poznańskie

go przesyła nam poniższe oświadcze
nie z prośbą o umieszczenie:

„Pan Ludwik Jankowski w Pozna
niu, ul Kopernika 5, ogłasza za pomo
cą ulotek, że o swoich odkryciach w 
sprawie doboru małżeństw doniósł 
także rektorowi Uniwersytetu Poznań
skiego.

„Wzmiaka taka może łatwo pu
bliczność wprowadzić w błąd, i nasu
nąć jej przypuszczenie, że Uniwersy
tet aprobuje odkrycia i reklamę p. 
Jankowskiego.

„W imieniu więc Uniwersytetu za
znaczam, że Uniwersytet Poznański, 
jako instytucja naukowa, nie ma nic 
wspólnego z powyższą imprezą, oraz 
że zastrzega się stanowczo przeciwko 
nadużywaniu autorytetu Uniwersyte
tu do celów reklamowych wymienio- i 
nej jednostki".

Sprawa dodatku
wystawowego

Wzmagająca się w Poznaniu w, 
związku P. W. K. drożyzna artykułów 
pierwszej potrzeby wywołuje wśród 
pracowników państwowych i samorzą
dowych w naszem mieście wielkie za
niepokojenie. Zaniepokojenie to jest 
tembardziej zrozumiałe i uzasadnione, 
że od dawna już uposażenie tych pra
cowników nie zabezpiecza nawet mi
nimalnych środków egzystencyj. W o- 
bliczu takiego niebezpieczeństwa pod* 
jął komitet porozumiewawczy związ
ków i stowarzyszeń pracowników pań
stwowych i samorządowych jeszcze w 
jesieni ub. roku energiczną akcję w 
kierunku przyznania przez rząd swym 
pracownikom w Poznaniu dodatku 
drożyźnianego na czas trwania P. 
W. K.

W dniach 10 oraz 14 b. m. odbyły 
się znów dwa posiedzenia komitetu po
rozumiewawczego poświęcone tej 
sprawie. Udział zrzeszonych związ
ków i stowarzyszeń był bardzo liczny. 
Przewodniczył prezes komitetu inż. 
Żółtowski, obowiązki sekretarza peł
nił p. Łącki. W toku ożywionej dy
skusji mówcy dawali wyraz wielkie
mu zaniepokojeniu i podnieceniu, ja
kie wywołuje drożyzna wśród repre
zentowanych przez nich pracowników. 
Omawiano obszernie sprawę zwoła
nia wielkiego zebrania celem zadoku
mentowania stanowiska szerokich 
rzesz pracowniczych w tej sprawie.

W rezultacie wybrano komisję w 
składzie pp.: Żółtowskiego, Waltera i 
Łąckiego, którą upoważniono do inter- 
wenjowania u czynników miarodaj
nych. Dalszą decyzję zastrzegł sobie 
komitet w zależności od wyników in
terwencji

„Caritas“
Doroczne oralne zebranie

Obradom przewodniczył w sali 
Katol. Szkoły Społecznej prezes Rady 
Związkowej ks. dziekan Steinmetz. 
Sprawozdanie z działalności Rady 
związkowej przedłożyła p. Zakrzew-, 
ska.

Następnie członek zarządu ks. dyr, 
kan. Dymek referował o akcji charyta
tywnej. „Caritas" niedawno powstało 
i dotąd szukało jasnego oraz ścisłego 
programu pracy. Obecnie „Caritas" 
przystępuje do wykonania programu, 
który bynajmniej nie jest łatwym, 
szczególnie odczuwać się daje brak 
funduszy dla szerzenia miłosierdzia 
chrześcijańskiego, poza tem brak od
powiednich wykwalifikowanych sił. 
Mówiąc o pozn. okręgu „Caritas", któ
rego dyrektorem jest ks. St. Janiak 
stwierdza referent, że okręg ten działa 
doskonale, przyczem również doszedł 
do wniosku, że nie może tworzyć o- 
derwanej placówki charytatywnej i 
dla tego w ostatnim czasie po porozu
mieniu się z proboszczami powstały 
wydziały parafjalne; w ten sposób u- 
tworzono pewną łączność w akcji cha
rytatywnej.

„Caritas" utrzymuje się ze składek 
członkowskich, z subwencyj i t. d. Wy
datną działalność rozwija istniejący 
przy „Caritasie" wydział opiekuńczy, 
który gorliwie zajął się dziećmi z Krę* 
sów i zaginionemi w czasie wojny bol
szewickiej. W szkołach umieszczono 
376, a w rzemiośle 127 takich dzieci; 
poza tem znajduje się 14 w różnych 
zakładach dla ułomnych i t. p. Za 
dzieci te częściowo płaci państwo i 
wydział opieki społ. „Caritas" posiada 
ponadto własną obszerną bibljotekę i 
archiwum, oraz wydaje pismo „Prze
wodnik Miłosierdzia".

Po sprawozdaniu kasowem wyłoni
ła się żywa dyskusja, na temat two
rzenia kółek miłosierdzia w szkołach 
i t. d. Na wniosek komisji rewizyjnej 
w osobie p. Ziętkiewicza udzielono za
rządowi pokwitowania. W końcu ze
brania ks. dziekan Steinmetz podniósł 
w gorących słowach zasługi ks. kan. 
Dymka, położone około rozwoju „Ca
ritasu" a zgromadzeni wyrazili mu 
swe uznanie za niezmordowaną, sy
stematyczną i owocną pracę, (z)

(k) Możliwości handlowe z Rumunją,
Izba przem. - handlowa w Bydgoszczy u- 
prasza firmy okręgu, które pragnęłyby 
wejść w stosunki handlowe z Rumunją, 
o podanie swych adresów oraz artykułów, 
które takowe zamierzają eksportować 
względnie importować.

Dział Gospodarczy ukaże się z po
wodu nawału materjału sprawozdaw
czego w jutrzejszem wydaniu noran- 
nem.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Najazd rzezimieszków na Poznań

Dwa charakterystyczne wypadki — Pilnujmy się na ulicy, 
w lokalach i w tramwajach! — 'Zabezpieczajmy mieszkania!

Trzech ziemian z pod Poznania 
wracało we wtorek po obradach sej
miku do domu. Z trudem dostali się 
na Placu Wolności do tramwaju i z 
rezygnacją znosili w wozie niebywa
ły wprost natłok oraz rozpychanie się 
różnych bezeceremonjalnych pasaże
rów, sarkając tylko od czasu do cza
su, oraz obcierając obficie zroszone 
potem czoła.

Nareszcie „jedynka“ dotarła do 
dworca i wspomniani trzej panowie 
odetchnęli z ulgą, wydostawszy się na 
ulicę. Ponieważ zbliżała się pora od
jazdu pociągu, pospieszyli zatem wy
kupić bilety, przyczem jeden z nich 
poczuł jakiś dziwny przewiew... Ma
chinalnie dotknął ręką kamizelki z le
wej i ku swemu przerażeniu zauwa
żył zupełnie nadprogramowy, spory 
otwór, oraz — brak portfelu. Powia
domił o tera natychmiast swoich to
warzyszy, którzy przekonali się rów
nież, że mają bliźniaczo podobne wy
rwy, zrobione jakiemś ostrem narzę
dziem i że również ... portfele znikły 
bez śladu.

Zrozumieli wówczas, co znaczył ten 
straszny tłok oraz rozpychanie się w 
tramwaju i że padli ofiarą różnych 
rzezimieszków - „specjalistów“, którzy 
zjechali do Poznania z całej niewąt
pliwie Polski, aby korzystając też z P. 
W. K., kraść na prawo i lewo.

A oto drugi podobny przykład:
Jedna z pań posiadała pokój do wy

najęcia i pragnęła dostać porządnych, 
oraz, naturalnie, dobrze płacących lo
katorów na okres wystawy. Szczęście

Imponująco przedstawia się ostatni (33) numer „Wielkopolskiej 
Jtustracji“ specjalnie powiększony do objętości 32 stron ż okazji

Otwarcia Powszechnej Wystawy Krajowej
w Poznaniu. Tego imponującego dzieła stworzonego wysiłkiem całego 
narodu, a będącego obrazem nracy Polski w czasie pierws'ego dziesię
ciolecia Jej niepodległości. Prócz zwykłych aktualności z kraju i ze 
świata zawiera ten numer bardzo, bardzo ciekawy, bogato ilustrowany 
artykuł

o dawnym Poznaniu
i roli, jaką odegrał w dziejach Rzeczypospolitej. Uzupełniają numer 
jak zwykle bogate działy stałe, a więc: powieść, interesująca nowela, 
szarady, humor, kącik dla pań, piękne opowiadanie dla dzieci, sport, 
świat filmowy i in.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publicz
ności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abonament 
1.50’zł., kwart: Inie 4.— zł. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie należy 

żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

Wielki raut
z okazji otwarcia Wystawy Pracy 

Kobiet
Z racji tego pierwszego zbiorowego 

pokazu działalności kobiecej w odro
dzonej Polsce, odbędzie się dnia 17 b. 
m. w salach „Bazaru“ wielki raut pod 
protektoratem pani prezydentowej Mo
ścickiej. Raut stanowić będzie niewąt
pliwie jeden z najświetniejszych mo
mentów w szeregu uroczystości, zwią
zanych z otwarciem P. W. K. Zaszczy
ci go swoją obecnością p. Prezydent 
Rzplitej wraz z małżonką. Spodziewa
ni są członkowie korpusu dyploma
tycznego; wszystkie wybitne osobisto
ści całej Polski, które przybyły do Po
znania na Święto Pracy, zechcą wziąć 
udział w wieczorze. Pierwszą część 
rautu urozmaici występ słynnej śpie
waczki polskiej p. Jadwigi Dębickiej- 
Stermiczowej, która umyślnie z zagra
nicy do Poznania przyjeżdża i łaska
wie przyrzekła wykonać interesujący 
program. /

Zaproszenia już w znacznej części 
zostały rozesłane. O ileby w tym 
względzie zaśzło jakieś niedopatrze
nie, komitet uprasza o zgłaszanie się 
do pp. gospodyń. Bilety za okazaniem 
zaproszenia w dniu rautu — przy ka
sach.

Fałszywy lekarz
Policja zdemaskowała go

Nasz korespondent zbąszyński pi- 
sze:

N. jakiś dr. Wolny, przystojny, w

uśmiechnęło się jej nadspodziewanie 
prędko, bowiem zgłosiło się dwóch 
elegancko ubranych i budzących na 
pierwszy rzut oka zaufanie, oraz bardzo 
ugrzecznionych jegomościów, którzy 
bez żadnego targu, po obejrzeniu po
koju, zgodzili się go zająć, płacąc ty
tułem zadatku 1000 zł w dwóch pięć
setkach.

Uradowana właścicielka mieszka
nia następnego dnia rano poszła po 
zakupy. Nabyła różnych produktów i, 
uiszczając należność, wyjmuje jeden 
z otrzymanych za pokój banknotów. 
Kupiec po obejrzeniu pięćsetki oświad
cza, że ... jest fałszywa; to samo 
stwierdza co do drugiej.

Zrozpaczona kobieta, przeczuwa
jąc coś złego, wraca czemprędzej do 
mieszkania, by się przekonać, że jej 
lokatorzy ulotnili się bez śladu, za
bierając całe srebro, którego wartość
wynosiła parę tysięcy złotych...* *•

Dwa powyższe wypadki powinny 
być groźnem ostrzeżeniem dla wszyst
kich, aby pilnowali się na ulicy, w 
tramwajach, w lokalach, bowiem od 
złodziejskiego mrowia roi się obecnie 
w Poznaniu, a wszyscy posiadają iście 
małpią zręczność. Również należy da
wać baczenie na mieszkanie, bowiem 
nie brak też z okazji P. W. K. u nas 
obecnie „mistrzów“ łomu i wytrycha, 
zatem raz jeszcze ostrzegamy wszyst
kich w ich własnym interesie, aby nie 
żałowali poniewczasie, bowiem na
prawdę w chwili obecnej nie można 
niebezpieczeństwa lekceważyć!

wieku około lat 30, wykonywał prak
tykę lekarską w Międzichowie, dużej 
wsi powiatu tutejszego, a później prze
niósł się do Zbąszynia, osiedlając się 
jako lekarz praktyczny i zamieszku
jąc przy ul. Jasnej w domu p. Zuwal- 
skiego.

Chodziły rozmaite pogłoski, że z 
dyplomem p. Wolnego jest coś nie w 
porządku, lecz mimo to kazał on u- 
mieścić tablice z napisem „dr. Wolny 
lekarz praktyczny“ i miał dość rozle
głą klientelę, lecząc zwłaszcza meto
dą homeopatyczną.

Kto wie, jaki obrótby sprawa na
dal wzięła, gdyby nią nie zajęła się 
policja i p. Wolnemu bliżej się przyj
rzała, a zwłaszcza sprawdziła jego dy
plomu jak i jego zdolności. W tych 
dniach policja zajęła szyld p. Wolne
go, a jego samego wprawdzie nie uję
to, narazie znikł.

Sposób sędziowania
na międzynarodowych Zawodach 

Konnych w Poznania
Dla zorjentowania publiczności w 

przepisach oceny błędów, popełnionych 
przez konia w konkursie hippicznym, 
podajemy sposób sędziowania. Liczby 
oznaczają punkty karne; przyczem 
najmniejsza ilość tych punktów decy
duje o zwycięstwie. Czysty skok zatem 
liczy się 0 pkt.; strącenie przeszkody 
lub wpadnięcie do rowu tylnemi noga
mi — 2 pkt.; przedniemi — 4 pkt. Każ
de wyłamanie lub zatrzymanie się 
przed przeszkodą — 3 pkt.; (przed 
każdą przeszkodą dozwolone jest tylko

jedno wyłamanie lub zatrzymanie się, 
drugie przed tą samą przeszkodą, lub 
trzecie podczas całego przebiegu — 
dyskwalifikuje, wykonanie wolty lub 
zwrot wstecz, o ile zdarzy się pomię
dzy dwoma przeszkodami, oznaczone- 
mi jednym numerem — będzie uwa
żane za wyłamanie). Za każdą rozpo
czętą sekundę ponad normę czasu 1/4 
pkt. Upadek jeźdza z koniem — 6 pkt..; 
upadek samego jeźdźca 10 pkt. Zmyle
nie parcoursu — dyskwalifikacja.

W konkursach na szybkość błędy 
będą oceniane w następujący sposób: 
każda sekunda przebiegu — 1 pkt.; 
strącenie przeszkody, lub wpadnięcie 
do rowu tylnemi nogami 2 pkt.; prze
dniemi — 4 pkt.; trzecie wyłamanie, 
lub zatrzymanie się podczas całego 
przebiegu oraz zmylenie parcoursu — 
dyskwalifikacja.

W razie zatrzymania się konia 
przed przeszkodą należy przyjąć pod 
uwagę dwie ewentualności: 1) koń za-

W niedzielę, 19 maja 1929 r.
z okazji przypadającego na 
dzień ten uroczystego święta 
Zesłania Ducha św. wydanie 
poranne Knrjera Poznańskiego 
nie wyjdzie.

Ostatniem wydaniem przed świętami 
będzie numer sobotni wieczorny.

Następne wydanie po świę
tach wyjdzie we wtorek, (trze
cie święto) 21 b. m. rano 
o zwykłym czasie.

trzymuje s ię i przewraca przeszkodę, 
a po ustawieniu, bierze ją bez błędu, 
co liczy się za odmówienie skoku; 2) 
koń zatrzymuje się i przewraca prze
szkodę, poczem jednak mija linję cho
rągiewek, mimo że przeszkoda nie zo
stała podniesiona, co liczy się za strą
cenie przeszkody przodem. Przy prze
szkodach, wymaganych więcej niż 
jednego skoku, błędy liczy się za 
każdy skok osobno. Skok po wy lama 
niu lub zatrzymaniu musi być wyko
nany bez powtarzania poprzedniego i 
bez cofnięcia się lub wzięcia rozpędu 
za linją innej przeszkody.

Dla orjentacji podajemy, że sędzia 
przy przeszkodzie będzie wskazywał 
błędy popełnione przez konia zadniemi 
nogami przez podniesienie chorągiew 
ki białej (2 pkt.), przedniemi — czer
wonej (4 pkt.). Wyłamanie i t. p 
nie będą sygnalizowane przez sędziego 
przy przeszkodzie, a obserwowane 
przez jury.

Dla ułatwienia publiczności śledze
nia przebiegu konkursu, na torze usta 
wia się specjalną tablicę, na której 
wywieszać się będzie nazwiska pierw
szych 12 jeźdźców w kolejności wyni 
ków. Z chwilą, gdy którykolwiek z na
stępnych osiągnie lepszy rezultat, au
tomatycznie ukaże się jego nazwisko 

•na tablicy .w miejsce pokonanego po
przednika.

Trychiny powodem śmierci
W sprawie zatrucia mięsem w Bru

dzewie
Donosiliśmy przedwczoraj o zgo

nie wskutek zatrucia mięsem gospoda
rza Ignacego Sławińskiego w Brudze
wie pow. Września oraz o poważnem 
zachorzeniu trzech członków jego ro
dziny. W sprawie tej otrzymujemy od 
oglądacza mięsa i włośni (trychin) p. 
Kazimierza Jedynackiego w Kiszko- 
wie następujące doniesienie, które wy
jaśnia przyczyny tragicznego wypad
ku. P. Jedynacki mianowicie donosi, 
że w dniu 11 bm. przybył do niego p. 
Sławiński z Gniezna, brat zmarłego 
gospodarza z Brudzewa i prosił zba
danie mięsa z wędzonej szyriki'1 Przy 
badaniu mięsa okazało się, że było w 
wysokim stopniu trychinowate. Usły- 
szawy to orzeczenie, p. Sławiński do
myślił się przyczyny śmierci swego 
brata; dodał, że sam również spoży
wał to mięso, ma jednak nadzieję, że 
dzięki wypiciu poważnej ilości ostrej 
wódki unieszkodliwił trychiny. P. Je
dynacki jednak wątpi o tem i wyraża 
obawę, że skutki spożycia trychinowa- 
tego mięsa okażą się jeszcze.

Wypadek stwierdzenia trychin w 
mięsie wieprzowem był pierwszym w 
czteroletniej praktyce p. Jedynackie
go. Niechby wypadek ten posłużył za 
przestrogę dla ludności wiejskiej, któ
ra naogół lekceważy przepisy o bada
niu mięsa.

-----LL1»

Zaburzenia żołądkowe i kiszkowe, na
pady bólów brzucha, zastoina brzuszna, 
ogólne pobudzenie, nerwowość, zawroty 
gtcwy, niepokojące sny, ogólne złe samo
poczucie podlegają szybkiemu zanikowi 
przez stosowanie codziennie jednej szklan
ki naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Józefa. Sławni lekarze chwalą nadzwy
czajnie wodę Franciszka Józefa, której 
główną cechę stanowi łagodność jej dzia
łania przeczyszczającego zwłaszcza u o- 
sób pełnokrwistych, otyłych, artretyków 
i cierpiących na hemoroidy. Żądać w ap
tekach i drogerjach. nw 10 340

P. Timsit kierownik wsi arabskiej w 
„Wesołem Miasteczku“ na terenach P. W. 
K P. donosi nam, że murzyn, o którym 
była mowa w artykule „Ola Sames — 
wojowniczy murzyn“ nie należy do wy
mienionego wyżej zespołu. zw 16 308

KALENDARZYK
Czwartek, 16 maja 1929. 

Słońce: wschód 3,55 — zachód .19,43
długość dnia 15 godzin 48 min. 

Księżyc: wschód 11,09 — zachód 1,59 —
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 10 
st. Cełs. Pochmurno. Wiatr północ
ny. Ciśnienie atmosfer, umiarkow. 
752 mm. W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa plus 23 st. Cels., naj
niższa plus 10 st. Cels. Ilość opadu 
5 milimetrów.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodn. dziś plus 0,46 m.

Kai rz.-kat.: Jan Nep. — jutro Paschalis. 
Kał. słów.: Wieszczysław — jutro Sła

womir.
Nocna służba aptek

śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 
Wolności 13. — Apteka pod Białym 
Orłem, St. Rynek 37 — Apteka Sa- 
pieżyńska, ul. Pocztowa 31.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka przy parku Wilsona. — 
Apteka p. Plucińskiego, ulica Gło
gowska 74-75.

Wilda: Apteka pod Koroną, Górna Wil
da.

Pogotowie Lekarskie przy ul. Poczto
wej 30 dyżuruje we dnie i w nocy. Te
lefon 5S-55.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie obchodzi

dnia 19. bm. p. Andrzejak Józef z mał
żonką Katarzyną z d. Gazińską, ul. Małe 
Garbary 4. Na intencję jubilatów odbę
dzie się 19. bm. o godz. 8 msza św. w ko
ściele Salezjanów przy ul. Wronieckiej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Walny Zjazd członków Wielko

polskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych
odbędzie się 26. bm. Ze względu na to, 
że Zjazd zaszczycą swoją obecnością Pan 
Prezydent Rzeczypospolitej oraz mini
strowie rolnictwa i reform rolnych, zjazd 
wzbudził zrozumiałe zainteresowanie 
wśród wszystkich członków W. T. K. R. 
Uroczystość odbędzie się na boisku „So
koła“. Program Zjazdu ułożony jest w 
ten sposób, aby umożliwić członkom 
zwiedzenie Powszechnej Wystawy Kra
jowej.

WIECZORY, KONCERTY
— * Teatr Szkolny na P. W. K. rozpo

czyna swą działalność w piątek o godzi
nie 19 w auli gimn. im. K. Marcinkow
skiego przy ul. Bukowskiej 16 wystawie
niem komedji w 3 aktach Publiusa Te- 
rentiusa Afra p. t. „Bracia“ w przekła
dzie Bolesława Karpińskiego a w wyko
naniu zespołu gimn. im. Komenjusza w 
Lesznie. Dekoracje projektował prof. 
Bailarín, kostjumy klasyczne wykonano 
według wskazówek prof. Kasiora, reżyse
ruje prof. Karpiński. Bilety w cenie 2, 
1 zł i 50 gr do nabycia wcześniej w księ
garni Fiszer \i Majewski przy ul. Gwar
nej, w dniu przedstawienia od godz. 18 
przy kasie.

PODZIĘKOWANIA
— * W imienia Wojewódzkiego Komi

tetu do walki z rakiem oraz w imieniu 
Uniwersytetu Poznańskiego składa Rek
tor Uniwersytetu serdeczne podziękowa
nie Zarządowi Okręg. Towarzystwa Nau
czycieli Szkół średnich i wyższych za 
kwotę 100 zł. złożoną za pośrednictwem 
p. prof. Dubasa na fundusz narodowy na 
zakup radu dla Kliniki chirurgicznej dla 
walki z rakiem.

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Sportowiec z miłości“. 
Aurora: „Verdun“ — Potężna epopej3,

wojenna.
Casino: „Awantury w haremie“. 
Colosseum: „Kobieta z biczem“. 
Corso: „Czarny Pirat".
Edison: „Ostatni uśmiech błazna’ 
Kapitol: „Upiory Oceanów“. 
Metropolis: „Muzułmanka“.
Odeon: „Rozpętany świat“. 
Renaissance: „Wielka Atrakcja’. 
Słońce: „Bandyta“



KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wycieczka krajoznawcza w Kar

paty. W czasie od 2 do 14 lipca rb. orga
nizuje zarząd Okręgu Poznańskiego Stów 
Chrz. Nar. Naucz. Szk. Powsz. wycieczkę 
krajoznawczą dla nauczycielstwa na 
wzór poprzednich lat: Poznań — War
szawa — Lublin — Lwów — Worochta 
(Karpaty Wschodnie) — Drohobycz — Bo
rysław ew Krynica — Kraków ew. Ka
towic. Koszty podróży, wstępy, noclegi, 
wyżywienie około 140 zł. Zgłoszenia ra
zem z zaliczką 40 zł przyjmuje kierownik 
wycieczki p. Śniegocki, Poznań, Ostró
wek 17-18, do 18. bm najpóźniej i udziela 
na życzenie infonnacyj.

—_ * Towarzystwo Ludoznawcze w Po
znaniu donosi na liczne zapytania, że 
dział ludoznawczy im Heleny i Wiesławy 
Cichowicz w Muzeum Wielkopolskiem 
będzie udostępniony dla publiczności p<> 
przegrupowaniu i powiększeniu (przyby
ło przeszło 1000 nowych eksponatów) od 
dnia 16 maja rb. począwszy. Równocze
śnie Zarząd Towarzystwa Ludoznawczego 
składa podziękowanie wszystkim dobro
dziejom, którzy się przyczynili do powięk 
szenia zbiorów oraz tym, którzy swą goi' 
liwą współpracą dopomagali, mianowicie 
p. inż. Ballehstaedtowi, firmie Barci,tow 
ski, p. Kałamajskiej, p. M. Nowaczykó- 
wnie i p. Żymalskiemu.

— * Nowy „Urzędowy Rozkład Jazdy" 
na okres letni 1929, wydawnictwo Mini
sterstwa Komunikacji, ukazał się nakła
dem Polskiego Tow Księgarni Kolejo
wych „Ruch". Obszerny tom o przeszło 
400 stronnicach, z dodatkiem map komu
nikacyjnych Polski i Europy, zawiera 
rozkłady jazdy na Polskich Kolejach 
Państw, i na kolejach zagranicznych, da
ne o komunikacji lotniczej, żegludze 
morskiej, żegludze na Wiśle, pocztowych 
kursach samochodowych, taryfy kolejową 
i pocztową, wykazy władz i urzędów i 
wiele innych praktycznych wiadomości. 
W porównaniu z poprzednio wydanym 
rozkładem jazdy obecny jest znacznie roz
szerzony. Cena wynosi 5 zł.

— * Plan Warszawy z spisem ulic, 
wykazem linij tramwajowych, abbasad, 
poselstw i konsulatów, ukazał się nakła
dem „Ruchu“.

— * Linje lotnicze „Lot**. Komunika
cja codzienna — oprócz niedziel. Roz 
kład lotów: Poznań — Warszawa odlot o 
godz. 8,00, przylot o godz. 10,00; drugi od 
lot o godz. 17,00. przylot o 19,00. War
szawa — Poznań odlot o godz. 8,00, przy
lot o godz. 10,00; drugi odlot o godz. 17,00, 
przylot o godz. 19,00. Odjazd autobusu 
L. L. Lot z pod hotelu „Continental" i 
hotelu „Polonja“ rano o godz. 7,15, po 
południu o godz. 16,15.

— * Poszukuje się spadkobierców. W 
dniu 23 marca 1928 r. zmarl w Mineapo- 
lis, Minesota, Stany Zjedn Ameryki Póln 
ś. p. Józef J. Dannick, znany również pod 
nazwiskiem J. Fisiński, pozostawiając po 
sobie ubezpieczenie wartości 1000 dola
rów, płatne na rzecz masy spadkowej. — 
Zmarły służył w armji Stanów Zjedno
czonych podczas wojny światowej i wów
czas podał, że.się urodził we wsi „Lu- 
mińskł“ w Rosji. Dalsze dochodzenia 
jednakże wykazały, że zmarły nie pocho
dził z Rosji, lecz z Polski z b. gubernji 
łomżyńskiej. Uprasza się ew. spadko
bierców do zgłoszenia w Urzędzie Śled 
czym w Poznaniu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wyniki zapasów w cyrku „Co

losseum“. Kórnatz, występujący po raz
ierwszy, pokonał Górskiego w 2 m. 15 s. 
ztekker i Koehler walczyli remisowo. — 

Grueneisen zwyciężył Birkholza w 6 m. 
Debjutujący Kraus położył Kochańskiego 
w 9 m. 20 s. Wolke wygrał z Petrowi- 
czem po 33 m. — Wskutek poniesionych 
porażek wyeliminowano: Birkholza, Gór
skiego i Kochańskiego. Szczegóły dzi
siejszych walk w ogłoszeniu za tekstem.

kronika wypadków
— * Straszne skutki burzy i dn. 13.

w Lednogórze w pow. gnieźnieńskim u- 
derzył piorun w stodołę kolonisty Fryde
ryka Roya. Spaliła się ona z narzędziami 
rolniczemi i dwoma wozami roboczemi. 
Szkodę ocenia się na około 20 000 zł. — 
W Kolniczkach w pow. jarocińskim ude
rzył grom w stodołę w zabudowania«^ 
Franciszka Kila; budynek poszedł z dy
mem wraz z narzędziami rolniczemi i 
zbożem. Z zabudowań Kila przeniósł się 
ogień na sąsiadujące budynki rolnika 
Antoniego Gołębniaka. Spaliły się chlew 
i stodoła z narzędziami rolniczemi. Stra
ty u Kila oblicza się na około 10000 zł, u 
Gołębniaka zaś na 12 000 zł. (k)

— * Samobójstwo z powodu eksmisji? 
Z Brdy pod Bydgoszczą wyłowiono zwłoki 
02-letniego robotnika Antoniego Mingego 
s. Bydgoszczy (ul. Orła 44). Minge oddalił 
8>e od rodziny przed Około 2 tygodniami 
w zamiarze samobójczym. Powodu roz
paczliwego kroku należy dopatrywać się 
w eksmisji z zajmowanego mieszka
ła. (k)

— * W niezwykle tragiczny sposób
utracił życie 49-letni robotnik Szczepan 
Kuczyk w pow. wolsztyńskim: przy
gniotła go własna krowa tak nieszczęśli 
^le, że złamała mu klatkę piersiową. 
"P; Kuczyk osierocił żonę i sześcioro 
uzieci. (k)
. — * Wypadek samochodowy. Dnia

,bnt na ni- Poznańskiej najechaną zo
stała przez autodorożkę nr. 25, którą kie
rował p. Stasik Franciszek, 7-letnia Ge 

°wefa Grześkowiakówna, zamieszk. przy
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P. Zygmunt Latoszewski, krytyk mu
zyczny naszego pisma, dyrygował kon
certem symfonicznym Filharmonji Po
znańskiej, zyskując wielki sukces arty

styczny.

Prof. Zdzisław Jahnke, znakomity skrzy
pek - wirtuoz, odegrał na ostatnim kon
cercie Filharmonji Poznańskiej efektow
ny koncert skrzypcowy Brucha z towa

rzyszeniem orkiestry.

ul. Poznańskiej 27 i odniosła poważne o- 
kaleczenia. (z)

— * Wypadek przy pracy. W fabryce
„Wiepofana" poparzył sobie gorącem że
lazem nogę robotnik Marcin Juchacz, za
mieszkały przy ul. Dąbrowskiego nr. 61. 
Nieszczęśliwego przewieziono do lecznicy 
miejskiej, (k)

— * Pożar w knźnl. Wczoraj przed po
łudniem wybuchł pożar na ulicy Przemy
słowej 27. Na kuźni, z nieustalonych na- 
razie przyczyn, zapalił się dach. Przywo
łana straż ogniowa ugasiła pożar w prze
ciągu krótkiego czasu, (k)

— * Dziki wybryk. W Dąbrowie No
wej w pow. wolsztyńskim, 16-letni mie
szkaniec tej wsi Florjan Gracz, zapalił 
kawał papieru, wrzucając go do skrzynki 
pocztowej z listami; spłonęły wszystkie 
pisma, (k)

— * Wypadek z bronią. P. Binkowski
Mieczysław, zamieszkały przy ul. Gra
nicznej 6 postrzelił flowerem p. Kłosowi- 
cza, zamieszk. przy ul. Strusia 6. (z)

— * Wypadek czy samobójstwo? Dn. 
15. bm. o godz. 2 nad ranem znaleziono w 
mieszkaniu przy ul.. Matejki 6 ślusarza 
głównych warsztatów kolejowych w Po
znaniu, Kołodziejczaka Kazimierza, liczą
cego lat 24, z raną postrzałową w okolicy 
serca. Odstawiono go nieprzytomnego do 
lecznicy kolejowej przy ul. Orzeszkowej, 
gdzie niebawem zmarł. Zachodzi albo 
samobójstwo, albo nieszczęśliwy wypadek 
przez nieostrożność, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— • Czyja własność? W Wydziale 

Śledczym, pokój 41, plac Wolności 12, 
znajdują się: skórzana kurtka szoferaka 
brązowa podszewka manszestrowa koloru 
beż, futerko damskie sylowe, podszewka 
koloru różowego w beżowe paski, płaszcz 
damski czarny rypsowy, podszewka po
pielata jedwabna, kostjum damski gabar 
dynowy granatowy, podszewka niebieska, 
11 płyt gramofonowych w albumie opra
wy czerwonej, powleczenie na pierzynę 
białe w niebieską kratkę, obrus biały a- 
damaszkowy, para brązowych damskich 
pólbucików, 2 białe powleczenia na po
duszki, suknia woalowa czarna z haftem 
w kwiaty, watowana kołdra koloru czer
wonego po jednej stronie, ceglatego po 
drugiej, ubranie brązowe w kraiki, wa

lizka brązowa imitacja skóry. Właścicie
le zechcą się zgłosić, (z)

— * Kradzieże t włamania. P. Pisko
rzowi Stanisławowi, zamieszk. przy ulicy 
Piekary 13 b, skradziono z mieszkania 
bieliznę wart. 650 zł. — Pani Centała 
Gertrudzie przy ul. Patr. Jackowskiego 29, 
skradziono ze strychu 3 pierzyny i spodek 
do łóżka, (z)

JARMARKI
— * Pleszew. Jarmark na bydło odbę

dzie się dnia 23. hm.

2 WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (DzieciotAjstwo.) Aresz

towano tu 22-letnią Pelagję Zachowia- 
kównę, rodem z Brudzynia w powiecie 
żnińsklm, za zabójstwo własnego dziecka 
krótko po porodzie, (k)

— ‘ Krotoszyn. (Osobiste.) W tych 
dniach został pobłogosławiony związek 
małżeński pomiędzy panna Marją Ję- 
drzejczakówną. córka obywatela tutejsze
go, kupca p. Ludwika Jędrzejczaka, a b 
Władysławem Stahrem, kapitanem tu
tejszego 58. p p. Aktu ślubnego dokonał 
miejscowy ks prób. Stankowskł. Ojciec 
panny młodej ofiarował z okazji ślubu 
córki swej 50 zł na cele dobroczynne.

— * Szamottuty. (Uroczystość 3 Maja.) 
Obchód święta narodowego wypadł tutaj 
pod każdym względem wspaniale. Po u- 
roczystem nabożeństwie w kolegjacie od
była się na Rynku defilada przed wła
dzami. Po południu odbyła się w sali p. 
Sundmannowej uroczysta akademja Po 
akademji przyjęto jednomyślnie rezolu
cję, potępiającą znane wystąpienie dr. 
Schachta i Zajście w Opolu.

(Fałszywy kontroler.) Do pewnej 
firmy przybył w tych dniach jakiś ele
gancko ubrany pan, w wieku mniejwięcej 
35 lat i przedstawił się jako wyższy kon
troler Izby Skarbowej, żądając informa 
cji i objaśnienia w sprawach podatko
wych. Naczelnik tutejszego Urzędu Skar
bowego, dowiedziawszy Się o tej osobie, 
udał się natychmiast w towarzystwie po
sterunkowego do hotelu, w którym od
nośny pan mieszkał. Tam stwierdzono, 
że ów fałszywy urzędnik skarbowy nazy
wa się Kotliński i jest rzekomo urzędni
kiem pewnego Tow Ubezpieczenia Ognio
wego. Śledztwo w toku, (o.)

— ' Śmigiel. (Pożary.) W garażu sa
mochodowym p. Buechnera zapaliła się 
benzyna. Pożar został natychmiast zlo
kalizowany. Strat żadnych niema.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Bractwo 
Kurkowe wystawia własnym kosztem no
wą strzelnicę. Budowa będzie wykonana 
według projektu budowniczego W. Łu- 
komskiego, Z okazji rozpoczęcia budowy 
wmurowano szkatułkę, zawierającą akt 
erekcyjny. W skromnej tej uroczystości 
wzięli udział przedstawiciele władz. Po
święcenia dokonał ks. prób. Nowak, po- 
czem odbyła się wspólna fotografja. (sl)

— * Bydgoszcz. (Aresztowania.) Pod 
zarzutem systematycznych kradzieży że
laza na terenie Kolei Państw, w Bydgosz
czy, aresztowano w tych dniach dwu 
25-letnich młodzieńców: Leona Kulczyka, 
rodem z Dachowy w pow. średzkim i An
drzeja Płaczkowskiego, rodem z Panigro- 
dza W pow. szubińskim, obaj beż Stałego 
miejsca zamieszkania. Odstawiono ich 
do sądu grodzkiego. •— Pod zarzutem 
współudziału w kradzieży z włamaniem 
u p. Antoniego Moskalika, aresztowano 
i odstawiono do sądu grodzkiego w Byd
goszczy 32-letniego Feliksa Palińskiego 
bez stałego mieszkania.

— (Pożar.) W tych dniach powstał po
żar W zabudowaniach p. Wincentego 
Krausego przy ul. Sierocej. Spaliła się 
szopa, wartości około 800 zł. Jak się oka
zało, ogień powstał od zmagazynowanego 
w szopie niegaszonego wapna, (k)

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś ju

bileuszowe (150) przedstawienie „Halki“. 
W piątek 17 bm. opera Czajkowskiego 
„Mazepa" w doskonałem wykonaniu pp : 
Kisielewskiej, dr. Roesslerówny, Drabi
ka, Karpackiego i Zaleskiego, kapelmistrz 
p. Tyllia. W sobotę jedyny raz oratorjum 
Dworaka „Św. Ludmiła“ w wykonaniu 
artystów scen czeskich, związków śpiewa
czych czeskich, orkiestry i baletu Teatru 
Wielkiego. W tytułowej partji wystąpi p. 
konsulowa Matousakowa, dyryguje dr. 
Orel. W niedzielę pod kierunkiem dyr. 
Stermicza „Straszny dwór“.

Dyrekcja Teatrów Miejskich otwiera 
na terenach wystawowych kasę zama- 
wiań w pawilonie „biur obsługi publicz
ności", zatem będą czynne równocześnie 
trzy kasy zamawiań,

* Z Teatru Polskiego. Dziś, we 
czwartek 16. b. m„ na otwarcie P, W. 
K. odegrana będzie perła komedji ojczy
stej Ał. hr. Fredry „Zemsta“, pieczołowi
cie wystawiona przez dyr. Szczurkiewi
cza w doborowej obsadzie. Jutro arcy
dzieło K. H. Rostworowskiego „Niespo
dzianka" w koncertowem wykonaniu ca 
lego zespołu. W sobotę pełna staropol
skiego humoru komedja Korzeniowskiego 
„Stary kawaler".

Artyści pod wodzą p. Młodziejowskiej 
codziennie odbywają próby z najnowszej 
komedji A. Grzymały - Siedleckiego „Ma- 
man do wzięcia“, którą nasz teatr wysta
wi pierwszy w Bolącą

— * Z Teatru Nowego. Dziś pyszna 
komedja K. Wroczyńskiego p. t. „Aby 
żyć“, ciesząca się dużem powodzeniem. 
W rolach głównych pp. Fiszerówna, Tro- 
janowska, Żeromska, Brodzikowski, By- 
strzyński, Chmurkowski, Ilcewicz, Szar
aki i Tylczyński

W sobotę rekordowa sztuka p. Ł 
„Broadway“, która osiągnęła nienotowa- 
ną w Poznaniu ilość przedstawień. Nie
zwykle zajmująca treść na tle zakuliso
wego życia amerykańskiego music-hallu, 
wywołuje żywe oklaski W niedzielę zna
komita sztuka Gabrjeli Zapolskiej p. tyt. 
„Panna Maliczewska" z p. Cieszkowską 
w roli tytułowej.

P. W. K.
WIEŚ ARABSKA

40 ertysMir, artystek nraDskich w ich tanoaoh, śpiewach 
i życiu domowem. bpw 8M4

Najweselsza atrakcja Wystawy«

Teatr Wielki
DZIŚ - „Halka" — opera Moniusz

ki, po raz 150-ty.
Piątek, 17. 5. „Mazepa“, opera Czajkow

skiego.
Sobota, 18. 5. „św. Ludmiła“, Oratorjum 

Dwor&ka
Niedziela,. 19. 5. wieczorem „Straszny 

dwór“, opera Moniuszki.
Poniedziałek. 20. 5. „Halka", opera Mo

niuszki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt ns

salę wpuszczonym nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Zemsta“.
Piątek. 17. 5. „Niespodzianka".
Sobota, 18. 5 „Stary kawaler“.
Niedziela, 19 5 „Damy J huzary“. 
Poniedziałek. 20. 5. „Zemsta“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ - „Aby żyć“.
Piątek, 17. 5 „Aby żyć".

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Przeciwko drożyźnie
Ceny maksymalne mięsa ctęlęcega 

i skopowego

Po zasiągnięciu opinji Komisji Ba
dania Cen, miejskie władze policyjne 
publikują następujące ceny maksymal
ne za 1 klg. mięsa cielęcego i skopowego:

a) Mięso cielęce: od kulki 3,80 zł, ód 
nerki 3,40 zł, kotlet 3,40 zł, mostek 3,20 
zł, od karku 3,20 zł. łopatka 3,20 zł, giez 
2,— zł, wątróbka 4,80 zł, za jeden móś- 
dżek 1,80 zł.

b) Mięso skopowe: ód kulki 3,60 zł. 
Od nerki 3,40 zł, mostek 3,— zł, od kar» 
ku 3,-— zł, giez 2,-— zł, łopatka 8,— zł.

Ceny mięsa cielęcego zostały ustalone 
przy cenie żywca 1,60 zł, skopowego zaś 
przy cenie żywca 1,50 zł za 1 klg. we
dług notowania targowego z dnia 7 bm» 
Winni pobierania łub żądania ceny Wyż
szej Od wyżej podanych lub nieujawnie- 
nie ich na cenniku, ulegną karze aresztu 
do 6 tygodni lub grzywny do 10.000 zł; 
oprócz tego może być zarządzona konfi
skata przedmiotów, do których odnosi 
się czyn przestępczy.

Ceny mleka i masła
Ceny najwyższe mleka i masła 

mogą wynosić:
a) 1 litr mleka w hurcie 39 groszy; 

1 litr mleka w detalu 42 grosze; mleko 
w butelkach 2 grosze na litrze drożej.

b) 1 kg. masła I k). w hurcie 6,40 zł, 
1 kg. masła I kl. w detalu 6,80 zł.

Ceny w lokalach publicznych
Najwyższe ceny w kawiarniach, cu

kierniach, śniadalniach i restauracjach 
mogą wynosić:

W godzinach bezkoncertowych: za 
dużą kawę 0.65 zł, za małą kawę 0,50 zł, 
za herbatę 0,50 zł, za ciasto 0,35 zł.

Podcza trwania koncertu: za dużą 
kawę 0,75 zł, za małą kawę 0,60 zł, za 
herbatę 0,60 zł, za ciasto 0.40 zł.

Do powyższych cen dochodzi dodatek 
za obsługę w wysokości 15 proc, w ka
wiarniach i cukierniach, 10 proc, w re
stauracjach i śniadalniach.

Winni pobierania cen wyższych bę
dą bezwzględnie ścigani za lichwę. Po
wyższe obowiązuje aż do odwołania.

Popierając wytwórczość kralową, 
budujesz niezależność i potęgę 
gospodarczą 1 polityczną Polski] i
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POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA

Dziś przed południem dokonano uroczystego otwarcia P. W. K. Zdjęcie przedstawia wypełnioną salę reprezentacyjną. Z trybuny przemawia prezydent mia
sta Poznania p. Ratajski.

Pierwsza przechadzka po Wystawie
Powszechną, Wystawę Krajową roz

mieszczono na pięciu wielkich tere
nach, połączonych parkanami w jedną 
zamkniętą całość. Teren Targów Po
znańskich został podzielony na dwie 
części, oznaczone literami „A“ i „B“, 
tworzące czworobok pomiędzy ulicami 
Marszałka Focha i Bukowską. Po
wierzchnia tych dwóch terenów wyno
si 62 000 m. kw. Krótkim i ogólnym 
spisem przedstawimy je w sposób o- 
brazowy.

Przy zbiegu ulic Marszałka Focha 
i Bukowskiej wznosi się gmach repre
zentacyjny. Wysoka wieża spogląda 
dumnie na przyległe gmachy i budyn
ki. Na szczycie czuwa Orzeł Biały — 
symbol Państwa Polskiego. Na placu 
przed gmachem reprezentacyjnym stoi 
pomnik Tadeusza Kościuszki, nie
śmiertelnego Wodza Polski. Wchodzi
my do sali reprezentacyjnej, gdzie do
konał się właśnie uroczysty akt otwar
cia. Na pierwszy rzut oka zwracają u- 
wagę ogromne w rozmiarach organy, 
których projektodawcą jest inż. Bier
nacki z Włocławka. Sala ta służyć bę
dzie zwiedzającym do czytania i wy
poczynku. Bocznemi drzwiami z pra
wej strony wchodzimy już do pawilo
nów. A więc nasamprzód pawilon 
przemysłu Włókienniczego. Pomija
jąc, wyścigające się nawzajem orygi
nalnością stoiska, podziwiamy bogate 
eksponaty jednej z najważniejszych 
dziedzin przemysłu polskiego — włó
kiennictwa. Ten dział wystawy zorga
nizowany został przez polski związek 
przemysłu włókienniczego w Łodzi. 
Widzimy wśród ciekawych rzeczy naj
nowsze przędzalnie bawełny i wełny w 
szczelnie oszklonych stoiskach. Prze
chodzimy do działu przemysłu kon
fekcyjnego i skórzanego, mieszczącego 
się w tym samym pawilonie. Poza 
stoiskami wystawców poszczególnych 
znajdują się tu również wystawy ogól
ne, urządzone przez związki zawodo
we, a przedstawiające rozwój tych 
dziedzin przemysłu w ciągu pierw
szych dziesięciu lat niepodległości. 
Liczne i pięknie wykonane wykresy i 
ciekawe materjały historyczne dają 
tego obraz. Na specjalną uwagę zasłu
guje „Tomaszowska fabryka sztuczne
go jedwabiu1', gdzie oglądamy prze
rób celulozy na przędzę jedwabną. 
Dobrze prezentuje się przemysł che
miczny. Część wystawców z tej dzie
dziny, która pomieścić się już tutaj 
nie mogła, wystawia w pawilonie 59. 
W pawilonie przemysłu graficznego i 
papierniczego wystawione są trzy po
krewne dziedziny przemysłu, jak:

przemysł papierniczy surowcowy,
przemysł papierniczy przetwórczy i
przemysł graficzny. Zakończeniem
kompleksu wspomnianych pawilonów 
są biura obsługi publiczności. Pawilon 
ten zawiera: biuro informacyjne, prze
wodników i tłumaczy, potwierdzeń 
zniżek kolejowych, wywiadownia han
dlowa, kasy teatrów i kin w Poznaniu, 
wycieczek i wreszcie posterunek Czer
wonego Krzyża i policji państwowej. 
Naprzeciw tego pawilonu znajduje się 
pawilon Monopolów Państwowych a 
mianowicie: tytoniowego, spirytuso
wego, zapałczanego i solnego. Na środ
ku placu pomiędzy wspomnianemi 
pawilonami wznosi się symboliczny 
posąg siewcy. Obok pawilonu Monopo
lów Państwowych na placyku przy
ległym znajdujemy wzorową plantację 
tytoniu.

Wrócimy się o kilka kroków do pa
wilonu miasta Lwowa. „Cóż to za bu
dynek?!“ — zapyta siebie każdy. Ja
kieś dziwne ale piękne konstrukcje 
żelazne na dachu, na szczycie czerwo
ny gryf. W Wieży Górnośląskiej mie
ści się częściowo przemysł metalowy. 
Tuż za wieżą górnośląską lekki pawi
lonik, zwracający na siebie specjalną 
uwagę. To pawilon Targów Poznań
skich. Przyległy do niego wielki 
gmach, dawniejszy Pałac Targowy — 
zamieniono na pawilon przemysłu 
metalowego. Wielki to i okazały bu
dynek. Na przeciw, tuż przy ulicy M. 
Focha mieszczą się biura administr. 
W gmachu tym, mieszczącym dotych
czas biura miejskiego urzędu targu 
poznańskiego, umieszczono na czas 
trwania Wystawy, szereg biur wysta
wowych, a mianowicie: biuro rzeczy 
zgubionych i znalezionych, biuro re- 
klamacyj i zażaleń. Reklamacje można 
wnosić tu bądź bezpośrednio, bądź też 
wrzucać skargi pisemnie do skrzynek, 
specjalnie umieszczonych w szeregu 
miejsc na terenach Wystawy, a opróż
nianych dwa razy dziennie. W tym sa
mym budynku mieści się również od
dział miejskiego biura kwaterunko
wego (centrala znajduje się na dworcu 
głównym).

Jednym z najciekawszych i najwy
żej postawionych na wysokości swego 
zadania pawilonów, jest pawilon cięż
kiego przemysłu. W nim to, dzięki 
bocznicy kolejowej, umieszczono naj
cięższe eksponaty. Po jednej stronie 
górnictwo i hutnictwo. Widzimy tutaj 
w dziale ogólnym wszystkie fazy ko
palnictwa węgla i jego przeróbki, o- 
braz produkcji żelaznej i cynkowej, bo
gaty materjał statystyczny, wykreso

wy, fotograficzny, modele i t. d. W 
dziale szczegółowym znajdujemy 
wspaniałe stoiska 11 największych 
hut i przedsiębiorstw górniczych. Po 
drugiej stronie znajduje się przemysł 
metalowy przetwórczy. Jakieś dziwne, 
o kolosalnych wprost rozmiarach ma- 
szynyn, znajdują się w ciągłym ruchu. 
Zaraz za ciężkim przemysłem znajdu
jemy pawilon przemysłu naftowego. 
W podziemiu wieży wiertniczej u- 
mieszczone są działy: geologja, kopal
nictwo wosku ziemnego oraz wiertnic
two. W części parterowej: ekploatację, 
składownie, przewóz, przemysł rafine
ryjny, energietykę i spożycie. Całość 
uzupełniają maszyny, modele i t. p.

A teraz co widzimy na wolnem po
wietrzu: kilka pawilonów prywatnych 
przedsiębiorstw dziedziny przemysłu 
naftowego i innych. Najdłuższa rura 
bez szwów z huty Bismarcka wysoko 
wzbija się w górę. Dalej widzimy pawi
lonik warszawskiej fabryki budowy 
wozów tramwajowych, obok dzwony, 
ulokowane na specjalnych konstruk
cjach żelaznych, pawilonik L. O. P. P. 
z samolotem na dachu i t. d. Tutaj też 
się kończy teren „A“. Następny teren, 
oznaczony literą „B“ jest co do obsza
ru mniejszy, bo 52 000 m. kw. Tuż przy 
ulicy Rektora Święcickiego znajduje 
się pawilon Ministerstwa Komunika
cji, Min. Poczt i t. d., dalej Pałac Sztu
ki, Pałac Rządowy, pawilon przemy
słu samochodowego, z drugiej strony 
— pawilon morski, Polonja zagranicą, 
Centralna Restauracja.

Pierwszą przechadzkę kończymy w 
Parku Wilsona, gdzie napewno każdy 
zwiedzający najdłużej się zatrzyma. 
Trawniki, drzewa, krzewy i kwiaty i 
kwiaty! Wszędzie ich pełno; wspania
łe aleje, wyrzucone żwirem, piękny 
widok parku, świeżutkie i miłe powie
trze — to napewno każdego musi za
chwycić. W parku samym znajdują 
się następujące pawilony: phwilon 
prasy, t, zw. „Pięknej Pani‘\ Pracy 
Kobiet, uzdrowisk i hut szklanych. 
Palmiarnia stoi na starem miejscu 
znacznie piękniejsza niż dawniej, prze
budowana. Miłą niespodzianką jest 
wspaniały wodotrysk w kształcie 
gwiazdy, bijący wysoko w górę.

Nadzwyczajne pociągi z Pomorza.
Na czas trwania P. W. K. uruchomione 

będą trzy nadzwyczajne pociągi z Pomo
rza do Poznania i dwa z Poznania na Po
morze, a mianowicie:

odjazd przyjazd 
Gdańsk — Poznań: 22 m. 35 5 m. 45
Gdańsk — Poznań: t tn. 25 8 m. 30
Grudziądz — Poznań: 23 m. 25 4 m. 57
Poznań — Gdańsk: 22 m. 00 5 m. 25
Poznań — Grudziądz: 20 m. 35 1 m. 20

W okresie zjeżdżania wycieczek amery
kańskich pomiędzy Gdańskiem i Pozna
niem będą kursować dwa specjalne pocią
gi.

KARTY WSTĘPU
Karty wstępu na P. W. K., ważne od 

dnia 16-go maja 1929 r. godz. 15-ej są do 
nabycia w kasie głównej ul. Grunwaldz
ka 22a, i w kasie terenowej Nr. 1 ul. 
Marszalka Focha 42 pokój 7.

Ceny: karta miesięczna zł. 20, karta 
stała dla głowy rodziny zł. 50, karta stała 
dla członka rodziny zł. 40.

Karta miesięczna na maj ważna do 
31-go maja 1929 r. Przy zamówieniach 
należy, składać dwie fotograf je.

Wystawa pracy kobiet
Wystawę pracy kobiet, mieszczącą 

się w pawilonie własnym w Parku Wil
sona, otworzy osobiście jej protektorka 
p. prezydentowa Mościcka, w dniu 16 b. 
m. w godzinach południowych.

Komitet powita panią prezydentową 
u wejścia. P. Szelągowska z Warszawy, 
przewodnicząca kom. gł., wypowie 
krótkie przemówienie, poczem p. prezy
dentowa przetnie symboliczną wstęgę.

Niewątpliwie przez cały czas trwania 
wystawy, pawilon pracy kobiet, miesz
czący również kawiarnię, odwiedzany 
będzie licznie.

Wezwanie myśliwych
Prezes komitetu wystawy łowiec

kiej p. K. Chłapowski apeluje do 
wszystkich myśliwych polskich, żeby 
w dniu 16 maja, o godzinie 10-ej podą
żyli do grodu Przemysława, by być 
obecnymi przy otwarciu pawilonu ło
wieckiego. Przecięcie zielonej wstęgi 
Bekona Prezydent R. P.

O dodatek dla kolejowców na czas
Powszechnej Wystawy Krajowej
Na mocy uchwały ogólnego zjazdu 

Zjednoczenia Kolejowców Polskich wy
brano delegację do ministerstwa komu
nikacji o przyznanie dodatku w wyso
kości 40 proc, miesięcznego uposażenia 
dla pracowników kolejowych Okręgu 
Poznańskiego na czas Powszechnej Wy
stawy Krajowej. Delegację przyjął na
czelnik wydziału Bogdanowicz, który u- 
dzielił następującego wyjaśnienia:

Sprawę dodatku na czas Powszech
nej Wystawy Krajowej przedstawiło 
min. kolei dwukrotnie ministerstwu 
skarbu, wskazując pokrycie tegoż wy
datku z własnych funduszów Ponie
waż dodatek ten dotyczy nietylko pra
cowników kolejowych, lecz wszystkich 
pracowników państwowych, wystąpił0 
ministerstwo kolei z ponownym wnio
skiem do Rady Ministrów, która sprawę 
w najbliższym czasie rozpatrzy.
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POEMAT 0 CHRYSTUSIE
Zlo ł dobro, splątane myśle

niem czlowieczem z supeł, z któ
rego rozum nie umiał ozdro- 
wieć — przeciął błyskiem swych 
sądów, niby jasnym mieczem. 
On, który nie znał wahań: Je
dyna Odpowiedź.

Anna Słończyńska, młoda poetka, 
znana chlubnie z paru już zbiorów 
poetyckich, wydała obecnie (u Ge
bethnera i Wolffa) utwór p. t. „Nie
bieski Gość. Poemat o Chrystusie“.

W polskiej poezji świeckiej Słoń
czyńska mało miała w zakresie tego 
tematu poprzedników. Przytoczę zna
ne powszechnie typy natchnień reli
gijnych.

Bohdan Zaleski w r. 1839 napisał 
„Przenajświętszą, Rodzinę“. Mamy 
tutaj obrazy rodzajowo - historyczne 
Poeta nie odnalazł własnego stosunku 
do Chrystusa, jako zagadnienie; oso
biste rozwiązanie niebyło powodem 
jego wzruszenia poetyckiego. On te
go rozwiązania nie szukał; dał tylko 
wyraz rzewności na widok znanych 
mu w Piśmie epizodów z życia Chry
stusa. Określić można ten stosunek 
do tematu jako dewocjonalny.

Przykładem innego stosunku jest 
poemat „Chrystus“ Jana Kasprowi
cza z r. 1889 W 50 lat po Zaleskim 
Kasprowicz odszukał w sobie — nie 
w kulcie, ani w literaturze, ale w so
bie — ten zagubiony w sferach oświe
conych wieku XTX temat. Podcho
dząc do zagadnień życia za myślą 
społeczną, natknął się na ten proble
mat najgłębszy Zła i Dobra. Z właści
wą jego wyobraźni odkrywczej bezpo
średniością natarł na tę zagadkę, aby 
ją w sobie jakoś rozwiązać. Widział 
tkwiącą w niej sprzeczność Bytu. — 
Skąd zlo? Kto winien, że ono jest? 
Gdzież jest Bóg? Straszliwy dramat 
rozpętał się w duszy poety. Jest Bóg, 
jest i szatan, któremu Bóg pozwala 
szerzyć zło i gubić człowieka. Jeśli 
szatana stworzył Bóg, to jest dowód 
jego okrucieństwa, a jeśli nie On go 
stworzył, to szatan Mu równy.

Bluźnierstwo to, kiełkujące w rńło- 
docianym utworze o Chrystusie, było 
wyrazem tragicznego stawienia kwe- 
stji w duszy, przenoszącej wszystko 
do dziedziny moralnej. Kasprowicz 
szukał drogi, apelując od wyroków 
życia to do Boga, to do Szatana. Szu
kał drogi, wylotu na szlaki wiecz
ności.

W hymnach pomniejszych „Giną
cemu światu“ djalektyka między Do
brem i Złem z poematu „Chrystus“ 
nabiera tragicznego akcentu. Świat 
walił się i ginął. W męce prometej
skiej znalazł ten dramat rozwiązanie. 
Nie Bóg jest winien istnieniu Zła, 
lecz człowiek. Hymny kończą się ge
neralną spowiedzią i kajaniem. W 
„Księdze ubogich“ i w „Moim Świę
cie“ Kasprowicz jest już z Bogiem po
jednany i spokojny — znalazł do Nie
go drogę.

Od Kasprowicza Słończyńska tem 
się różni w swym poemacie, że zaczy
na od punktu, na którym skończyły 
się jego hymny. Spotyka się ze swo
im w poezji poprzednikiem na końco
wym odcinku odnalezionej już drogi. 
Dramat, jeśli • był, pozostał gdzieś za 
nią. Może odbył się nie w niej, lecz w 
dziejach buntowniczej duszy ludz
kości, po której poetka dziedziczy 
dogmat i ewangeliczną wiarę. Ona«, 
żyje w Chrystusie całą duszą, widzi 
Go oczyma Świętej Teresy.

Kasprowicz borykał się z zaga
dnieniem boskości, Słończyńską 
wzrusza świętość. Wzrusza ją w 
Chrystusie człowiek, który drogą 
świętości wyprowadził duszę z owego 
konfliktu między Dobrem i Złem, mię
dzy Bogiem i Szatanem. Widzi w 
Chrystusie wysłannika niebios, który 
to niebiosa otworzył dla dusz, pragną
cych życia wiecznego; wódzi w Nim 
tego, który rzekł: „Jam jest Żywot“

Niema poezji bez wzruszenia, dają
cego się zużytkować artystycznie. Po
emat Slończyńskiej nie jest dydakty
ką rekolekcyjną, on jest rekolekcyj- 
nęm wzruszeniem. Jest to wzrusze
nie, płynące z tego poczucia, że się 
jest ocalonym, że się znalazło drogę 
Pewną: radość duszy z pozyskania pe
wności moralnej, jako Prawdy naj
wyższej Niczem jest prawda z po- 
Zr>ania nawet w połączeniu z prawdą 
estetyczną - wobec takiej Prawdy, 
która zbawia. Jest to więc w rezułta
u\e. Wzruszenie poetyckie, zrodzone z wlary.

Wyjaśniam tę rzecz dlatego, że od 
szeregu pokoleń ludzie oświeceni .nie
ufnie traktują twórczość religijną, 
pozbawioną jakoby prawowitych pod
staw estetycznych. Jest to uprzedze
nie umysłów, oduczonych sposobu 
zdobywania prawdy przez wiarę, u- 
mysłów, które znają tylko tryb po
znawania rozumowego i tryb wzru
szeń umysłowych, wiodących do po
znania estetycznego rzeczy. Racjona
lizm, zbratany z sensualizmem, odpo
wiadał duchowi czasów nowożytnych 
od końca wieku XVIII, czasów, które 
się wyrzekły rozwiązywania zaga
dnień tragicznych bytu, które się 
śmiały z tragizmu, jaki wytwarza rze
komo zatarg Dobra ze Złem Uznano, 
że można spokojnie żyć poza tem za
gadnieniem (jenseits von Gut und 
Böse).

Żydzi, którzy Chrystusa umęczyli 
za to właśnie, że wykazał drogę poko
nania tego zatargu świętością, przez 
poskromienie żądzy doczesności, Ży
dzi doszli w tym czasie do panowania 
nad duszami, dla których ten zatarg 
był obojętny. Cały ten czas charakte
ryzował się uprawą racjonalizmu w 
ocenie Dobra, mianowicie Dobro oce
niano nie na jakość, lecz na ilość — 
materjalnie i doczesnie.

Sprawa „Żywota“, szczęśliwości na 
dalszą metę nie miała mocy wzru
szenia. Wzruszenia religijne okrzy
czano za zdrożne. Tymczasem żadne 
zagadnienia ludzkie, jeśli je chcieć 
zakroić na miarę wieczną — choćby 
zagadnienia narodowe — nie da się 
rozwiązać bez daleko sięgającego ide
alizmu i bez Wiary — bez świętości 
poczynań i celów.

Kwestja Dobra i Zła wynurzyła się 
u nas żywiołowo w poezji świeckiej z 
duszy chłopa dziedzicznego, jakim był 
Kasprowicz. Bo tam u ludu, w Wiel- 
kopolsce, nie zamarły instynkty 
utrwalone w starej cywilizacji. A cy
wilizacja fundowana jeśt na życie 
wieczne.

W 90 lat po Zaleskim, a w 40 po 
Kasprowiczu, Słończyńska prowadzi 
dalej przerywaną pieśń o Chrystusie. 
Czuje się już syntetycznie i w tem jest 
znamię czasu. Poemat jej jest pra
wdziwy, czuć w czytaniu, że autorka 
istotnie była wzruszona i tak ducho
wo przygotowana do tematu, że płynie 
on w sposób naturalny z jej prze
życia

Poetka nie odczuwa wobec tematu 
strachu, ale też niema w niej cienia 
zuchwalstwa, jakby ją Chrystus upo
ważnił do obcowania z sobą w sposób 
zażyły. Jest to wysoki poziom kultu
ry religijnej. Ta okoliczność daje 
poetce swobodę gestu artystycznego, 
tę prostotę a zarazem wytworność, 
jaką mają ruchy osoby obytej towa
rzysko. Niema parwenjuszostwa du
chowego, ale jest pewność siebie, pe
wność, że się nie przekroczy dystansu 
należnego. Wielbiąc genjusz świę
tości w Chrystusie według wiary e- 
wangelicznej, korzysta ze swobody 
słowa świeckiego, które się mieni bar
wą i uwydatnia plastycznie.

Jeżeli Slończyńskiej ta myśl przy
świecała, żeby zrobić w poezji to, co 
zrobił Tomasz & Kempis w filozofji, to 
cel osiągnęła, bo zbliżyła Chrystusa 
do naszego wzroku.

Zygmunt Wasilewski. 
Warszawa.

PISMA NADESŁANE
„Rycerz Niepokalanej". Numer majowy 

„Rycerza Niepokalanej“ przynosi szereg 
artykułów, poświęconych przeważnie czci 
Niepokalanej Dziewicy, jak: „Milicja Nie
pokalanej“. „W cichy, powszedni dzień 
na Jasnej Górze", (wrażenia), „Jak Ojciec 
św Pius XI czci Niepokalaną“, „Marsza
lek Foch jako czciciel Niepokalanej“ — a 
wplatane są w te opowiadania krótkie, 
dobrze zbudowane, wierszyki. Wolnomy
ślicielom naszym przydać się może uważ
ne odczytanie artykuliku pt. „Ku uwadze 
polskich Vaugnan'ów“ Obfita „Kronika“ 
ze świata katolickiego i z Polski, liczne 
drobne wiadomości jako „Iskierki" i po
dziękowania Niepokalanej za laski- oto 
całość numeru majowego „Rycerza Nie
pokalanej“, umilonego jeszcze licznemi, 
udatnemi rycinami. Cena egz. o 32 stro
nach w okładce: 15 groszy, pren. roczna 
zł 1,50: dla bezrobotnych i b. ubogich: 
darmo. Adres: Adm. „Rycerza Niepokala
nej' , 00. Franciszkanie, Niepokalanów, 
p. Teresin Soch.

ŻYCIE KULTURALNE
PLASTYKA I ZDOBNICTWO

Wystawa graficzna. W tych dniach 
otwarto w Muzeum Wielkopolskiem wy
stawę graficzną, która obejmuje kilkaset 
rysunków, sztychów i litografii, ilustrują
cych miasta Polski Zachodniej a wykona
nych przez artystów ubiegłych wieków, ja
ko też i obecnych. Jest to pierwsza u nas 
wystawa tego rodzaju, obejmująca prawie 
komplet widoków miast naszych. Należy 
się spodziewać, że aktualny ten w czasie 
P. W. K. pokaz wzbudzi wielkie zaintere
sowanie wśród naszego społeczeństwa. 
Ilustrowany katalog wystawy opracowany 
przez p. dr. Brosiga ułatwia orjentację 
wśród eksponatów. K. K.

LITERATURA
Książka polska w Ameryce. Z inicjaty

wy polskich towarzystw społecznych w St. 
Zjednoczonych, oraz księgarzy i wydaw
ców polskich odbył się w Nowym Jorku w 
dniach od 11—18 marca propagandowy 
„Tydzień książki polskiej“. Otwarcie „Ty
godnia“ odbyło się w nowojorskiej. Biblio
tece Publicznej w obecności dr. Eugeniu
sza Rozwadowskiego, konsula generalnego 
Rzeczpospolitej Polskiej. „Tydzień książki 
polskiej“ przyniósł podobno bardzo dobre 
rezultaty dla propagandy piśmiennictwa 
polskiego, (j. k.)

Reymont po ^łowieńsku. W tłumacze
niu Fr. Bevka, a staraniem i nakładem 
Macierzy Goryckiej ukazał się słowieński 
przekład noweli Reymonta „Sprawiedli
wie“. (j. k.)

MUZYKA
Hiszpański baryton w Warszawie. Piszą

nam z Warszawy: W operze naszej gości 
hiszpański barytonista Celestino Sarobe, 
poprzedzany wielką reklamą. Dotychczas 
śpiewał „Rigoletta". Jest to śpiewak o 
pięknej barwie głosu, zresztą niedużego i 
raczej lirycznego, niż dramatycznego. Naj
szlachetniej brzmi średnica, tony najwyż
sze trochę wysilone i nie tak donośne. Ja
ko aktor zadowalnia zupełnie, lecz wiel
kim tragikiem, jak np. Zygmunt Zaleski, 
nie jest'. W każdym razie jest Sarobe wo
kalistą dużej miary, kantylenę prowadzi 
pięknie, „przędzie“ dźwięki według reguł 
dobrej włoszczyzny i w ogóle śpiewa tak, 
jak To się na wielkich scenach praktykuje. 
Gildę śpiewała p. Turska-Bandrowska ład
nym głóśem i z ekspresją pełną wdzięku.

(owi
Varia muzyczne. Narodni Divadlo 

w Bernie wystawia w maju cykl oper 
Dworzaka w ramach wielkiego festiwalu, 
obejmującego wyłącznie twórczość kom
pozytora „Rusałki“. Poza cyklem opero
wym program przewiduje koncerty sym- 
finiczne i kameralne oraz chórowe, (z)

Pierwsza opera ćwierćtonowa. Alois 
Hâba znany kompozytor muzyki ćwierć- 
tonowej napisał pierwszą operę w tym 
systemie p. t. „Matka", do której napisał 
też słowa, (z)

RUCH REGJONALISTYGZNY
Zeszyt „Tęczy“ z okazji P. W. K. Zeszyt 

20-ty tygodnika „Tęcza" wydany z okazji 
uroczystego otwarcia P. W. K. w Poznaniu 
zawiera niezwykle bogatą treść i efektow
ną szatę ilustracyjną. Artykuł wstępny — 
pióra dyrektora nacz. P. W. K. dr. St. Wa
chowiaka — ukazuje się w przekładzie 
francuskim i angielskim. Następne arty
kuły współtwórców P. W. K. omawiają bi
lans, ustrój i organizację Wystawy. Go
spodarcze znaczenie P. W. K. syntetyzuje 
dyrektor Izby Przemysłowo-Handlowej, dr. 
Waschko. O rolnictwie mówi — inż. J. Ra- 
domyski. Kurator okręgu szkolnego dr J. 
Namysł pisze na temat „Młodzież szkolna 
a P. W. K.“ Pozatem znajdujemy interesu
jące artykuły o sztuce plastycznej, Operze 
i t. d. Dzia łredakcyjny zamyka obfita kro
nika.

Zeszyt omawiany zdobią całostronnico- 
we portrety Prezydenta Rzplitej I. Mościc
kiego, Prymasa Polski X. Kard, dr Hlon
da, prezydenta Ratajskiego i dyrektora 
Wachowiaka. Pozatem znajdujemy liczne 
ilustracje z terenów P. W. K., zdjęcia pej
zażowe i fragmenty architektoniczne z ca
łej Polski i t. d.

OCHRONA ZABYTKÓW
Rozwój muzealnictwa polskiego. W

8-mym numerze „Ziemi“ z r. b. pomieścił 
p J. Zborowski przegląd prac około rozwi
jania dotychczasowych i stwarzania no
wych muzeów rodzimych. Autor opiera się 
w swym przeglądzie na materjale, czerpa
nym z prasy codziennej, przyczem najczę
ściej powołuje się na informacje działu 
kultury i sztuki „Kurjera Poznańskiego". 
Z nowych informacyj, podanych przez p. 
Zborowskiego zainteresuje wiadomość > 
ostatniem przezwyciężeniu trudności, 
związanych z organizacją Muzeum Ślą
skiego w Katowicach. Dowiadujemy się 
również, że w Żywcu powstać ma z inicja
tywy tamtejszego starosty Giltza regjonal- 
ne Muzeum Ziemi Żywieckiej, w którem 
znalazłyby pomieszczenie zbiory z zakresu 
eóralskiej kultury i sztuki tych okolic. W 
Katowicach z inicjatywy Instytutu Peda
gogicznego powstać ma Muzeum Twórczo
ści dziecka, (j. kj

Niedyskrecje teatralne
Z TAJEMNIC OPERY 

WARSZAWSKIEJ
Z Warszawy otrzymujemy nastę

pujący obrazek: . .
— Pan sekretarz Opery przyjmuje?
— Pana sekretarza niema. Może 

pan szanowny zadzwoni?
— Ale to godziną przyjęć? Od 

pierwszej do drugiej, prawda?
— Tak jest. Pana sekretarza niema.
— Ale przychodzi tu czasem?
Woźny, sympatyczny staruszek, 

jest widocznie zakłopotany.
— To jest... tak... Kolo wpół do 

drugiej... Może pan szanowny za
dzwoni?

Oho, na to mnie nie wezmą. Przez 
dwa dni dzwoniłem i albo nikt nie 
odpowiadał, albo słyszałem: pana 
sekretarza niema.

— Przyjdę o wpół do drugiej.
Zapyta kto, czemu byłem taki 

uparty? Bardzo proste: zakład.
Rozmawiając niedawno o stosun

kach w warszawskiej Operze, usły
szałem, że w tej bardzo zresztą sza
nownej i kosztownej instytucji nie
łatwo się ż kim urzędowo porozumieć. 
Nie chciałem wierzyć. Od słowa do 
słowa: stanął zakład. Jeżeli złapię 
sekretarza, telefonem czy osobiście — 
zapłacę kolację. Jeżeli nie — wygram 
ją. O wpół do drugiej byłem na miej
scu, — Pan sekretarz jeszcze nie wy
szedł? — pytam delikatnie, aby nie 
urazić woźnego.

— Zaraz powinien przyjść. Pan 
szanowny pozwoli.

Jest nas dwóch interesantów. Cze
kamy w pokoju pana sekretarza. Mija 
pięć minut, dziesięć. Niema. Mój towa
rzysz wyciągnął olbrzymią gazetę, wi
docznie zna warunki lokalne. Ja kręcę 
młynka palcami, gazety nie przewi
działem.

Po dziesięciu minutach woźny 
otwiera drzwi, podchodzi do telefonu, 
wywołuje kogoś. Słyszę:

— Proszę pana sekretarza, intere
sanci czekają, proszę przyjść.

Coś skrzypi w tubce. Woźny wy
chodzi. Czekam kwadrans, dwadzie
ścia minjit, dwadzieścia pięć. Przez 
okno widzę zegar ratuszowy, który 
wskazuje drugą, minut pięć. Wycho
dzę, woźny kręci się jak przyłapany.

— Pan sekretarz... dalibóg... po
winien zaraz przyjść ...

— Chyba wyjść — odpowiadam, 
pokazując na zegarek. Godzina przy
jęć minęła.

Biedak woźny, zawstydzony, usi
łuje ratować sytuację.

— Może Pan Szanowny zostawi 
jakie słówko, a pan sekretarz za
łatwi ...

— Dziękuję, Proszę tylko panu 
sekretarzowi powiedzieć, że chciałem 
się przekonać, czy naprawdę go tak 
trudno zastać w godzinach urzędo
wych. I przekonałem się.

Wieczorem jemy kolację. Ja — 
darmo! Do stolika podchodzi jeszcze 
jeden znajomy teatralnik. Opowiada
my całą historję. Wysłuchał i obrócił 
się do „przegranego“ z miną wyraża
jącą najwyższe zdumienie:

— Jakeś ty się mógł zakładać?!!?
T. W.

„POLSKI” TEATR W LONDYNIE
Z Warszawy piszą nam:
Wystawiany z powodzeniem w lon

dyńskim Royalty Theatre cykl jedno
aktówek Wacława Grubińskiego o- 
twiera drogę do Londynu całemu sze
regowi sztuk polskich. Tłumacz ich, 
p. F. Sobieniowski, postarał się o to, 
że impresario jednej ze scen londyń
skich wprowadzi na repertuar różne 
utwory polskie. Rzecz ciekawa, że na 
pierwszy ogień pójdzie „Wesele“, któ
rego przekład jest już gotowy i tak za
ciekawił reżysera oraz artystów, że 
postanowiono od niego rozpocząć. O- 
ryginalna, w literaturze angielskiej 
nigdy nie spotykana forma tego wido
wiska nadaje mu dla Anglji posmak 
egzotyki i to zdaje się zadecydowało o 
wyborze. Oczywiście przedstawienie 
będzie stosownie przygotowane w pra
sie, tak, aby widz przystępował do 
„Wesela" z niezbędnemi informa ' 
cjami.

Następną polską premjerą będą 
Rittnera „Wilki w nocy“ — sztuka, 
która w Niemczech ma jak wiadomo 
olbrzymie powodzenie i ciągle wraca 
na repertuar. Potem ma ukazać się 
Perzyńskiego „Dziękuję za służbę“, 
która to sztuka ulegnie pewnej rekon
strukcji. Projektowany jest też Sło
wacki, prawdopodobnie „Fantazy“.

T. W.
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Zabiegi o reformę 
naszego kalendarza

ii.
Pozostaje wreszcie sprawa trzecia, 

jeszcze bardzo surowa i mało uzgod
niona, która już wywołała i niewątpli
wie wywoła jeszcze niejedną, polemi
kę. Dotyczy ona podziału czasu na la
ta, miesiące, tygodnie i dni. Najważ
niejszą dla życia potocznego jednostką 
czasu jest tydzień, który jako miara 
czasu jest najwygodniejszy dla naszej 
orientacji i naszych obliczeń, i który 
zawsze z tej racji był szanowany przez 
reformatorów kalendarza. Tymczasem 
liczby 365 i 366 nie są podziel ne przez 
7 i dlatego nie mamy w roku całko
witej liczby tygodni: rok zwykły obej
muje 52 tygodnie i 1 dzień, a rok prze
stępny 52 tygodnie i 2 dni. Jeżeli np. 
jeden rok rozpoczyna się poniedział
kiem, to następny zacznie się wtor
kiem lub środą zależnie od tego, czy 
rok jest zwykły czy przestępny, a nie 
z powrotem poniedziałkiem. Jest to 
poważna przeszkoda przy wszelkich 
obliczeniach czasu, gdyż, chcąc dowie
dzieć się, jaki np. dzień tygodnia przy- 
padnie na z góry upatrzoną datę mie
siąca, trzeba szukać w kalendarzu, a 
gdy niema kalendarza, trzeba zacząć 
liczyć, co jest uciążliwe 1 pociąga za 
sobą niejednokrotne pomyłki Jest rze
czą pewną, że dla handlu, przemysłu, 
życia bankowego, nauki w szkole i t. 
d. wynikają z tej niezgodności tych 
samych dni i tych samych dat różne 
niewygody, komplikujące normalny 
tryb naszego życia. Było to przyczyną, 
że z różnych środowisk wysuwano 
propozycje, aby zmodyfikować kalen
darz w taki sposób, że poszczególne 
dni tygodnia będą przypadały stale na 
te same daty miesiąca (np. poniedzia
łek wypadnie na 2-go, wtorek na 3-go 
i t. d.), niezależnie od tego, czy rok 
będzie zwykły czy przestępny. Jednak 
drogi do celu są liczne i różnią się 
nietylko w szczegółach, lecz i w sa
mej zasadzie.

Pierwszy projekt zapewne naj
prostszy, który na zjeździe Zjednocze
nia Astronomicznego w Paryżu w ro
ku 1923 zdobył sobie najwięcej zwo
lenników, polega na wprowadzeniu 
do kalendarza jednego dnia pozaty- 
godniowego; znaczy to. że np. ostatni 
dzień w roku zwykłym byłby bez
imienny, oraz że łata przestępne mia
łyby po dwa bezimienne dni. W razie 
przyjęcia tego systemu, możnaby każ
dy rok, który rozpoczynałby się tym 
samym dniem, np. niedzielą, podzie
lić na 52 tygodnie oraz 4 równe kwar
tały po 91 dni każdy; każdy zaś kwar
tał obejmowałby po 3 miesiące, z któ
rych dwa liczyłyby 30 dni, a jeden 31 
dni. Z tego podziału widać, że nowy 
kalendarz odpowiadałby bardzd życze
niom sfer zainteresowanych i naru
szałby bardzo nieznacznie zwyczaje 
dotychczasowe.

Tymczasem Amerykanie, związani 
mniej jak my tradycjami z przeszło
ścią, są zwolennikami podziału roku 
na 13 miesięcy po 28 dni każdy. Uza
sadniają oni swój projekt pewną ko
rzyścią, że rok posiadałby ciągle rów
ne miesiące i obejmujące ściśle pó 4 
tygodnie każdy. Jednak reforma ka
lendarza, wysuwana przez Ameryka
nów, jest zbyt radykalna i podważy
łaby niewątpliwie nasze obyczaje, 
gdyż zmusiłaby nas do odstąpienia od 
podziału roku na półrocza, tercjały i 
kwartały, których znaczenie praktycz
ne jest wszakże dostatecznie wypróbo
wane.

Pierwsza propozycja, wysunięta na 
zjeździe Zjednoczenia Astronomów, 
wydaje się więc prostsza od amery
kańskiej, ale i ona nie zyskała jedno
myślności u władzy kościelnej, oraz 
wśród wielu astronomów. Ci ostatni 
wysuwają inną koncepcję reformy ka
lendarza, ogłoszoną już w roku 1912 
przez M. Searle‘a, według której rok 
liczyłby 364 dni ściśle po 52 tygodnie, 
z tem że co piąty rok obejmowałby 
53 tygodnie. Koncepcja taka byłaby 
bardzo zbliżona do projektu Zjedno
czenia Astronomów: zamiast corocz
nie dodawać 1 dzień do ostatniego ty
godnia w roku, wstawianoby cały ty
dzień jeden raz na 5 lat. Reforma ta 
przeszłoby również niepostrzeżenie i 
bez zawikłań dla naszych poczynań 
codziennych, a przez młodzież szkol
ną zostałaby przyjęta radośnie, gdyż 
wstawiając jeden tydzień dodatkowy 
między 31-go grudnia i 1-go stycznia, 
objaw byłby ten, że co 5 lat wakacje 
noworoczne trwałyby o tydzień dłużej.

Reasumując, zadajmy sobie teraz 
pytanie, czy reforma kalendarza, za
projektowana kilkakrotnie w ostat
nich latach, jest istotnie potrzebna, 
oraz czy niewygody, związane z obec
nym układem naszego kalendarza, są

tak duże, że usprawiedliwiają taką 
reformę? Czy istotnie jesteśmy tak 
bardzo skrępowani w naszych oblicze
niach dlatego, że te same dni tygod
nia nie odpowiadają tym samym da
tom miesiąca? Czy niezgodność ta nie 
jest w-prost przeciwnie często bardzo 
ceniona choćby dlatego, że potrzeba 
uzgodnienia dnia w tygodniu z datą 
w miesiącu koryguje względnie po
twierdza ową datę? I jeżeli przyjmie- 
my z całą życzliwością projekt utrwa
lenia święta Wielkiej Nocy, czyli re
formy istotnie pożytecznej, to nie 
spieszmy się zbytnio z przyklaśnię- 
ciem projektom, które dla przyczyn, 
posiadających korzyści może niezupeł
nie widoczne, poruszyłyby do głębi 
porządek rzeczy i podważyłyby powa
gę kalendarza, do którego przywiązu
je nas tradycja kilku stuleci.

KpL inż. Tad. Łukaszewski.

Afrykańskie wyprawy 
myśliwskie

Niezwykły urok mają dla przecięt
nych zjadaczy chleba wyprawy my
śliwskie na grubego zwierza w Afryce. 
Egzotyczność tych wypraw na długie 
lata przyozdabia myśliwych, którym 
zdarzyło się polować w Afryce, w 
nimb bohaterstwa, dając im możność 
opowiadania niezwykłych wydarzeń, 
wstrząsających anegdot lub nawet — 
jeśli dana osoba ma pociąg do pióra 
— pisania fascynujących nowel lub 
powieści. Tymczasem, jak twierdzi 
jeden ze znakomitych podróżników 
angielskich, zapalony myśliwy na gru
bego zwierza afrykańskiego, Carweth 
Wells, wyprawy myśliwskie w Afryce 
mają obecnie zgoła inny niż dawniej 
charakter, nie dający bynajmniej spo
sobności do wykazania odwagi osobi
stej.

Zdaniem Wellsa obecne wyprawy 
myśliwskie na grubego zwierza w 
Afryce są poprostu zupełnie bezpiecz
ną rozrywką, w której mogą brać u- 
dział kobiety, a nawet dzieci. To bez
pieczeństwo wypraw myśliwskich na 
lwy, nosorożce i słonie zawdzięczać 
należy samochodowi, który na nie
przebytych dawniej szlakach pustyni 
stał się obecnie normalnym, szybkim 
i wygodnym środkiem komunikacyj
nym. Samochód dowiezie myśliwego 
na każde miejsce, a dobrze opłacani 
krajowcy wystarają się o zwierza, do 
którego myśliwy będzie mógł strzelać 
bez żadnego dla siebie niebezpieczeń
stwa.

Wells opowiada, że pewnego razu 
udało mu się podjechać samochodem 
na odległość zaledwie kilku kroków do 
lwów, gdyż zapach gazoliny zabija zu
pełnie zapach ludzkiego potu, po któ
rym zwierzęta wyczuwają zbliżanie 
się człowieka. Ku wygodzie podróż
nych i myśliwych służy szereg rozrzu
conych wzdłuż szlaków samochodo
wych namiotów - kramów, w których 
można dostać do jedzenia i picia ty
leż, co w każdej podrzędnej restaura
cji. Jedynem poważnem niebezpie
czeństwem dla polujących obecnie w 
Afryce na lwy, nosorożce i słonie są... 
pchły piaskowe. Maleńkie te insek
ty, mimo wszelkich środków ostrożno
ści, dostają się pod paznogcie, wwier
cają się w ciało i składają tam mnó
stwo jajeczek, z których wnet wylę
gają się młode, powodujące straszne 
swędzenie, potem puchnięcie palców i 
zaognienie. Jedyną radą jest na- 
tych miastowa operacja, polegająca na 
przecięciu rany i usunięciu nieraz bar
dzo głęboko wwiercających się w cia
ło insektów. Drugiem niebezpieczeń
stwem jest roznosicielka zarazków 
śpiączki, mucha „tse - tse“. Szczepie
nia ochronne przeciw śpiączce niewie
le pomagają, gdyż ukąszenie tse - tse 
wywołuje wtedy skutek wręcz prze
ciwny, mianowicie chorobliwą bezsen
ność.

Maleńka pchła i niewielka mucha 
są — zdaniem Wellsa — jedynemi 
niebezpieczeństwami dla myśliwych, 
polujących obecnie w Afryce na gru
bego zwierza, gdyż rozporządzając sa
mochodami i udoskonaloną nowocze
sną bronią myśliwi zupełnie bezkarnie 
i bezpiecznie mogą zdobywać liczne, 
tak na kontynencie imponujące trofea.

Wyświęcenie katedry 
św. Wita w Pradze

W niedzielę odbyła się na praskich 
Hradczanach podniosła uroczystość wy
święcenia wspaniałej katedry św. Wita, 
której przepiękna sylwetka, od długich już 
lat królująca nad Złotą Pragą, stała się 
niejako symbolem głównego miasta repu
bliki czeskosłowackiej. Kilka stuleci trwa
ły roboty około budowy tej świątyni, bę
dące jniewątpliwie jednem z najpiękniej
szych dzieł architektury kościelnej. W ro

grudnia ubiegłego roku konkurs na wysokość nakładu „Kurjera Po
znańskiego“ w przeddzień otwarcia Powszechnej Wystawy Krajowej 
a dla zwycięzców wyznaczyliśmy 20 nagród pieniężnych od 1 000 
do 10 zł oraz nagrodę pocieszenia 1,— zł i trzyletni abonament „Ku
rjera Poznańskiego“.

Termin nadsyłania zgłoszeń upłynął dnia 5 bm. Udział w kon
kursie był bardzo liczny. Ogółem otrzymaliśmy 5 253 odpowiedzi, 
z których unieważniliśmy 300 jako nieodpowiadających warunkom 
konkursu. Nakład wydania konkursowego „Kurjera Poznańskiego“ 
wynosił 33 700 egzemplarzy. Najbardziej zbliżoną do niego cyfrę 
podali z przyznaniem nagrody:
M. Krotkowska, Poznań, D. Wilda 69, 3$ 760 
J. Klainertowa, Poznań, św. Józefa 9a, 33 500 
Stefan Weiss, Wronki, Lipowa 3 33 470
T. Markiewicz, Sarbinowo, p. Poznań, 34 000
A. Banecki, Wieleń, Mickiewicza 17, 34 000 
Karol Wałkiewicz, Krobia, Rynek, 33 333 
Ig. Tasiemski, Poznań, Poplińskich 2, 33 250 
Szulczyńska, Lężeczki, p. Międzychód, 34 286 
G. Szczepaniak, Poznań, M. Mottego 2, 34 385 
Józef Padrak, Twardów, pow. Jarocin, 33 000 
St. Przybecki, Oborzyska, p. Kościan, 33 000 
W. Strzelecki, Poznań, Urząd Poczt. 1, 34 500 
Stanisław Raszkiewicz, Koźmin, Orla, 34 500
B. Galubiński, Wągrowiec, Bydg. 1, 34 700
L. Jakubowski, Kobylin, Krobska 90, 32 682
M. Kaczmarek, Poznań, M. Garb. 10, 34 750 
Gertruda Sumińska, Nowy Tomyśl,

Dworcowa 167 32 624
Fr. Górny, Tłukawy, pow. Oborniki, 34 795 
Fr. Mosko, Twardów, pow. Jarocin, 32 600 
W. Płotkowiak, Poznań, G. Wilda 47, 34 800 
L. Nyewski, Leszno, Osiecka 52, 32 570

egz , 1 nagr. 1 000 zł
2 99 900 99

3 99 800 99

>» 4 99 700 99

5 99 600 99

6 99 500 99

>> 7 99 400 99

M 8 99 300 99

M 9 99 200 99

M 10 99 100 99

M 11 99 10 99

12 M 10 99

» 13 » 10 99

»1 14 99 10 99

15 99 10 99

>1 16 99 10 99

M 17 99 10 99

M 18 99 10 99

99 19 99 10 99

99 20 99 10 99

99 21 99 1 99

i trzyletni abonament Kurjera Pozn.
Wypłatę nagród rozpoczniemy we wtorek poświąteczny, 

21 b. m. Zainteresowanych prosimy o zgłoszenie się w głównej kasie 
naszej, Poznań, św. Marcin 70, która uskuteczni wypłatę przypada
jącej kwoty po wylegitymowaniu się. Zamiejscowym prześlemy na
grodę pocztą.

Z zadowoleniem notujemy, że chęć zwrócenia uwagi szerokim 
kołom czytelników naszych na Powszechną Wystawę Krajową, wy
dała tak nadspodziewany rezultat. Także interes inserentów naszych 
został przez konkurs nasz dobrze poparty. Jesteśmy przekonani, że 
wszyscy, którzy wzięli udział w konkursie, a w pierwszym rzędzie 
zwycięzcy, dołożą starań do jak największego rozpowszechniania pi
sma naszego i umożliwienia nam przez to urządzenia nowej, podobnej 
imprezy.

Wydawnictwo 
Kurjera Poznańskiego.

ku bieżącym monumentalne to dzieło zo
stało definitywnie wykończone, tak że u- 
roczysty akt wyświęcenia katedry hrad- 
czańskiej mógł się odbyć w przededniu 
wielkich uroczystości jubileuszowych z 
okazji 1,000-lecia śmierci św. Wojciecha, 
przypadających, jak wiadomo, na rok bie
żący.

Aktu wyświęcenia katedry św. Wita do
konał biskup praski, dr. Sedlak przy o- 
gromnym udziale publiczności, która w 
drrdze wyjątku dopuszczona została do tej 
uroczystości, niedostępnej zasadniczo dla 
społeczeństwa świeckiego. Po wykonaniu 
obrzędu udał się biskup do pobliskiego ko
ścioła św. Jerzego, skąd przeniesiono do 
katedry szczątki św. Wita, św. Wojciecha 
i św Wacława.

Z kolei arcybiskup praski dr. Kordacz 
odprawił mszę świętą przed nowym ołta
rzem, umieszczonym w starej części świą
tyni. Tłumy wiernych, biorących udział w 
uioczystem tem nabożeństwie, zgotowały 
gorące owacje budowniczemu katedry, ar
chitektowi Kiłbertowi. Przez cały i czas 
trwania niezwykłej tej uroczystości groby 
dwu pierwszych budowniczych tej świąty
ni, Mateusza z Arras i Piotra Parlera, były 
rzęsiście oświetlone. Zaznaczyć wypada, że 
groby obu budowniczych, pochodzące z 
XVI stulecia, dopiero niedawno odkryte 
zostały przez architekta Hilberta w starej 
części świątyni. /1

Radykalny środek
Angielki, lubujące się w kawkach po

południowych, no i co się z tem ściśle łą
czy, w ploteczkach, opowiadają sobie przy 
tej okazji o wszystkiem i wszystkich, nie 
wyłączając nowinek o najlepszych przy
jaciołach a nawet o rodzinie.

W Szanghaju żyje od wielu lat kupiec 
angielski nazwiskiem Józef Gaines, który 
ma szczęście posiadania żony niemniej 
ciekawej, jak plotkującej Kiedy pani 
Gaines wraca z kawki popołudniowej, od 
której z swych przyjaciółek, taka jest na

ładowana „czarnemi plamami“ różnych 
znanych sobie rodzin, że buzia jej się nie 
zamyka. Biedny mąż był tak przytłoczo
ny szkieletami, pokutującemi w szafach 
bliźnich i znajomych, że mu resztka wło
sów stawała na głowie. Aż oto pewnego 
dnia przebrała się miarka jego cierpli 
wości. Postarał się potajemnie o ludzki 
szkielet, ustawił go w szafie złośliwej żo
ny i ulotnił się. Żona, nie przeczuwając 
niczego, zbliżyła się do szafy i otworzyła 
ją w poszukiwaniu za suknią.. Ze zgrzy
tem wysunął się z szafy szkielet. Kobieta 
poczęła krzyczeć przerażona 1 padla ze
mdlona na podłogę. Mieszkańcy zbiegli 
się zewsząd. Orzeźwiająca woda, leki ko
jące i słowa uspakajające przywołały ja 
do życia. Po chwili zjawił się mąż, za
troskany i pełen czułości. Pocieszał ją 
łagodnie i długo, wreszcie rzeki z uśmie
chem: — A więc i my mamy „szkielet w 
szafie“. Od tej chwili przestała pani 
Gaines upatrywać szkielety w cudzych 
szafach i na wszelkich przyjęciach mówi 
o wszystkiem innem, tylko nie o bli
źnich. (ąl)

Międzynarodowe konferencje kolejowe.
Na ostatniej międzynarodowej konfe

rencji kolejowej w Splicie (Jugosławja) u- 
chwalono zwołać w sprawie projektu prze
pisów, regulujących przewóz ładunków 
drobnicowych między Polską, a Węgrami 
przez Zwardoń. Dnia 20 czerwca r. b. od
będzie się w Pilznie międzynarodowa kon
ferencja kolejowa celem rozpatrzenia re
gulaminu na Międzynarodową Konferen
cję rozkł adu jazdy pociągów towarowych. 
W końcu uchwalono zwołać w listopadzie 
r b. główną konferencję w miejscu, które 
ustali konferencja czerwcowa w Pilznie.

(O.)

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CBLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI



Numer 225 = Kurjer Poznański, czwartek, 16 maja 1929 Strona IS

Na święto Francij i
ido Orleanu wyjeżdża w czwartek 

reprezentacyjna drużyna sokola
W bieżącym miesiącu obchodzi 

Francja uroczystość pięćsetlecia 
śmierci Joanny d’Arc. W związku z 
tern odbywa się szereg uroczystości, 
popisów wokalnych, sportowych itd., 
przyczem większość tych imprez od
bywa się w Orleanie. Tam też urządza 
w czasie od 18 do 22 bm. Narodowy 
Francuski Związek Gimnastyczny za
wody z zakresu gimnastyki, ćwiczeń 
na drążkach itd. Zawody te dzielą się 
zasadniczo na część klasyfikowaną i 
pokazową, przyczem stają wszystkie 
organizacje zrzeszone w powyższym 
związku, a prócz tego drużyny innych 
narodowości. Swój udział przyrzekły 
reprezentacje Włoch, Beigji, Szwajca- 
rji oraz Anglji; uczestnictwo tej ostat
niej jest pod wielkim znakiem, zapy
tania ze względu na specjalny cha
rakter uroczystości w stosunku do 
Anglików.

Sokolstwo polskie pomimo zaabsor
bowania Wszechsłowiańskim Zlotem 
w dniach 29 i 30 czerwca, oraz 1 lipca 
— postanowiło jednak wysłać drużynę 
reprezentacyjną złożoną z Sokołów z 
całej Polski na powyższe zawody pod 
przewodnictwem prezesa związku 
Adama hr. Zamojskiego, który przeby
wa obecnie już w Paryżu a złączy się 
z reprezentacją naszą jadącą pod kie
rownictwem naczelnika związku p. 
Fazanowicza. W skład drużyny wcho
dzi 12 zawodników oraz 1 rezerwowy; 
z tego sześciu daje dzielnica małopol
ska, tyluż śląska, oraz jednego mazo
wiecka.

Sokoli ci przebywają obecnie w 
Poznaniu, gdzie pracują pod kie
rownictwem naczelnika związkowego 
p. Fazanowicza nad sharmonizowa- 
niem całości. Występ ogranicza się d<Ó 
pokazowej lekcji sokolej, ponieważ 
wskutek spóźnionej pory nie można 
było zgłosić ich do zawodów. Zespół 
otrzymuje wskutek wyjazdu do Orlea
nu specjalną nazwę „drużyna orleań
ska“.

Pamiętając sukcesy odniesione 
przez dzielnych sokołów na terenie 
międzynarodowym a zwłaszcza w Asti, 
i na ostatniej Olimpjadzie, nie wątpi
my, że również tegoroczne występy 
przysporzą nowych laurów imieniu 
Polski, czego z całego serca życzymy 
naszej reprezentacji, oraz znakomite
mu kierownikowi, p. Fazanowiczowi.

(bp)

Dziura w pończosze 
powodem do samobójstwa

Nawet najdoskonalsza pani domu da 
niekiedy mężowi powód do niezadowole
nia, zapominając o wypełnieniu tej lub 
owej powinności, czem wprowadza męża 
w zly humor. Kobieta rozsądna przyjmie 
zarzut w milczeniu i będzie się starała 
naprawić nieuwagę. Są jednak i takie 
żony, które mało posiadają taktu i rozu
mu, czują się uwagami dotknięte i urzą
dzają mężowi z tej przyczyny straszną 
scenę. Inaczej jest w Japonji. Dla ko
biety japońskiej niema straszliwszej 
krzywdy, jak przygana za niespełnione 
drobiazgi w życiu domowem. Pewien 
Japończyk czynił żonie wymówki za to, 
że dała mu skarpetkę, w której znalazł 
maleńką dziurkę. Młoda kobieta wzięła 
to sobie bardzo do serca. W poczuciu, 
jak jej się zdawało, olbrzymiej winy, po
stanowiła ponieść za nią konsekwencje, 
niby kapitan japoński, który stracił sta
tek, albo jak zwyciężony generał. Napi
sała więc do małżonka list z prośbą o 
przebaczenie jej winy i popełniła samo 
bójstwo. Gazety w Tokio, znające typowo 
japońskie uczucia odpowiedzialności za 
przewiny, zrozumiały samobójczynię i 
nie wyraziły nawet zdziwienia z powodu 
jej postępku, (al)

Tom Mix porzuca film
Znany artysta amerykański przedsta

wiający filmowych cowboyów, ma zamiar 
rozstać się na zawsze z ekranem i prze
nieść się do cyrku.

Podpisał kontrakt z pewnem towarzy
stwem cyrkowem, które zapewnia mu 
3.000 dolarów pensji tygodniowo, ale jedy
nie pod tym warunkiem, że do końca ży
cia będzie u nich czynny.

Tom Mix ma obecnie lat 48. Pochodzi 
z El Paso w Texas i w gruncie rzeczy jest 
prawdziwym synem dzikiego zachodu, 
gdyż ojciec jego był właścicielem farmy. 
Mając lat li, walczył Tom w wojnie 
biszpańsko-amerykańskiej i został ranny 
w twarz. Bił się również podczas powsta 
nia na F ilipinach i brał udział w powsta
niu w Chinach.

Po burzliwem życiu, które zagnało go 
aż do Afryki, wstąpił po raz pierwszy do 
filmu w roku 1914. Jest dotychczas nie

zwykle silnej konstrukcji i żyje bardzo 
umiarkowanie i wstrzemięźliwie. Nie uży
wa alkoholu, ani tytuniu.

Z życia Towarzystw
Liga Kat. Par. Arch. odbyła zebranie 

plenarne dnia 12 bm.. Prawdopodobnie 
pięknej pogodzie przypisać należy, że u- 
dział członków był niestety bardzo mały. 
Zebranie zagaił wiceprezes Ligi Kat. p. 
radny Libera. Referat „O nierozerwalno
ści małżeństwa i prawie malżeńskiem" 
wygłosił p. Kończol.Następnie przeczytano 
pismo Najprz. Ks. Kardynała - Prymasa 
Hlonda, w którem dziękuje Ldze Kat. za 
przesiane rezolucje, uchwalone na Akade
mii Papieskiej i udziela swego arcypa- 
sterskiego błogosławieństwa.

Z Tow. Przemysłowców Poznań — Ła
zarz. W środę odbyło się w sali p. Bohno- 
wej zebranie Tow. Przemysłowców na św. 
Łazarzu. Zebranie zagaił pochwaleniem 
Pana Boga, powitaniem gości i odczyta
niem porządku obrad prezes Towarzystwa 
p. Wiśniewski. Protokół z ostatniego ze
brania odczytał sekretarz p. Urbański. 
Zkolei przyjęto do towarzystwa kilku no
wych członków.

Następnie udzielił p. prezes głosu 
prelegentowi p. Bogdanowi Piotrow
skiemu, który wygłosił obszerny referat 
na temat: „Konstytucja 3 Maja". Prele
gent omówił w swoim referacie treść Kon
stytucji 3 Maja z punktu widzenia histo
rycznego, podniósł najważniejsze jej 
punkty, uchwały Sejmu Czteroletniego, 
konfederację targowicką, upadek Konsty; 
tucji, oraz konsekwencje tego — drugi i 
trzeci rozbiór Polski. Następnie zajął się 
prelegent analogją konstytucji 3 Maja z 
konstytucją francuską, jak również naszą 
z dnia 17. marca 1921 r„ oraz poprawek po 
przewrocie z dnia 2 sierpnia. 1926 r. W 
końcu poruszył prelegent projekt bloku 
B. B. oraz stanowisko zajmowane w tej 
sprawie przez Stronnictwo Narodowe. Po 
wykładzie wywiązała się bardzo ożywiona 
dyskusja w której zabierali m. in. głos 
pp.: Kałmuczak, Wiśniewski, Piskorski, 
Machura, a zakończył dyskusję prelegent 
udzielając wyczerpujących odpowiedzi.

Po dyskusji wygłosił p. Machura spra
wozdanie z uroczystości 10-lecia Tow. Po
wstańców i Wojaków na św. Łazarzu, po- 
czem zdał p. Piskorski sprawę z walnego 
zebrania Komitetu.

Po sprawozdaniach odczytał p. prezes 
zaproszenie Tow. Młod. Przemysłowców w 
Mosinie na obchód 35-cio lecia Towarzy
stwa. Poruszono również sprawę wycie
czki oraz kasy pośmiertnej, które przeka
zano zarządowi. Po wnioskach i wolnych 
głosach solwowal p. prezes zebranie ha
słem: Przemysłowi Cześć! (bp)

Z Tow. Kobiet Wzajemna Pomoc. W sa
li Domu Królowej Jadwigi urządziło 
wspomniane Towarzystwo nadzwyczajne 
zebranie połączone z obchodem konstytu
cji 3 Maja. Uroczystość zagaiła przewodni
cząca p. Mazurkiewiczowa, poczem pp. 
Henryk i Edward Gąsiorowscy odśpiewali 
„Witaj dniu 3 Maja“. Stosowne do obchodu 
deklamacje wygłosili pp.: Helenka Miko- 
łajczakówna, Ostrycka, Gąsiorowska, 
Szniederowa i Wacław Sobczak. — Refe
rat o konstytucji 3 Maja miał — p. red. 
Powidzki, którego wysłuchano w skupie
niu. Rzęsistemi oklaskami podziękowano 
prelegentowi za ten piękny i pouczający 
wykład. Przyjęto następnie poniższą rezo
lucję:

My uczestniczki wielkiego zebrania, 
zwołanego przez Tow. Kobiet „Wzajemna 
Pomoc“ w Poznaniu solidaryzujemy się 
w zupełności z uchwałami powziętemu na 
innych zebraniach narodowych, potępiają
cych zarówno hakatystyczne wystąpienie 
delegata niemieckiego Schachta jak i bez
czelne, krwawe napady bandyckie na ar
tystów polskich w Opolu. Przeciw tego 
rodzaju barbarzyństwu protestujemy z 
całą stanowczością. Przyrzekamy stać zaw
sze wiernie w obronie czci i całości Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej. Bo
haterskim artystom polskim zasyłamy 
wyrazy współczucia i uznania. Wzywamy 
zarazem wszystkie Polki do bezwzględne
go bojkotowania wyrobów oraz pism nie
mieckich. (z,

SPORT
Boks

Spotkanie międzypaństwowe Węgry —- 
Czechosłowacja, które odbyło się w środę 
w Brnie Morawskiem wygrali Węgrzy w 
stosunku 10:6. (radjo)

Piłka nożna
Angja — Hiszpan]«. Z okazji kongresu 

Fify i wszechświatowej Wystawy Barceloń- 
skiej odbyły się w środę pierwsze zawody 
międzypaństwowe Anglja — Hiszpanja, 
i zakończyły się one nieznacznym zwycię
stwem Anglików, którzy wystawili team 
zawodowców w stosunku 4:3.

W Wiedniu pokonała „Admira“ w śro
dę angielską drużynę zawodowców nale
żącą do pierwszej ligi „Huddersfield 
Town“ łatwo 3:0. (radjo)

„Warta“ wyjeżdża do Krakowa w sobo
tę dla rozegrania dwóch spotkań o mistrzo
stwo ligi z „Cracovią“ (w niedzielę) i „Gar
barnią“ (w poniedziałek). „Zieloni“ udają 
w następującym składzie: Fontowicz, Ka
sprzak. Flieger. Śmiglak, Oliwiak, Przy 
kucki. Spojda, Szerfke I, Wojciechowski 
Knioła, Przybysz. Radojewski, Rochowicz, 
Staliński, Szerfke II. Na czele drużyny

jako kierownik udaje się p. George, a po
nadto jedzie trener p. Fürst. „Życzymy 
szczerze „Warcie“, aby z obu spotkań wy
szła zwycięsko, wierząc, że zdobędzie się 
na maksymalny wysiłek w zrozumieniu 
waznoś.i tycb meczów.

Lekka atletyka
Trójmecz Polska — Łotwa — Estonja.

P. Z. L. A. wyznaczył już kandydatów z 
których zostanie wybrany, skład reprezen
tacji polskiej. Lista przedstawia się na
stępująco: 100 mtr.: Szenajch, Sikorski, 
Kalinowski, Nowak; 200 mtr.: Szenajch 
Biniakowski, Sikorski, Zuber; 400 mtr.. 
Biniakowski. Kostrzewski, Maszewski, Zu
ber, Malanowski; 800 mtr.: Malanowski, 
Kostrzewski, Foryś, Maszewski, Nowako
wski; 1.500 mtr.: Kusociński, Foryś, Mala
nowski; 5 kim. i 10 kim.: Kusociński, 
Sarnacki, Motyka, Szelestowski; 110 pł.: 
Trojanowski, Kostrzewski Nowosielski, 
Dobrowolski; 400 mtr. pł.: Kostrzewski, 
Korolkiewicz; dysk.: Baran Heljasz, Cej- 
zik; oszczep: Smakulski, Dobrowolski, Bu 
chała, Dobek; kula: Heljasz, Józef Baran. 
Górski, Cejzik; wzwyż: Trojanowski, Fry- 
czyn, Nowosad, Lokajski, Banaszkiewicz.

Bieg na przełaj o puar, „Słowa Pomor
skiego“ odbywa się już od roku 1924, z wy
jątkiem roku 1926, kiedy wypadki majowe 
przeszkodziły w urządzeniu biegu. Ostat
nim dwukrotnym zdobywcą puharu jest 
Marjan Sarnacki „Warszawianka“, który 
i w tym roku bronić będzie swego puharu. 
A ponieważ zgłosił się już szereg wybi
tnych biegaczy, konkurencja w tym roku 
zapowiada się bardzo ciekawie. Trasa bie
gli wynosi ok. 4.500 mtr. Obowiązują prze
pisy P. Z. L. A. Zawodnik pierwszy prze
rywający taśmę na mecie otrzymuje pu
ar przechodni oraz na własność sygnet 
zloty. Następnych 10 zawodników otrzy
mują żetony. Prócz tego przewidziany jest 
w b. roku szereg nagród honorowych. Za
pisy skierować należy do red. „Słowa Po
morskiego“.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczniów Handlowych urządza 

w drugi dzień Zielonych Świątek (20. bm.) 
pieszą wycieczkę do Kórnika. W progra
mie wycieczki zwiedzenie słynnej galerji 
obrazów w Zamku Kórnickim. Zbiórka o 
godz. 5,45 przed pomnikiem św. Jana przy 
St. Rynku. «

— Komitet Towarzystw Dzielnicy Wll- 
deckiej. Wobec przypadającej uroczy
stości przystępowania dzieci parafji 
Zmartw. Pańskiego do pierwszej Komu- 
nji św. wzywa Komitet wszystkie organi
zacje do wzięcia licznego udziału w po- 
wyżśzej uroczystości Zbiórka towa
rzystw z sztandarami w niedzielę dnia 
19, b. m. o godzinie 7,20 rano przy Rynku 
Wildeckim.

— Tow. Przemysł. „Jedność“. Zebra
nie plenarne odbędzie się dnia 19. bm. o 
godz. 20 w lokalu p. Ograbowicza, przy 
ul. Ślusarskiej 6.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony;

Franciszka Chronikowa z d. Ozopkłe- 
wiczówna, 65 1. Piotr Stawicki, obuwnik, 
67 1. Stefan Gruszka, robotnik, 18 1. Sta
nisław Różański 2 mieś. Michał Nowicki, 
kołodziej, 71 1. Roman Hirsch 1 dzień. 
Franciszek Kubacki, emer. nauczyciel, 
77 ,1. Teresa Hernerówna, służąca, 18 1. 
Teofil Pasała 1 m. 26 d. Radosława Ma- 
rja Jesionowska 8 m. 3 d. Wanda 
Jenkerówna z d Ignaszakówna, 27 1. Ber
ta Nowakowska z d. Thiemówna, 50 L

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: K. S. 5 zł; — 

razem z poprzednio pokwitow. 47,75 zł.
Na kaplicę S. S. Karmelitanek: St. K. 

za szczęśliwy przebieg egzaminu z prośbą 
o dalsze łaski 3 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 691,60 zł.

SKRZYHKA DO LISTÓW
— L. S. Nie może zabronić. (K)
— Ad. O. — Poznań. Żądanie tych opłat

nie jest prawne. (K)
— P. T. Plessner. Sądzimy, że podatek

ten należy płacić. Czy płacone obecnie 
komorne oblicza się według stawek pła
conych tam w r. 1914? Zresztą można 
wnieść reklamację. (K)

RADJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 17 maja 1929 r. 
Poznań, (336 m) godz. 12.30 radjografja

(syst. Ful tona); godz. 13.00 sygnał czasu — 
hejnał z wieży ratuszowej: godz. 13.05 kon
cert gramofonowy; godz. 14.00 notowania 
giełdy pień, zboż.-towarowej i cen targo

ÍÍ RiB HR MR najpiękniejsza kąpiel morska
V H || we Włoszech
■ III koło Triestu. Informacje i prospekty wy- 

syła zarząd kuracyjny GRABO lub J.
■NW Danneberg, Więn I., Stock im Eisenplatz 2.

Dobrze zamieszkasz u Dr. ORANSZA w pierwszorzę inym oensjonacif- „AIJa Sałatę**, widok na morze. Kore
spondencja i prospekty polskie. Cena od 18—Si. Znakomita kuchnia. nw 9501

wych Rzeźni miejskiej; godz. 14.15 komu
nikaty: gośp. roln. PAT, sprawozdanie o 
ruchu statków itd.; godz. godz. 16.20 kurs 
elem. języka angielskiego (wykł. dr. Arend, 
lektor U. P-); godz. 16.40 słuchowisko dla 
dzieci w wykonaniu p. Wandy Trojanow
skiej, art. Teatru Nowego; godz. 17.25 od
czyt (transmisja z Krakowa); godz. 17.55 
koncert muzyczno-wokalny. Wykonawcy: 
Olga Karpacka (fort.); Aleksander Karpa
cki (baryton); godz. 18.50 nadprogram; go
dzina 19.20 odczyt p. t. „Istota i rodzaje Kat 
— ich zastosowalność w nauczaniu i wy
chowaniu współczesnem” (wygł. pro*. “J- 
Frycz); godz. 19.45 „Silva rerum (p. B. 
Busiakiewicz); godz. 21.00 koncert chórów 
szkolnych. W przerwach — komunikaty, 
okazyjne; godz. 22.00 sygnał czasu ko
munikaty PAT i inne; godz. 22.15 muzyka 
taneczna z winiarni „Garitón“; godz. 23.30

KOMUNIKAT.
Bói w bokach i dołku podsercowym (gdzie scho
dzą sie żebra). Pobolewania w wątrobie. 
Skłonność do obstrukcyj. Jeżyk obłożony. Go
rycz i niesmak w ustach. Odbijanie. Wzde* 
cia i burczenie v kiszkach. Bóle i zawroty gło
wy Podenerwowanie. Uryna ciemna i mętna. 
Sa to początkowe objawy choroby wątroby, 
wstepne objawy kamieni żółciowych, tod- 
czas ataków: W dołku i wątrobie. silny boi, 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie, 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdecie brzu
cha rozsadzanie żeber, parcie' na kiszkę stol
cowa- Niekiedy wymioty żółcią- - Zimne poty. 
Niekiedy żółtaczka. Kuracją ziołami - Choleki- 
naza uwalnia od tej ciężkiej i dokuczliwej cho
roby Zioła Cholekinaza są do nabycia we 
wszystkich aptekach w składach aptecznych. 
Przy kupnie żadaó przepisu użycia (wedi. Dr. 
T Niemojewskiego). Wyrób: Laboratorium 
fizj.-chemiczne „Cholekinaza“ Sp. z o. o. War
szawa. Nowy Świat 5. Generalna reprezentacja 
na Stany Żjedn. Ameryki Północ, i Kanadę 
..IMICO“ Box 63. Stevens Point. Wis. U. S. A.

Wszelkie zaburzenia trawienia
Nadkwaśność żołądka. 

Skłonność do kamieni żółciowych, 
podrażnienie ślepej kiszki i t. p.
łagodzi i leczy stałe używanie wody 
alkalicznej, otrzymanej przez rozpu
szczenie aktywowanych, czyli moż
liwie do świeżej wody naturalnej 

zbliżonych nw 10341

TABLETEK VICHY
HUa-ffistra KLAWE
Nie zastąpione w podróży, przy gada
niu restauracyjnem, nadużywaniu na
pojów alkoholowych i t. d. Otrzymać 
można w każdej Aptece i Drogerji.

Codziennie dalszy ciąg
WALK

w cyrku „Colosseum* 
na placu przy ul. Fr. 
Ratajczaka (vis a vis 
MuzeumWojskowego).

16 bm. walczy 4 pary: 
KORNATZ contr. VOGTMANN

mistrz świata Niemcy Styria
KRAUS contra BEKKER-SZCZERBtNSKIf szampion Alzacji najlepszy technik Warszawy

Walka rozstrzygająca: 
SZTEKKER contra WOLKE |

wielokrotny mistrz Polski sz&mpioa Europy (Bawarja) H
Walka rozstrzygająca: 

GRUENEISEL contra PETROWICZ 
szampion Szwajcaiji mistrz świata (Jngosławja)

Przed walkami atrakcje artystyczne. 
Począiek przedstawień o godz. 8, walk o 9,30 wlecz' 
Ceny od 1 do 5 złe bpw 361?

.... tylko dlatego, że ma po
dobny wygląd, przecież zwykłe pa
lone zboże nie jest — kawą słodową! 
„Kawa słodowa“ jeszcze daleko nie 
jest „Kathreinera Kawą Słodową 
Kneippa“! Niech Pani się nie da 
złudzić i zawsze żąda Kawy Słodo
wej Kneippa!

Ta wprawdzie kosztuje nieco wię
cej — ale też ma wyśmienity smak

i jest zdrowa!
W treści — rzecz się mieści!

«
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Dnia 13 maja 1929 r. zmarł w Bydgoszozy, po ciężkich 
cierpieniach prezes grupy pomorskiej Związku naszego, S. p.

r* i •

• H1WM0 HWHII

W Zmarłym stracił Związek zacnego Kolegę i gorliwego 
współpracownika. Cześć Jego pamięci.

Poznali. 16 maja 1929 r. «w 16307

(¡Wii sroniaioiogow i wizy
Ziem Zachodnich Polski.

Dnia 14 maja 1929 r. zmarł po krótkich, lecz ciężkich 
cierpieniach, 6. p.

Stanisław Szayna
W Zmarłym stracił Obóz Narodowy jednego ze swoich 

najlepszych pracowników ¿w 6061

Zygmunt Pluciński, Oboźny Dzielnicowy.
Dr. Stanisław Celichowski, Oboźny Wojewódzki.

Dnia 15 maja 1929 r., o godz. 2 rano, zasnął w Bogu, opatrzony Sa- 
lierpieniach,kramentami św., po długich i bardzo ciężkich e: 

chańszy ojciec, ś. p.
nasz najuko-

Władysław Drwęski
przeżywszy lat 67, o czem zawiadamiają w głęboJrim pogrąźone

dzieci.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 18 bm. o godz. 9,30 z domu 

żałoby w Komornikach.
Poznań, Komorniki, dnia 16. fi. 1929 r. zw 16303

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

-?•' y

W trzecią bolesną rocznicę śmierci naszego ukochanego męża i ojca, S. ]

Juljana Hawelskiego
odbędzie się w dniu 18 maja 1929 r.

msza sw.
zw 16306

o godzinie 9 rano, w kościele parafialnym na Jeźycyoh, o czem zawiadamia 
Krewnych i Znajomych

żona z córką i synem.
Poznań, Mickiewicza 1.

Księdzu Wośkowi, Dyrektorowi Łukasiewiczowi 
z Małżonką, Dr. Rozanowi, Nauczycielkom i Koleżan
kom córeczki naszej. Zastępowi Harcerek, wszystkim 
Koleżankom i Kolegom Dyrekcji, Znajomym, Przyja
ciołom i Krewnym, za okazane nam współczucie, licz
ne wieńce i kwiaty, oraz oddanie ostatniej przysługi 
naszej, najukochańszej córeczce, ś. p. zw 16305

Geni Hryniewiczównie
składamy na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
Bolesław Hryniewicz z rodziną.

Tylko

Laklny - Emalie - Fart!
marki

„SMOK“

*ą najlepsze i najtrwalsze. 
Kto ,,Smokiem“ maluje. 
Nigdy nie żałuje. K«i829

Poszukuję kupna ruchomej

bagrownicy
o najmniej 1 cbm. pojemności, nie poniżej 10 mtr. 
wysiągu, 2 mtr. szerokości toru, z zapędem parowym 
i czystemi papierami kotłowemi. Oferty pod zw 16304 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.
II...............................

Samochód
Fiat mod 501,4 osobowy 
utrzymany w bardzo do
brym -tanie, na nowych 
oponach balonowych, oka

zyjnie na sprzedaż.
Kowalczyk i S-ka 

Dom RoL Haodl., Czempiń 
Teł 10. — Poznań 3401.

«w 1624«

Do pierwszej Komunji św.
polecamy

Sukienki białe woalowe i jedwabne. Ubranka gra
natowe II rzędowe i sportowe - Welony - Pończochy 

Rękawiczki - Czapki - Kołnierzyki - Krawaty. 
Wielki wybór. Ceny bardzo niskie.

F. LISIECKI, Dom Konfekcyjny
Sp. Akc.

w Poznaniu, Stary Rynek 981100.

HEMATOGEN
med. H OM MELA

NIEPORÓWNANY ŚRODEK LECZNICZY,
KRWIOTWÓRCZY, ODŻYWCZY

I wzmacniający
od VO łoi za/ecany przy

-WYCIEŃCZENIU - BLEDNICY- 
-NIEDOKRWirrOTCl-NERWOWO<C!- 

- REKONWALESCENCJI-
Noletr rryjfrzcgac sic podrab/aA ff

ORYGINALNyTyLKO RSHOMMELA

Świeżą marcową oliwę

G. Marcellini Cie Nice
w najprzedniejszym gatunku poleca

Bazar Poznański mw.«.
Hurtownia Win.

P»

P«

Spółka

PS Gruźlica płuc

CHOROBYPŁUC

mi oleaoiag.aą , ©.ro
nini., ©I. robią© rolnley 
dl. pioi, «loka i otaas. 

kul ntUj.ay Indii.

Przy zwalczania 
chorób płucnych 

bronchita,
aporocywego, aącząoego 
kaanla I Ł f. otOBoją 

pp. Lokorłe

BALSAM THIOCOLAN-AGE,
ktbry uiMwmjąo wydie lania ol. ptwootny wim.oni» organum I nnmo- 
pociuoio eborago om« powiąąs» wag, ©lalo l liB.l konsot Uiyw© 
oly i. poradą lokorąo. 0« 8C&7

Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

Święta bez „KOSICKIECO-
byłyby świętami.

Winogrona, jabłka, 
cukry, czekolady, 
marmelady, kompoty, 
sardynki itd. itd.

Na

Gwarnej 10
w owocami „KOSICKIEGO* jest bardzo łanio.

nw 10361

30-40.000 zł
wypożyczę solidnej, renomowanej firmie za gwarancją 
I. hipoteki (lub inną) na podstawie dolara. Propozycje 
należy nadsyłać do ,PA8“, Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod 20,207_______ ______ Pw 10 445-20.207

Stenotypistki
ze znajomością stenografji polskiej i możliwie niemieckiej, 
z dłuższą praktyką, poszukuję na stałą posadę zaraz. Zgło
szenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 16 270

Na wystawą polecam 
poważną partję drzew 

wawrzynowych

palm i krzewów 
dekoracyjnych

Fr. Gartmann
Ogrodnictwo, Wielkie 

Garbary 21. Telefon 26-15
Pw 10377-2 1,90

I Id. 19 Państw. Loterji 
Klasowej 

’/< los zł 10,—
*4 © , 20,- 
*4 » a 40,— 

poleca dogodnie
F.RĘKOSIEWICZ 
Kolektura w Rawiczu.

\ Kokosy i Dnila
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Już wielu przekonaliśmy, a przekonamy wszystkich,
że jedynie u nas kupuje się łanio i dobrze.

2>ielone Q)zuięjłki polecamy:

Konfekcję damską, Kapelusze i stroje, Poń
czochy, Rękawiczki, Kombinacje, Bieliznę i t p.
Odziez męską i dla chłopców, Kapelusze, 
Kołnierzyki, Krawaty, Koszule, Rękawiczki, 

Skarpety, Laski i Parasole.
Dziennie uzupełniane nasze olbrzymie składnice 
dają kupującym możność łatwego i przyjemnego wyboru.

Zapraszamy wszystkich do zwiedzenia naszego 
przedsiębiorstwa bez przymusu kupna.

POZNAŃ «■ Stary sa—ioo,
Ptt 10 465S/S-50,118?»

KREM . A 
MYDŁO ■ A 

PUDER

Sprzedaż
fabryczna wyrobów POŃCZOSZNICZYCH 
fabryki S. Bieliński i Z. Komorowski w Łodzi 
PO CENACH FABRYCZNYCH. Pończo
chy od zł 1.80, skarpetki od zł 1.20. Poń
czochy jedwabne ze strzałką od zł 4 do zł 6.30 

w firmie «* kum

„BAZAR JEŻYCKI“ wL Zygmunt Bessert
ul. Dąbrowskiego 49 przy Rynko Jeżyckim.

••••••••••••••••••••••••••••••••«••••»»O

1 , <
] * ubrania czarne zawodowe, także dla pi- i 

kolo, czarne marynarki alpagowe 20 zł.

i EDMUND RYCHTERii
Poznań, Fr. Ratajczaka 2, ul. Wroctawska 14 i 15, 1 > 

gdzie proszę zważać na firmę 1 1
“w 9793-18918 I(••••••••••••••••••••••••••••••••••••••i

Sprzedam
szybko decydującemu się Interes mój delikatesowo- 
kolonjalny, z przyiegającem mieszkaniem o 3 poko- 
lach i kuchni, w wielkiem mieście powiatowem Wiel
kopolski, przy pryncypalnej ulicy, z powodu zmian 
stosunków familijnych, na dogodnych warunkach 
Potrzebna wplata gotówkowa ca 15 000,— zł. Zgło
szenia do eksp. Kuriera Poznańskiego pod zw 16 262

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno
czy w sobie mydło toaletowe 
U N I W E R S A L N E po 1.25,— zł
z~f-mą DROQERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Pr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleca je drugiemu!

Pw 9<O4-!P.«24 

Najlepsze i prawdziwe

SOKI OWOCOWE
Malinowy i Wiśniowy
gotowany tylko na czystym macierzystym 

soku i białem cukrze poleca firma:

Wl Sieradzon, Poznań, ni. Długa 14.
Hurt, win i wytwórnia soków.

Pw 104H-M.H98

KOMPLETNE URZĄDZENIE

motor elektr., 4 lata w użyciu, doskonale utrzymany, krze 
sio pompkowe, umywalnia sleg., szafa z instrumentami i za 
pasem, stolik wiszący, spluwaczka, stolik szklany etc.), 
natychmiast tanio za gotówkę na sprzedaż. Obejrzeć można 
pomiędzy godziną 3*50 a 4,30. Bydgoszcz. Słowackiego 1, II p. 

*w ió2ó2

Tegoroczne wakacje szkolne
ze względu na Wystawę trwać będą 
dłużej niż zwykle. Należy młodzieży 
zapewnić w tym czasie godziwą roz
rywkę na świeżein powietrzu, kupując 
zawczasu wszelkie przybory do gier, 
gimnastyki i sportu we firmie

CAMERA
Foto - Sport

Poznań, ulica Fr. Ratajczaka nr. 3.
Pw 10450-17,231

Objekt fabryczny
w ruchliwej części miasta Poznania, przy przystanku 
tramwajowym, nadający się na każde przedsiębiorstwo, 
spec, budownictwo, 244 morgi terenu, obszerne budynki 
fabryczne i mieszkalne, 2 garaże, ubikacje biurowe, loko- 
mobile 30 P. S. i maszyny do obróbki drzewa, zaraz lub 
od 1. 7, na sprzedaż. Do objęcia potrzeba 100 tys. zl gotówki 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia piśm. do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw IG 223

Samochód
Fiat 501 C, mało używany z nowoczesnem nakryciem, ke 
rzystnie za 8 000,— zł od właściciela do nabycia. Zgłoszeni 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 16 301

Skład, centrum Poznania,
ul. ruchliwa, średni, jedno okno wystawowe, odpow. 
na każdą branżę, oddam. Zgł. do eksp Kurjera Pozn. 

św. Marcin, pod zw 16 283
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Podaj e się do łaskawej wiadomości, że z dniem 16 b. m. wieczorem o godz. 9-tej nastąpi po 
gruntownem odnowieniu otwarcie wykwintnie urządzonego

BARU przy lokalu 
ul. 27 Grudnia 10.

SPLENDID
Pw 10448-20,202

Z poważaniem
Franciszek Piossek»

Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu
poszukuje

kilku pracowników
rutynowanych bankowców. Uwzględnia się tylko siły pierwszorzędne, 
które mogą wykazać się kilkoletnią praktyką bankową. Zgłoszenia 
wraz z życiorysem i odpisami świadectw skierować należy do Wydz. 
Personalnego, plac Wolności 15. Zgłoszenia nieuwzględnione 

pozostaną bez odpowiedzi.

Przedstawiciela
na Poznań i Wielkopolskę poszukuje za
prowadzona fabryka wyrobów spożywczych. 
Reflektuje się na pierwszorzędną siłę, do
brze zaprowadzoną w hurtowniach i skła
dach kolonialnych. Zgłoszenia do „PAR“, 
Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 20,95

HARMONIKI
dobrze gra^ąc^p^olecA tylko k

O WIC Z, Poznań,
Pw 10451-15,255

Pw 10488-20.244
Pw 10378-20.95

W ostatniej chwili do
gadujemy się, że nad Tatrami 
polskiemi szaleje szalona 
śnieżyca.

10449-20,151

W większej miejscowości przemysłowej Górnego Śląska
jest zaraz korzystnie do sprzedania staro zaprowadzone

przedsiębiorstwo spedycyjne
Oferty uprasza się nadesłać pod zw 16 300 do eksp. Kurjera.

Kapitały
wielomilionowe zagraniczne dla Samorządów Miejskich

. i Ziemskich, wielkiego przemysłu, wielkiej własności ziem 
skiej i miejskiej, na warunkach ostatniej pożyczki pań 
stwowej od 100 000,— dolarów wzwyż, na czas od 3 do 40 lat 
z amortyzacją lub bez. Kupno wszelkich obligacyj. Kre
dyty wekslowe żyrowane przez pierwszorzędne banki dla 
przemysłu włókienniczego na zakup surowca. (Rembourse- 
Credite) udziela przedstawiciel, inż. S. Modelski, Warszawa, 
Marszałkowska 15/14. nw 10 339

JESTEŚCIE NERWOWI?
Żądajcie naszych bezpłatnych szczegółowych wskazówek, 

jak uzyskać zdrowe i mocne nerwy. nw 10 338
DR. GEBHARD I SP„ GDAŃSK, ODDZ. 3.

UCZNI
z ukończoną szkołą han
dlową przyjmie zaraz

EDMUND RYCHTER
Wrocławska 14 i 15

¡5 Garderoba męska — składy sukna.

Zastępstwo
przyjmie dobrej prezencji kupiec intensywny i uczciwy 
sprzedawca. Oferty do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 16302

H I ¡Tl ¡Tl Ul ¡Ti ¡Ti ¡Tl ¡Ti ¡Ti ¡Tl ¡Tl ¡Tl III ¡1

3 s
Do jednego z Hoteli Poznańskich, poszukuje się 

natychmiast

miesięcznie
18 zł.

pierwsza wpłata 36,00 zł

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego S.

Ho Z672 Kilometra1 
jeden litr paliwa.

Walter Critchlow 1762 H st. 
Wheaton, 111.. U. S. A. otrzyma!

oszczędzający 
— — glik z

rihodo-
pa ... ^-... ____
benzynę i usuwający węglik
>atent na aparat

wszystkich motorów ,amoc 
wych i gazowych pobijając pod 
tym względem wszystkie dotych
czasowe wynalazki. Stare Fordy 
osięgają do 26% kilomert na je
den litr paliwa, nowe Fordy do 
22t4 kilometra. Każda inna mar
ka wykazuje zadziwiająca zdol
ność dodatkową od 14 — Ce
lem zaprowadzenia, wynalazca o- 
fiarowuje takie urządzenie bez
płatnie. Odda również wszędzie 
agencje okręgowe 1 zastępstwa, 
które przynieść mogą od 250 do 
1 000 dolarów miesięcznie. Pro
szę pisać jeszcze dziś w języku 
angielskim do: rw 9824
W. Critchlow, 1762 H ot Whea
ton. III.. O. S. A.

MASAJŹE
metody prof. Mezger Zabłu
dowski elektryczne, ręczno, 
wibracyjne przeciw złej cyr
kulacji krwi, błędnicy, skrze 
powi, nabrzmieniu ciała, 
reumatyzmowi i t. d. Dyplo
mowana specjalistka masa
żu J Giernatowtka, uL Wro
cławska 19, przy placu iw. 
Krzyskim, dawniej Romana 
Szymańskiego Po 9797-18,330

BANK AKCYJNY w WARSZAWIE
poszukuje na stanowisko kierownicze zdolnego 

i energicznego

BANKOWCA
ze znajomością buchalterji oraz języka niemieckiego. 
Oferty z życiorysem, odpisami świadectw oraz re
ferencjami pod „Zdolny Bankowiec“ nadsyłać 
do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa,

Marszałkowska 115. nw H3b3

Poszukuję

piwnicy
na cel magazynowy tylko 

blisko. XW 1828»

DANECKI
M.a.rsza,lk& Fj( 82.

6 powodu choroby sprzedam

młyn parowy
w bardzo dobre i okolicy w Po- 
znańskiem. Przemiał 50 c'r. 
Urządzenie wewnętrzne Secka. 
Wymiany 200 ctr. dziennie. 
Magazyny i sito na 100 wagon 
zboża. Pałac stylowy, zapro
wadzony ogród, staw, budynki 
masywne. Cena 400 tys. złotych 
Poważny reflektant fachowiec 
z;łosie się może do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 16286

Pierwszorzędny, ruchliwy skład kolonjainy w Katowicach, 
poszukuje do natychmiastowego ewentualnie późniejszego 

wstąpienia dla działu detalicznegooględnego
kiero wnika.
Oferty z odpisami świadectw, jakoteż z dołączeniom foto- 
grafji, należy skierować pod „WK 496“ do Tow. Reklamy 
Mlędzyn. Sp. z o. o, Gen. Repr. RUDOLF MO3SE, Katowice, 
ul. Mickiewicza 4. Tw 2578

Dla artykułu 
codziennej potrzeby poszukują

Techno - Chem. Zakłady 
WYSTAWCY 

któryby za wynagrodzeniem 
wysokiej prowizji był gotów, 
równoczesną wystawę, sprze
daż i zamówienia tego arty
kułu na P.W.K. przejąć. Zgło
szenia uprasza się do eksp. 
Kurjera Pozn. pod zw 16 298
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Poszukujemy biegłego

ze znajomością języka polskiego i nie
mieckiego. Zgłoszenia pod. zw 16294

■RILIIIIłl

branży elektrycznej, mający 
pięć lat praktyki w biurze 
tecbniczuem, wyspecjalizo
wany w dokonywaniu wszel
kiego rodzaju rysunków 
oraz pomiarów, załatwia 
techniczną korespondencję 

i t. p.
zmieni posadę.

Oferty do eksped. Kurjera 
Poznańskiego pod zw 16292

Dla ffłucha,wych
Pan K. S. w K. pisze dosło
wnie: Ponieważ z słuchawek 
nabytej u pana jestem bardzo 
zadowolony, proszę o. przesła
nie mi jeszcze jednej. _ Przez 
nią straciłem bowiem nietylko 
szum w uszach lecz i słuch 

mój się znacznie paprawiŁ 
Przy przytępionym słuchu 
jest słuchawka „Gerke“ nie

zbędną. Noszona pra
wie niedostrzegalnie 
w uchu używana jest 
z wielkiem powodze

niem przy szumie w uszach, 
nerwowych cierpieniach uszu 
i t. d. Niezliczone podzięko
wania. Informacje bezpłatnie. 
G. Weiss A Co, Wieu L Lieben- 

bergergasse 6. 
nw 10314iS SB.» AV4>»W¡1 portiero aocneso (hajatek

ą ¡1 władającego obcemi językami do ekspedycji go- 3 ę rycerski, na południe od Powiadającego obcemi językami do ekspedycji go
ści w Hotelu. Reflektanci żonaci, trzeźwi i ucz 
ciwi, którzy już stanowiska portjera zajmowali, 
mogą liczyć na uwzględnienie. Tylko pierwszo 
rzędne referencje będą wzięte pod uwagę. Zgło
szenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod dw 6045

uiumT

¡rycerski, na południe od Po-
: znania, 1500 mg. bardzo do- 

bry, w wysokiej kulturze, pa-
| łac 14 pokoi, inwentarze nad- 
= kompletne blisko stacji kolei. 
= i Cena 800,— zł za morgę, wpla- 
= ty 700 000,— zł. Reflektantom 
= z gotówką wskaże, JAX, Po- 
j znań, Fr. Ratajczaka 10, I. 
I iw 16299

potrzebna od 1. 6. lub 1. 7. 
dla uprzemysłowionego majątku ziemskiego.

Oferty wraz z referencjami uprasza 
STANISŁAW F E N R Y C H — PUDLISZKI 

poczta Krobia. \

Poszukuje się żeńskiej lub 
męskiej

siły biurowej
do przemysłu metalowego, z 
wiadomościami koiespond. w 
języku polskim i niemieckim, 
oraz stenografją, żurnal ame
rykański i kontokrent. Zgło
szenia uprasza się z fotografją, 
odpisami świadectw i preten- 
siami co do pensji pod nr. 
„3849“ do Reklamy Polskiej, 

At. Marcinkowskiego 6. 
Kv 2288

I

zw 16 268

mole się zgłoślć zaraz.

DIONIZY KNAST
Stary Rynek 54, skład bławatów.

Pw 10351-20,39

siatkowego
pierwszorzędnej siły
poszukujemy. Oferty 
z podaniem warunków 
i odpisami świadectw do 
„Reklamy Polskiej“ 
Poznań, Al. Marcinkow
skiego 6 pod „Sumienny*. 

Kw 2232

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 17 maja 1929 r., o gouz. 11, odbędzie się 

przy ul. Wolnica 2, w podwórzu, za natychmiastową zapla 
tą sprzedaż: nw 10 347/8

harmonjum, kredensu, 2 biurek, 2 szaf, 3 szyfonlerek, 
zegara, maszyny ślusarskie) (rewclwerka), 2 maszyn 
do szycia, maszyny szewckiej, radioaparatu, lustra, 
umywalki, 240 mtr. groliny oraz większe] Uości koro
nek, nici i guzików.

Poznań, dnia 16 maja 1929.
Maalltrat .

-- z-* -"t. >•

Kasjerki
młodsz.siły, piszącej 
na maszynie „Orzeł”
poszukuję zaraz.

Wi. BflBfi. Stary Rynek 53
z w I62ti3
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Początkująca

żeńskn siło biurowa
potrzebna zaraz. Zgłoszenia piśmienne Hurtownia Win 
A. GLABISZ. POZNAŃ, Stary Rynek 50. Pw 10 446-20,208

odda na cały rok stałemu od- 
biorby, Majętność 30 kim. od 
Poznania. Oferty do Kuriera

dp 6039_________

Droserzystfl
dzielny i sumienny ekspedient, 
możliwie starszy dobry dekora
tor. energiczny i dobry fachowiec 
potrzebny od 1. 6. 29 Dołączyć 
odpis Świadectw, fotografie oraz 
referencie. zw IB 260
Drogeria pod Ortem L. E. Han. 
czewski, Grudziądz, Toruńska 10. 

telefon 673.

Podróżujących
na Poznańskie. Pomorze i Gór
ny Śląsk, poszukuje się celem 
sprzedaży artykułu codziennej 
potrzeby za wynagrodzeniem 
wysokiej prowizji. Znajomość 
języka polskiego i niemieckie
go konieczna. Zgłoszenia z po
daniem dotychczasowi j dzia
łalności pod zw 16 297 Kurjer.

Kasjerka
jako początkująca poszukuje 
posady, może złożyć kaucję. 
Oferty do Kurjera Poznańsk.

pod zw 16295
WYPRZEDAJE SIĘ

z wolnej ręki codziennie od godziny 9 rano do 6 wieczorem 
na Giełdzie Handlowe], ul. Stawna 13, przy ul. Wronieckiej, 
pozostałości z licytacji jak: Pw 10 465-54,402

zegarki męskie i damskie złote i srebrne, papierośnice, 
futro damskie, płaszcze męskie, ubrania, ubranka chło
pięce, smokingi, lupy, materiały fartuchcwe, obuwie, 
buty długie, oficerskie, 2 rowery męskie, głośnik „Phi
lipsa“, aparat radjowy z słuchawkami, waga decymalna, 
2 urządzenia składowe duże i mniejsze oszklone, aparat 
fryzjerski do suszenia włosów, woltomierz, rakiety ten- 
nisowe, aparaty fotograficzne, skrzypce, walizki, powóz- 
kę polowiec, kapelusze damskie, fantazje, rajery, kwiaty, 
wstążki, jedwabie na kapelusze 1 aksamity, łóżka, szafa, 
2 nocne stoliki, umywalnia z lustrem, 2 stoły, biurko 
z nadstawką, 2 pulty, garnitur koszykowy, rozmaite 
lampy i obrazy, bufet, kredens i szafka do zegara nie
wykończone masyw, dębina.

GIEŁDA HANDLOWA — UL. STAWNA 13 — Tel. 28-08.

Dyrekcja Powszechne] Wystawy Krajowe]
w Poznaniu, Wydział Finansowy, niniejszem za
wiadamia, iż

ważne od dnia 16 maja 1929 r. godz. 15
są do nabycia w:

Kasie Głównej, ul. Grunwaldzka nr. 22a 
Kasie Terenowej nr. 1, ul. Marszałka 

Focha 42, pokój 7, po cenach: 
miesięczne . . . . zł 2o,—’
Stałe dla Głowy Rodziny . ■. zł 50,—’
Stałe dla Członka Rodziny . zł 40,—’
Karta miesięczna na maj ważna do dnia 31 

maja 1929 r.
Przy zamówieniach należy składać dwie fo

tografie. dw 5985

GAZOWNIA MIEJSKA w KOŹMINIE
ma do oddania około dw 6058

SOD di. smoli Minei.
Łazienki rzeczne przy Bociance nad Wartą, otwieramy

dla publiczności w sobotę, 18 maja 1929 r. nw 10 345/6
Dostęp na plażę dozwolony jest tylko w pełnych kostiu

mach.
Magistrat VIL

4 N 3a/28
UCHWAŁA

W sprawie kupca Michała Ogórka z Ostrowa, właścicie
la firmy „Przedsiębiorstwo Elektrotechniczne ELEKTRA“ 
w Ostrowie, dłużnika, o odroczenie wypłat — 4 N 3a/28 
przedłuża się dłużnikowi Michałowi Ogórkowi termin odro
czenia wypłat o dalsze trzy miesiące, t j. do dnia 8 sierp
nia 1929 r nw 10000

Ostrów, dnia 7 maja 1929 r. Sąd GrodzkL

Licytacja mebli
ul. Podgórna 10, 3 ptr., w piątek, dnia 17 b. m„ o godz. 3 po 
poi., sprzedawać będę za gotówkę dobrowolnie najwięcej da
jącemu meble zbytnie jak: Pw 10 467-54,401

12 kanap wyściełanych, garnitur koszykowy, lustra, 
ławki, 20 rozm. stołów, stół szachowy, 75 krzeseł, 
5 piecy żelaznych, stojaki żelazne do garderoby, re
gały, 25 szt. rozm. lamp wiszących i wiele innych: 
2 sypialnie dębowa i biała, 2 p. szorów wyjazdowych 
l roboczych. Wszystko używane w dość dobrym stanie.

Sprzedaż odbędzie się napewno.
Władysław Wojciechowski

licytator i taksator — Stawna 13 — Telefon 28-08.

Dnia 17. V. 1929 r. o godzinie 10
sprzedawane będą

używane meble
za gotówkę najwięcej dającemu przy ulicy 
Towarowej 24.
zw 16296 Mar Ja Jewasińska.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi i słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

_ _ 29 POWSZ-CKNA 
tía WYSTAWA KRAJ..

Na czas wystawy
wydzierżawi« jeden pokój biuro
wy i telefonem przy placu Wol
ności. dom frontowy. Oferty Ku 
tjer zdw 88 876

Łóżka metalowe
najrozmaitsze tanio wyprzedcje- 
my Przewodnik św. Marcin 3t. 
 zdp 87 563

3 pokojowe
mieszkanie w pobliżu terenów 
Wystawowych odstąpię na czas 
trwania Wystawy. Adres wskaże 
Kurjer zdw 88 13?

Białe kruki
dzieła, wyczerpane luksusowe 
kupuje za gotówkę i przyjmuj' 
w komis Książka Antykwariat“ 
Woźna 12. Najlepsza okazja naj
korzystniej spieniężyć rzadkie 

sdw 85 331
Student

Poszukuje na P. W K. odpo- 
yiedniego zajęcia. Oferty Ku
rier zdw 88 574.

Wystawcom
JTnajme zaraz na 4 miesiące 
wygodny pokój, 2 łóżka z poście- 

elektryczność, wanna, blisko 
wystawy za wpłaceniem »gór* 
w o miesiące. Zgłoszenia Kurjer
____ jw 1757

Przy Wystawie
Wjuajme 2 dobrze umeblowane 

z elektrycznością i wszel-
„ ,wy?0<?ami ewtl. z używa
niem.kuchni ul. Śniadeckich 30,

Piętro, prawo. «dw 89127

Wystawcy
oddam sypialnie, gabinet (bal

on, łazienka) ulica Mickiewicza. 
Jjena poniżej taryfy, jeżeli dłuż- 

. czasokres najmu. Adres fi11 Der zdw 89 120.____________

Wystawcom
trnm^m- RiJk°J.e wynajmę garaż. 
tvkówaj v‘,lsk' Znajomości ję- 
12 r? Zakrzewska Ogrodowa • prawo dom ogrodowy.ogrodowy, 

zdw 89 095
,, Pokój

wvstí' fontowy, słoneczny dla 
Wiial o5w.zaraz wolny. Górna w‘Ma 84, i. ieWo.

zdw 89 094

Po... Wystawał
wvnai UIUe!)!0Wany na I"-2 osób 
ká elektryczność, lazien-
klew?ćzarnUJr,TTe wejście- Mic- za u. III., prawo.

zdw 89 092
, . Pokój
dla<1WoJna. ł0żkami blisko terenu 
Przvbyystawc6w do oddania. 
Augu<ilZe,wsJia Wa,y Zygmunta -~i£Hsta «. I. zdw 89 103

P°kój umeblowany
e!ektrZny -Ja- osób światło 
Gruf],;„?”5Jścle niekrepujace przy 
tani„ lrtcu aa. czas P. W K. 
Kurie. ,wynaiecia. Zgłoszenia .^Der zdw 69 052

„ Kilka
ezenfp °d„6w może mieć pomiesz- 
Scielna o? Podwórzu. Ko-elna 24. Wejman. adw 89 208

Pośrednictwo
wynajęcia moich 2 pokoi wy
stawcy, dobrze wynagrodzę. O- 
ferty Kurjer żdwp 88 637

PP. Wystawcom
pokój słoneczny, balkonowy z 
osobnem wejściem wynajme za
raz. Napierała. Mylna 2, II. 
(początek Jeżyc). zdw 89 012

Mam
do oddania platformę wraz za
przęgiem na czas wystawy do re
klamy. Oferty Kurjer 

zdw 88 998

Eleganckie
pokoje na czas Wystawy Inb 
kródzej wynajne. Staszica 9. II. 
front. zdw 89 148

Wynajmę
pokój 2 łóżka w centrum wysta
wy. Małeckiego 31'32, l. ptr.

zdw 89 153
P. W. K.

pokój elegancki, komfort. Wiel
ka 15, Samollńska. rw 4 872

Dla wystawców
pokój nowo umeblowany, niekre
pujace wejście dla dwóch panów 
na czas Wystawy. St Rynek 92. 
II. ptr. rw 4 873

Pokój
na czas Wystawy wynajme. Żu- 
pańskiego 2. ptr.. lewo.

zdw 89 198

Na czas
Wystawy pokój solidnemu panu 
blisko Zamku do wynajęcia ko
rzystnie. Adres wskaże Kurjer 
zdw 89 258

Pokój
umeblowany w Alejach za Opera 
blisko Wystawy, tel. do dysp. za
raz do wynajęcia. Oferty do Ku
rjera zdw 89 217

Śródmieście 3 Maja
pokój komfortowy z łazienka na 
dwie osoby na czas trwania Wy
stawy korzystnie zaraz wynajme. 
Adres wskaże Kurjer zdw 89 206

Pokoje
frontowe śródmieście wystawcom. 
Aleje Marcinkowskiego 17a, 11. p. 
lewo. zdw 89 205

Wypożyczę
na czas Poważ Wyst Krajowej 
konie i wozy na cele reklamowe. 
T. Karlic. Łazarska 103.

zdw 89 061
Wynajmę

na czas wystawy gabinet, sypial
nią z używaniem telefonu. Po
koje czyste, słoneczne, śródmie
ściu, II. piętro. Zgłoszenia Ku
rier zdw 89 298

Dla wystawców
2 pokoje umeblowane jedno i 
dwuosobowe z wszelklemi wygo
dami wynajme pomiędzy godz. 
2—4. Działyńskich 2. wysoki par
ter, prawo. nw 10 2<.,

Wystawców, Gości 
i Przyjezdnych

należy ugościć szczerze. Polskim 
winem, kupionym w składzie 
win Sarnowskiego, Ratusz ipodi 
filarami]^ IW 4827t&J

SPRZEDAŻE

Zaręczynowe
pierścienie, obrączki ślubne pole
ca korzystnie Chwiłkowski. św. 
Marcin 40. zdw 88 356

Wille.
6 pokojowa Puszczykowo 26 000 
sprzeda Dutkiewicz. Chwal isze- 
wo 70. zdw 89 188

Motocykl
Indian z przyczepka sprzedam od 
6—8 godz. Królikiewicz. Łazar
ska 31. zdw 89 185

Jadalnia
na 12 osób korzystnie do nabycia. 
Zgłoszenia Chełmońskiego 20. II. 
ptr. zdw 89 183

Samochód
Fiat 503 z powodu stosunków fa
milijnych korzystnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89182

Motocykle
kilka okazyjnie sprzeda Koszczyń- 
ski. Pasaż Apollo. zdw 89179

Sprzedam
skład cukierków i papierosów. 
Wiadomość Kurjer Pozn. filja Je- 
życe jw 1765

Gramofon
walizkowy, nowy z płytami sprze
dam. Szczurek. Wrocławska 14, 
wysoki parter. bpw 3 615

Skład
o dwóch oknach wystawowych w 
najruchliwszej ulicy przy St. 
Rynku konfekcja męska i dam
ska, spiesznie na sprzedaż, cena 
z towarem zl 35 000. Informacyj 
udzieli Biuro Handl. Informacyj
ne „Oko", Poznań, pl. Wolności 6. 
telefon 20-76. Kw 2 231

Gospodarstwa
różnych wielkości oraz składy ka
żdej branży na sprzedaż poleca 
Zajac, Kościan. Bernardyńska, 

nw 10 343

Fabryka cukierków
dobrze zaprowadzona wraz 4 po- 
kojowem mieszkaniem zaraz na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 89 250
Jasne ubranie

na normalna figurę sprzedam ta
nio. Matejki 4. Rogoziński, kra
wiec. zdw 89 254

Lustro
stół i manekin dla celów handlo
wych do sprzedania. Stary Ry
nek 55. I. ptr. zdw 89 223

Skład
towarów kolonialnych sprzedam 
wraz z towarem, urządzeniem i 
mieszkaniem w dużej wsi ko
ścielnej, w głównej ulicy kościel
nej, 1.200 mieszkańców. Cena 
5.009 *L Adres wskaże Kurjer 

zdw 89 222

Sukienkę
nowa, beżowa, jedwabna sprze
dam za pól ceny wprost od kraw
ca. Zwierzyniecka 22. II. prawo, 
od 6—8. zdw 89 222

Encyklopadję
¡lustr. Trzaski. Ewerta 5 tomów 
w oprawie wydanie obecne nowe 
lecz wyczerpane sprzedam tanio. 
Kasprztk. Odolanów. Kynek 48.

zdw 89 280
Skład

kapeluszy damskich w Poznaniu 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 89 243
Willa

dziesięć pokojowa, komfort bo
dzie w lipcu wykończona komu
nikacja pierwszorzędna pod Po
znaniem 38.000. zaliczka 20.000. 
Wiadomość telefon 41-83.

zdw 89 242
Rzadka okazja I

Skład bławatów, konfekcji i to
warów krótkich, istnieje 100 lat 
w mieście w Poznańskiem. gdzie 
pnemysl cukrowy, bez poważ
niejszej konkurencji, mieszkanie 
z ogrodem sprzedam. Znaczek na 
odpowiedź. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego pod zdw 89 268

Renowacje
patent, masa „Renowa“ przepro
wadza sie w kilku godzinach — 
bez kurzu i brudu. Domokrąż
nych z bezwartościowa podrobio
na masa — proszę wyrzucić. — 
Sprzedaż oraz zgłoszenia przyj
muje Drogeria Gloria. Pólwiej 
sita 8. telefon 28-89

zdw 89 266

Katarynka
(Harmonipan) wagi 45 kilo, gło
śna i pełna muzyka tanio na 
sprzedaż. Górecki. Górna Wilda 
25. zdw 89 271

Samochód
używany nadajacy sie na mała 
ciężarówkę korzystnie do odda
nia. B. Prusiewicz Młyńska 9. 

Pw 10 460-20.240

Ubranka chłopięca tanio poleca 
Walkowiak. Szkolna 13.

zdw 89 214

Skład
cukierków i kawiarnia

pierwszorzędna, dobrze prosperu
jąca z towarem, skład z urządze
niem w ruchliwej ulicy Inowro
cławia za cene 16—17 000 zl do 
sprzedania. Zgłoszenia J. Kora
lewski. Inowrocław, ul. Łucjana 
2. zdw 89 294

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej ca gotówka, raty. Strze- 

Uecfca 8L adw 88 916-7

Wielkopański
majątek 2.100 mórg pszenno-bu- 
raczanej. ornej w kulturze 60 
kim. od Poznania, piękny pałac 
22 pokoje w ładnym parku, bu
dynki, inwentarz I. klasy Cena 
1.530 tysięcy złotych, wpłaty naj
mniej 600 tysięcy złotych. Infor
macje i pertraktacje sprzedaży 
udziela Biuro Handlowe „Boltar" 
Poznań, ul. Skarbowa 17.

Pw 10 457-20.235

12,50
plaezcz biały męski epraedaje 
J Schubert. Wrocławska 3.

Pw 9 774-17 261

Całkowita
wyprzedaż kapeluszy damskich 
po cenach dotąd niebywałych. — 
Pracownia kapeluszy damskich. 
Wrocławska 19, parter.

Pw 10 461-20.209
Dom

murowany 8 pokoje f kuchnia, 
5 mórg roli w tem 1 morga o- 
grodu owocowego w matem mia
steczku zaraz do sprzedania. — 
r ,n?v ugody. Zgłoszenia
Jakób Ratajczak, restauracja, 
powiat Wolsztyn. nw 10 3o0

Skład rzeźnicki
z calem urządzeniem w dobrym
gtinkcie zaraz na sprzedaż. — 

głoszenia do Kurjera
zdw 88 090
Meble

na raty 1 za gotówkę po najniż 
szych cenach poleca Szpryngaez 
Wielka 13. Klijenteii zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 10144'5-0.4762

Motor
benzynowy 5 konny używany, 
lecz bardzo dobrym stanie. A. 
Bakoś, Poznan, Staroleka. ul. 
św. Antoniego 1. zdw 89 062/3

Meble
suche kupuje zie najtaniej w 
centralnie ogrzewanych magazy- 
nach Stanikowekieg^ Woźn*' 11 
(Butełska). bpw 4187

Pani
dbała o czystość domu, każę czy
ścić na sucho suf.ty tapete itp 
jedynie patent, masa Renowa" 
Nie brudzi — bo poch ani kurz 
i brud Tanie — bo puszka za 
4 złote wystarcza na jeden ookój 
Wytwórnia- Laboratorium Glo
ria Poznań Póiwiejska te'ef 
28-89. Sprzeda waja drogerie ' 
składy farb Gdzie nietra dro
geria .Gloria* Poznań Pótwiei- 
ska 8. Pw 9320 15 136

Jadalnie
sypialnie kanapy leżanki matę 
race, nakładki najtaniej za go 
tówke na raty. Ludwig Do!na 
Wilda 7Ł bpw 3 439-40

Paryska Pralnia Parowa 
nL Langiewicza 2, 

telefon 17-38 
filje: Pólwiejska 7 

i Pasaż Apollo 
jedyna i największa w Poznaniu 
poleca sie na czas Wystawy. — 
Przyjmuje wszelki, bieliznę hote
lowa. zakładowa pensjonatu -ów- 
nieź prywatna do prania i praso
wania z na ¡modniejszym poły
skiem. Wykonanie fachjwe 
punktualne do cenach konkuren
cyjnych. Odbiór • dostawa w dom

dw5545
W Pnszczykówkn

sprzedam parcele tuż przy dwor
cu pod wille razem 6% morgi. 
Żuromskj. Sew. Mieiżyńskiego 2 

dw 5925
Skład

fryzjerski dobrze prosperujący 
do oddania. Dąbrowskiego 88.

jw 1 737

Ford
samochód Hmuzyna. nowy jako 
kupno okazyjne 3 Fiat 501 1
Lancia. 2 Chevrolet. 2 Autobusy. 
5 pótcieżarówek. 11 używanych 
Ford kryte i otwarte na dogod
nych warunkach sprzeda Kom- 
na". T. z o. p Automobile Po
znań. ul. Dąbrowskiego 83/85 
Telefon 77-67 i 54-78. nw973S

Okulary
oraz wszelkiego rodzaju szkła, 
sprzędaje najtaniej A. Matysiak, 
św. Marcin 9-10. obok kościoła.

bpw 885
Skład zegar

mistrzowsko • jubilerski
w najlepszym punkcie miasta po
wiatowego z drugim przyległem 
składem o dużem oknie wysta- 
wowem oraz eleganckiem miesz
kaniem na sprezdaż. Zgłoszenia 
uprasza do Kurjera Poznańskie
go pod zdw 88 092

Willa
do sprzedania w Puszczykowie, 
urocze położenie. 5 mórg ogrodu 
warzywnego i owocowego C po
koi i kuchnia zaraz wolne, wła
sny wodociąg. Cena 35.009 zł. 
Pośrednicy wykluczeni. Wiadomość św. Marcin 72

Pw 10 322 63.407
2 ławki

ogrodowe. eleganckie bukowe 
sprzedam. Swarzędz. Fabryka mebli. Janiszczak.
_______ Pw 250-54.347

Pończochy
piekne dobre, tanie. A. 
Szymański. Poznań św. 
Marcin L Specjany 

skład pończoch 
bpw 3 542-3

Dla dzieci
sukienki ubranka fartuszki bieli
zna pończoszki rekaw-iczk za
bawki najtaniej. Janków--». 
Podgórna 10 Pn 9806-18.383

Skład kolonialny, 
cukierków i tytoniu

z mieszkaniem i telefonem w mie
ście powiatowem i garnizonowem 
na sprzedaż. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego dw 6 014
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Albumy
sprzedaje najtaniej Alfa, Szkol
na 10. Pw 9667-54,257
Książki do nabożeństwa
sprzedaj« najtaniej Alfa. Szkol 
na 10. Pw 9668-54,208

Lin ja autobusowa
« koncesja i 4 autobusami s po
wodu choroby zaraz do odstą
pienia. Gotówki potrzeba 30.0iR< 
sJ. Zgłoszenia Kurjer Poznańsk. 

zdw 88 091

Dom
w Rogoźnie, masywny w dobrym 
stanie a 5 lokatorami. 2 morgi 
ogrodu przy jeziorze, wyinze 
szkoły w miejscu. 40 kim. <»d 
Poznania, stosowny oa każde 
przedsiębiorstw • »akźo dla eme
ryt. urzędników. < • ’ i ty proszę 
nadesłać do: Dent. 8t. «zalczyń- 
ski, Rogoźno, ul Wielka Poznań
ska. z iw 88 535

« Skład
bławatów tow. krótkich położo
ny w rynku, prowincja, przyleg
łe mieszkanie korzystnie sprze- 
dam. Oferty Kurjer zdw 88 56 3

Kilka
centnarów słomy luźnej na sprze
daż, Tel. 14-51,_____ d 6 093

Wózki
dwieciece ładne i tanie Gumy“, 
27. Grudnia 15 zxiw 85 027

W Bydgoszczy
na sprzedaż skład kołonj. dobrze 
zaprowadzony z 4 pokojowem 
mieszkaniem. Zgłoszenia do Ko 
rjer* pod zd w 88 024.

Majątek
prywatny z rak niemieckich 132 
morgi ziemi pszenno-żytniej. 5 łą
ki. 5 lasu, zabudowania masyw
ne, twardokryte. 3 konie. 1.3 by
dła. 15 świń, martwy kompletny 
od stacji 1 kim zaraz do sprzeda
nia. cena 40000. Zgłoszenia Ra
dziszewska, Międzychód, Gorzyc- 
ka 3. Kurjer zdw 88 675.

Skład
kolon, w centrum powiatowego 
miasta Mogilna, z całkowitem u- 
rzadzeniem, towarem, mieszka
niem za 10 tys. zł sprzedam, dzier
żawą rok zgóry. J. Skowrońska. 
Mogilno. Jagiełły 9. adw 86 474

Wannę
cynkowa i wannę (bujak) do
brze utrzymana na sprzedaż. 
Półwtejska 29. ptr„ prawo

zd w 85 990

Majątek
180 mórg dobrej znemi, przy 
»ie. do miasta i dworca 3 kim., 
żywy i martwy inwentarz kom
pletny 6 koni, 17 dojnych krów. 
1 stadnik. młode bydło, owce, 
świnie, lokomobrla i wszelkie in
ne maszyny natychmiast na 
sprzedaż. Cena i spłata podług 
ugody Zgłoszenia Schultz Gru- 
dziada. ni Lipowa 13 a. U. ptr.

zd w 88 857

Parcelę
tania w Poznaniu kupie, dokład
ne oferty Kurjer zdw 88 062.

Kupnję
za gotówkę mebi» wszelkiego ro
dzaju rzeczy Dom Komisowy 
Podgórna 2 P 8929/30

Pożyczki
1 500 zł na weksel za dobra gwa 
ranejn i procentem na majątek 
ziemski poszukuje Jewasiński. 
Poznań, Długa 8. zdw 89 163

Parcelę
ziemi po 1.000 mtr przedmieście 
Poznania na dogodnych warun
kach tanio wskaże. — Jasielski, 
Łazarz, Ix>dową 9. zdw 88 028

Nieruchomość
małego miasta, bogatej okolicy na 
sprzedaż, 7 pokojowy dom mie
szkalny, nadajacy się na każde 
przedsiębiorstwo, ładny zajazd 
(dawniej restauracja), do tego 
kompletne zabudowania gospodar
cze, oraz garaż rzezalnia. wszy
stko masywne, cena podług ugo
dy. wpłaty z! 20 000- Zgłoszenia 
Kurjer zdw 88 234

Sprzedam
rower damski, leżankę mało uży- 
wąne i regały skład kołonjaln. 
spiesznie. Restauracja Rybaki 
29. zdw 89 046

Drogerię
25 letnia w obrębię wystawy 
sprzedam Wartość 30 000

zdw 88 805
Skład

cukierków sprzedam, miasto po- 
wtatowe. rynek, wartość 4,000

zdw 88 806

Willa
ogrodem 7 pokoi, kuchnia, lazien 
Sta cała wolna Poznaniu. Cena 
37.000 złotych, wpłaty 40.©TO zł. 
Sowiński, Poznań, św Marcin 22 
Tel, 18-97. prywatny 52-03

zdw 88 3551

Skład
delikatesów na pryncypainej uli
cy sprzedam dobrze zaprowadzo
ny w pełnym biegu. Wskaże 
Zielke. Gen. Umińskiego 7 a.

zdw 88 844

Okazyjnie
fortepian, czarny, dobrze utrzy
many, Irmlera z pięknym gło
sem na stalowej płycie sprzedam 
tanio, do obejrzenia ul. Półwiej- 
ska 22, skład spożywczy.

rw 4851

Gospodarstwo
30 kim. od Poznania. 60 mórg 
prywatne. 48 ornej, 8 łak. 4 la
su. dom 3 pokoje z kuchnia. 2 ko- 
Die. 4 bydła i drób, martwy kom
pletny. cena 28 000 złotych gotów
ka na sprzedaż. Biuro Handlo
wa „Boltar1 Poznań. Skarbowa 
17- Pw 10 429-20 162

Bryczka
rzeżnicka używana lecz w dobrym 
stanie i ręczny -wózek z helka 
tanio na sprzedaż. Antoni Na- 
pieralski, Swarzędz. rw 4 850

Teren
U 300 kw. m. na Miasteczku przy 
szosie, najpiękniejsze położenie, 
metr 8 zł w Sołaczu. idealne poło
żenie 2 200 kw. metr,, spiesznie 
na sprzedaż. Oferty Kurjer Sta
ry Rynek rw 4 705
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Willa
w Poznaniu, dochodowa 14.000 
złotych rocznie, komfortowa, dla 
nabywcy mieszkanie 6 pokojowe, 
cena 170,000 złotych. Biuro Han
dlowe „Boltar" Poznań. Skarbo
wa 17. Pw 10171-19.115

9,50
płaszcz biały damski sprzedaje 
J. Szubert. Wrocławska 3.

Pw 9 734 17.262

Wózków
dziecięcych wybór. „światek 
dziecięcy''. Kraszewskiego 11.

zdw 86 669

Do sprzedania
stół dębowy, stołowy Kantaka 
8, L, podwórze Zern.

zdw 89 030

Umywalki
sprzedaje bardzo tanio J. Au 
dersz, ul. Wrocławska 14.

zdw 88 013

2 wózki
dziecięce na sprzedaż Mickiewi- 
cza 20. parter, lewo, zdw 89 020

Samochód
w Chevrolet“ otwarty prawie no
wy w . bardzo dobrym stanie ko
rzystnie do sprzedania Oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 88 639.

Bufet
2,50 mtr. i kredens tanio na 
sprzedaż- Ul. Półwiejska 4. I. 
piętro. Pw 10 439-20.181

Wózek
dziecięcy. dobrze utrzymany, 
sprzedam. Marji Magdaleny 1, 
III. prawo. dw 6 024

Samochód
marki Mercedes, nadajacy gle 
na lekka ciężarówkę z elektrycz- 
nem Światłem tanio oa sprzedaż. 
Wielka 6 Guntsch.

zdw 89 100

Sukienki 
do Komnnji św.

Bieliznę pończoszki, rękawiczki, 
welony, wybór wielki, ceny naj
niższe Jankowska. Podgórna 10.

Pw 9 805-18.383

Pianino
czarne, krzyżowe, nowe, sprze
dam za 1.800 zł. Dominiak, Gór
na Wilda 81a. wysoki parter.

zdw 89 122

Samochód
„Kord'“ w zdrowym stanie do 
sprzedania. Wejman ul. Kościel
na 24 (Jeżyce) zdw 86 939

Folwark z
S00 mórg i fabryka wyrobów ce
ramicznych spiesznie za 70.000 
rłotych. przy wpłacie 55.000. do 
sprzedania. — Biuro Handlowe 
..Boltar“, Poznań, Skarbowa 17. 

Pw 10 215-19,155

Sprzedam
całkowite urządzenie, ropo». 4 
mtr. długie z 54 szufladkami w 
tera 2 lURtra. szafa 2 mtr. oszklo
na z 6 szufl.. regal 2 mtr,. stół 
skład.. linoleum i mosiądzem po
kryty, kasa mechaniczna, biurko 
oszklone do czekolady. 2 regały 
do cukierków etc. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 88 863

Fortepian
skrzydło zagr. za 750 sprzedam. 
Wały Król. Jadwigi 4 a. parter. 
Prawo. adw 88 836

Willa
od Poznania 35 kim., komfortowe 
8 pokoi z kuchnia, drugie miesz
kanie 2 pokoje z kuchnia, zabu
dowania gospodarcze, park, ogród 
owocowy i morgi cena 75,000 zł. 
Biuro Handlowe „Boltar" Po
znań. Skarbowa 17.

Pw 10171-19,114

Skład
kolonjalny z mieszkaniem. 2 po
koje i kuchnia, dobrze prosperu
jący, śródmieściu, ruchliwej uli
cy. z powodu wyjazdu jest zaraz 
do sprzedania wprost od właści
ciela składu. Oferty do Kurjera 

zdw 88 961

Restauracja i kino
E pokojowe mieszkania na sprze
daż. Cena 5 000 zł. Oferty Ku
rjer zdw 88 058.

Okazyjna sprzedaż
sprzedam bardzo tanio dwa bi
lardy francuskie z bilami do ka- 
ramboii. Wiadomość Kalisz ul. 
Kanonicka 3. Cukiernia.

zdw88 864
Majątki

wmkie i, miejskie. młyny, 
zedsiebiorstwa nh Kujawach 
»morzu i Kongresówce, kupna 
dzierżawy poleca J Koralew- 
i Inowrocław. Łucjana 2

dwp 5840

Motor
6 KM na podwoziu jak nowy zł 
1.600 Motocykl ..Indian“ Scout 
5 KM. eiektr. ośw mało używa
ny zł 2.000 sprzeda- F-ma .Mon- 
tan" Ostrów Raszkowska 26

zdw 88 858
Na szkło i porcelanę

najtańsze i najkorzystniejsze źró
dło rakupu jest — było — i bedzie 
Hurt. Porcelany Wromecka 24. 
w podwórze Największy dostaw
ca do Żaki :l-.^-3!:racyjnych na 
P. W. K zdw 37 749

Skład
rzeźnicki w Poznaniu 2 pokoje 
kuchnie, 2 warsztaty z przyleg- 
łościami i urządzeniem na sprze
daż Adres wskaże Kurjer

zdw 69 118

Skład
z matem mieszkaniem w śród
mieściu na sprzedaż Zgłoszenia 
Pijaoowsłu Strzelecka 8. restau 
racja. d 6 002

Meble
najtaniej poleca Kałkus Wroc
ławska 19 zdpw 86

Wózek
dziecięcy korzystnie sprzedam 
Czesława 4, III zdw 89105

Landan
i para szorów z białera okuctem 
korzystnie na sprzedaż Krłiger, 
Górna Wilda 106 rw 4865

Skład
cukierków dobrze zaprowadzony 
zaraz na sprzedaż Adrea wska
że Kurjer rw 4866

Motor
10-konny w dobrym stanie do 
sprzedania Adres wskaże Ku
rjer Stary Rynek rw 4867.

Dom
piętrowy 9 pokoi, 2 kuchni, zabu
dowania gospodarcze, ogród owo
cowy. garbarnia 30X13 metry, 
motor i całe urządzenie. Loka! 
przydatny na warsztaty ślusar
skie. stolarskie względnie -kłady 
przy rzece sprzedaje sie na do
godnych warunkach. Spieszne 
zgłoszenia Mosina. Michał Do
browolski. zdw 89 070

Wilk
ośmiomiesięczny na sprzedaż. 
Dąbrowskiego 24. III. prawo.

jw 1755
Figowe

drzewko sprzedam. Mackiewicz, 
Kościelna 45 jw 1758

Skład
z przyległym pokojem i kuchnia 
przy bardzo ruchliwej ulicy w 
Poznaniu sprzedam. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego, fil ja 
Jeżyce j-w 1760.

Sprzedam
wiatrak w pełnym bie^u bez 
konkurencji w dobrej okolicy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 89 011
Saxaphona

alto na sprzedaż Adres wskaże 
Kurjer zdw 89 006

Fortepian
koncertowy sprzedam Oferty Ku
rjer zdw 89 140
Restauracja I cukiernia

duże lokale na parterze i piętrzę 
z dużym balkonem, oraz 4 poko
jowe mieszkanie, pokój dla służby 
całość znajduje sie w rynku we 
większem powiatowem mieście, 
gdzie wyższe szkoły i wojsko, za
raz do objęcia. Potrzeba gotów
ki z kaucja, półroczna dzierżawą 
i towarem około 10 000 zł. Zgło
szenia W Guhr. skład gazet. O- 
strów (Poznańskie). nw 10 337

Skład
cygar, butelkowa sprzedaż spiry
tusu. papieru i galanterii, dobrze 
zaprowadzony na sprzedaż. Ofer
ty Kurjer zdw 89 191

Zaręczynowe
pierścienie, obrączki śluboe pole
ca korzystnie Chwiłkowski. Sw. 
Marcin 40. zdw 89-190

Skład
kolonjalny w garnizonowem mie
ście nadający sie na każda bran
że z powodu choroby jest zaraz 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 89 164

Its KUPNA ll
Platformę

używana lecz w dobrym stanie 
na resorach. 80 cm. kupie. Zgło
szenia Hancyk. Nowy Tomyśl.

nw 10 323
Kupię

natychmiast 2 wozy nadające się 
do rozwńzki piwa butelkowego. 
Oferty z podaniem ceny do Ku
rjera zdw 88 987

Kupię
każdą ilość dziennie świeżo rżnię
tych szparagów białych, niemy
tych. nadających sie do konser
wowania I ki. 40 gramów, II. ki. 
30 gramów. III. klasa 20 gramów 
Spieszne oferty uprasza Leon 
Grabarski. Gostyń, telefon 122. 

nw 10 332

Maszynę
15—20 K. M. i kocioł jeden 10 kw. 
drugi 20 kw. kupi Mleczarnia w 
BarTinie. Wielkopolska.

zdw 89 290
Młynek

oraz prasę do owocu kupię. Fi- 
mmel. Nowy Tomyśl Wlkp.

zdw 88 523

Meble
stylowe, porcelanę, srebra, kry
ształy bronzy najwyższe ceny 
płaci Antykwarnia Braci Pióro 
Aleje Marcinkowskiego 28.

Kw 2 027

Knpię
domek ze składem 3 5 p >kojo- 
wem mieszkaniem w handlowern 
miasteczku prowincjonalnem o 
ile możności z ogródkiem przy 
wpłacie 4—6 tys zł Oferty Ku
rjer Poznański zdw 89 044.

Podręczniki
szkolne i uniwersyteckie kupuje. 
Płaci najkorzystniej „Książką 
Antykwariat" “Vozna 12.

zdw 89A 023
Kupię

¿kład kolonialny kilka mórg 
ziemi w dużej wsi kościelnej 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 082

Do 5.000 zł
do poważnego przedsiębiorstwa na 
czas Wystawy pod dobra gwa
rancja poszukuje. Oferty Kurj 
zdw 88 874

4 pokoje
komfortowo umeblowane w tein 
dwie sypialnie, łazienka, telefon, 
fortepian. zamożnym interesen 
tom ew. z używaniem kuchni wy 
dzierżawie na czas Wystawy. La; 
skawe zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera pod zdw 88 820

lodowa
Pniewy.

Szafę
,przedan: • Szu bezy ński.

łów 89 031

Rozmaite
sprzęty składowe sprzeda Kon- 
sum Prac. Kolej- Towarowa, te
ren kolejowy. adw 80 U0

Majątek
około 3 tysięcy mórg kupie. Wa
runek: w Pozna ńsfciem. gorzel
nia. ziemi uprawnej 1.700 do 2.000 
mórg, reszta może być las i laka. 
Pośrednictwo wynagrodzę. Ofer
ty kierować do agencji Kurjera 
Poznańskiego w Lesznie. Kome- 
nłuet* 42. ow 8403

Willę
8—10 pokojowa cała wolna z <•-
frodem owocowym, warzywnym 

—3 mórg, przy łesie i wodzie, w 
mieście nie dalej 50 k!m. od Po
znania kupie- Oferty z dokład
nym opisem Kurjer zdw 89 259

Magiel
używany mały kupie zaraz. Gór
na Wilda 28. zdw 89 228

Tylko
ja płace gotówka za miedź 1.90 
mosiądz i t. p. Piotra Wawrzy 
niaka 4. (gotówka zaraz płace).

jw 1761-2
Pianino

kupi«. Oferty z podaniem osta
tecznej ceny do Kurjera

zdw 89 264
Kapię

w dobrym stanie dywan i chod
nik. Oferty Kurjer rw 4 832-3

Rusztowanie
kupie. Oferty Kurjer zdw 86 987-8

Kamienicę
komfort, w centrum cena 230.000 
zł. wpłaty 119.000 zł. dochód 22 
tys. zł. Wolne mieszkanie 4 po
kojowe sprzeda Ziefke. Gen. 
Umińskiego 7 a (Wilda).

zdw 88 645
Dom

w Rawiczu 2 piętrowy po fabry
ce. masywnie budowany sprze
dam za 19.000 złotych przy ''•pła
cie 10,000. Biuro Handlowe „Bol
tar“. Poznań, Skarbowa 17.

Pw 10 213-19.151

Kamienica
w Poznaniu, centr. mieszkanie 3 
i 4 pokojowe, solidnie zbudowa
na. dochód 960 złotych miesięcz
nie. hipotek 23.000 złotych, amor
tyzacyjnych odchodzi od ceny 
kupna za 106,000 złotych, spiesz
nie na sprzedaż. Biuro Handlo 
we „Boltar“. Poznań, Skarbo
wa 17 Pw 10 172-19.108

Kamienica
piętrowa, masyw budowana, z 
dwoma składami. 19 ubikacyj. 
ogród, laka w mniejszym mie
ście położona przy rynku jesł 
natychmiast do sprzedania. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 88 576

Kamienicę
Stary Rynek dochód roczny 
24.100. Cena 200.000 wplata 
100 000 sprzeda Dutkiewicz, Po
znań. Chwaliszewo 70

zdw 89 039
Kamienice

w każdej dzielnicy w Poznaniu, 
mieszkania wolne od 55 000— 
720 000 poleca na dogodnych wa
runkach. Dutkiewicz. Poznań. 
Chwaliszewo 70. front

zdw 87 734
Willa

blisko Poznania. 2 mieszkania 3— 
4 pokojowe, ogród, wolne 4 poko
je. cena 30 000. wpłaty 20 000 do 
sprzedania. Oferty Kurjer

zdw 89 219

PIENIĄDZ

Kino
buduje, poszukuje wspólnika z ka
pitałem 50—100 tys. Oferty Byd
goszcz. Skrytka 126.

Pw 10 427-63,412
Wypożyczę

2 000 zł na krótszy czas, procent 
pokój z wolnem utrzymaniem. O- 
ferty zdw 89 286

Najwyższe
procenty od wkładów oszczędno
ściowych płaci Bank TKM. 
Właścicieli Nieruchomości Pie
kary 1 Pupilarna pewność gwa
rantuje nieograniczona odpowie
dzialność całym majątkiem 
członków Towarzystwa na prze
szło 20 miljonów złotych.

zd w 88 628
4.000 doi.

wypożyczę solidnej firmie za 
gwarancja I hipoteki/ Proszę o 
propozycje do „Par" Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod/20!l82

Pw 10 438-20.182

Potrzebny
wspólnik do biura procesowego 
lub wydzierżawię. Oferty Ku
rjer zdw 89 112.

Przystąpi
jako wspólnik z kwotą 6.000 ił 
do solidnego przedsiębiorstwa, 
rutynowany komersant. albo 
przyjmie posadę z oprocentowa
nym wkładem. Oferty Kurjer 

zdw 89 078
Poszukuję

pożyczki 200 zł na 2 mies. Zgło
szenia Kurjer zdw 69 231

Mieszkanie
przy ul. Matejki 6 pok. komf. z 
kuchnią, łazienka, pokojem dla 
służącej p. p częściowo umeblo
wane od 1 lipca oddam za zgoda 
gospodarza Dzierżawa 200 zł 
miesięcznie. Łaskawe zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego zdw 88 819 

Mieszkanie
I ptr. front, balkon 2—3 duże sło
neczne pokoje, pierwszorzędnie 
umeblowane ewtl. używanie ku
chni łazienki, na czas wystawy, 
przy ul. 27 Grudnia do wynajęcia. 
Oferty „Par". Al. Marcinkow
skiego 11. pod nr. 19.284

Pw 10 309-19 284
Mieszkanie

3 pokojowe z kuchnia, z mebla
mi kompletnie urządzone, za ce- 
n« zł 15.000 oddam za zgoda 
spodarza. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 88 711
Mieszkanie

5 pokojowe komfortowe z przyna- 
leżytościami w centrum Poznania 
od gospodarza do wynajęcia za 
udzieleniem pożyczki lub zapłatą 
czynsąu na dłuższy czas zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 88 733

Dla wystawców
2 pokoje czyste, słoneczne do wy
najęcia. Komunikacja tramwajo
wa w wszystkich kierunkach. 
Feist Dąbrowskiego 63. 
__________ bpw 3611_________

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia z calem nrzą 
dzeniem natychmiast korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże Ku 
rjer zdw 69 047.

Mieszkanie
5 pokojowe, centrum miasta, 
pół godz od Poznania 130 z! 
miesięcznie. Komunikacja kole
jowa. autobusowa. Oferty Ku
rjer zdw 89 080.

Portjerstwo
natychmiast do objęcia wskaże 
„Fragut", Kozia 21. zdw 89 159

Mieszkanie
7 pokojowe ogród wskaże Dutkie
wicz, Chwaliszewo 70.

zdw 89 187
5 pokojowe

mieszkanie z przynależnośclami w 
nowowybudowanej willi w pobli
żu Radiostacji za 2 letni czynsz 
zgóry bez odstępnego wprost od 
gospodarza do wynajęcia. Zgło
szenia Ał Marcinkowskiego 17a 
piekarnia, teł 34-98 zdw 89 181

Ubikacje
dwie i kuchnia 1 200 zaraz. „Cen
trum”. Żydowska 5. rw 4 874

Pokój
kuchnia 800 wliczona rok dzierża
wa od gospodarza „Centrum", 
Żydowska 5. rw 4 875

Mieszkania
dwupokojowe, trzypokojos 
dzierżawą. Adres Kurjer
 zdw 69 195

Miłe
i słoneczne mieszkanie kom forto 
we. telefon wszelkie wygody, me 
ble jak nowe sprzedam na tych 
miast za 12 tys. zł. Zgłoszenia 
tylko solidnych reflektantów, a- 
genci wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 89 220

Mieszkanie
uzyska sie na poniesienie kosz
tów eksmisji. Oferty Kurier 
_________ zdw 89 115/16

3
pokoje, kuchnia balkon w willi 
w Puszczykówku wynajme. 
czynsz zgóry. komunikacja dogo
dna. 3 minuty od dworca Zgło
szenia wlaśc Czech Puszczy 
kówko. od godz 16.

_______zd v/ 89 066'67
Mieszkanie

1. 2, S pokojowe wprost od go
spodarza odda Jackowiak Wro- 
mecka 12. od 9—3 zdw 89 245

\ Mieszkania
1. 2, 8. S.l 6 pokojowe zaraz wolne 
za dzierżawę, poleca „Komis 
oew. Miblżyńskiego 28,

zdw 68 909

5—7 pokojowego
mieszkania słonecznego poszuku
ję ąd gospodarza. Płacę 3 lata 
dzierżawy gotówka natychmiast. 
Oferty Kurjer zdw 88 616

K10 ZAMIANA
MIESZKANIA a
4 pokojowe

mieszkanie oddam za 3 pok. ul. 
Dąbrowskiego 4 Gospodarz.

zdw 67 900
Leszno — Poznań

zamienię 1 pokój z kuchnia, sło
neczne. zaraz przy rynku na po
dobne w Poznaniu najchętniej na 
Górnej,Wildzie. Oferty Kurjerzdw 89 293

Hf 11 POKOJE UMEBL.

Pokoje
eleg umebl utrzymaniem wy.
najnie- Wały Wazów 15. 1 oię- 
tro. adw 88 546

Pokój
na czas P W K duży, eleg z 
wszclkiemi wygodami osobne
wejście z 2 łóżkami na ii ptr. 
zaraz do wynajęcia, telefon, ra- 
djo W|iadomość „Pałette“ św. 
Marcin 57. telefon 14-70.

zdw 88 782

Na
cz8s Wystawy wynajme elegan
cko urządzony pokój eiektr. świa
tłem- Głogowska 73. I. p. lewo, 

zdw 87 636
Pokój

jednego lub dwóch panów |ub 
pań. Łazarz. Strusia 6. front 11. 
lewo. zdw 88 829

Pokoje
umeblowane stale wynajmuję, 
także proszę zgłaszać .Pawilon'*, 
Głogowska I12a. zdw 87 656

Słoneczny
pokój’, dobrze umeblowany wy
najme I wzgl. 2 solidnym pa
nom zaraz Górna Wilda 13. HL 
prawo (przy Centrum).

zdw 88 068
Pokój

duży skromnie umeblowany uży
wanie kuchni, ogródek, chlew do 
wynajęcia przy Poznaniu, Zgło
szenia Kurjer zdw 88 585.

Pokój
wejście niekrepuiace z utrzyma
niem. Półwiejska 8, III. prawo, 

zdw 88 280
Pokój

ładnie umeblowany na czas wy
stawy wynajmę. Poznańska
2830. II.. pr. jw 1753

„Informacja“
św. Marcin 11 poleca pokoje u- 
meblowane. zdp 89 ©87

Pokój
dobrze umeblowany, czysty do 
wynajęci*. Półwiejska 38, L. 
prawo. zdw 88 (58

2 pokoje
wynajme. Skowrońska. Wy
spiańskiego 6'12. IV.

zdw 89 035
Pokój

wystawcy lub na stałe przyzwoi
temu panu wynajme Majchro
wicz, Masztaiarska 8.

zdw 89 032
Pokój

komfortowy na dwie osoby, na 
czas wystawy do wynajęcia,
światło elektryczne, łazienka s 
prawem używania kuchenki ga
zowej. Wiadomość: Mickiewi
cza 3. parter na praw.»

zdw 89 027
Pokój

dla inteligentnego pana wolny 
od zaraz. Adres wskaże Kurjer 

zdw 80 111
Pokój

od 1 ezerwca ładnie umeblowany 
solidnemu panu lub wystawy na 
czas dłuższy wynajme. Długa 3, 
II. ptr.. prawo zdw 89 091

Centrum
pokój wynajme inteligentnej pa
nience. Ratajczaka 10. II.

zdw 89 090
Elegancki

pokój umebl. tanio w sąsiedz
twie wystawy wydzierżawi Lo
dowa 1, I. piętro, przy Rynku 
Łazarskim. zdw 89 055

Panienkę
na wspólny pokój przyjmę. Dą
browskiego 2, III . prawo.

zdw 89 050
Pokój

umeblowany, z osobnem wej
ściem wynajme od 1. 6 29 panu 
ewtl. wystawcy. Patrona Jac
kowskiego 25 dom ogrodowy ii-» 
lewo. zdw 89 060

Wystawcy
5 minut od Wystawr odstąpię 
pokój umeblowany słoneczny 41a 
2 panów ul Piotra Wawrzynia
ka 2JL I. p., środek.

zdw 89 081

Na
czas Wystawy pokój podwójny 
tuż przy wystawie do wynajęcia. 
Ul. Skryta 7. prt„ wprost (prąy 
Matejki). zdw 69 079

Pokój
dwom lepszym panom wynajme. 
Tokłowicz. Dąbrowskiego 36.

jw 1756
Pokoje

dobrze umeblowane. słoneczne 
zaraz wynajme elektryczność,
łazienka Ogrodowa 11. TH . nj*®’ 
wo, mieszkanie 10 zdw 89

Przyjmę
pana na pokój Grobla 7 Ko
walski. zdw 8914?

Pokój
oa 2 osoby zaraz wynajme 
wak. Szkolna 6. zdw 89 139

Pokój
frontowy wynaime solidneńiu
panu Półwiejska 37 Tli lewo.

zdw 89)67

Pokój
I. ki. we willi na Solarzu na 
wystawy do wyna.ieoia Adres
wskaże Kurier zdw 89 162 _

Pokój
dobrze umeblowany dla dwóch f’3' nów w śródmieściu do wynajęci»- 
Woźna 20. I piętro '^wo.

zdw 39 203
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Małżeństwo
wynajme pokój używanie kuchni 
Fragut", Kozia 21.

” zdw 89 157

LOKALE

Pokoje
«meblowane wynajme „Fragut“, 
Kozia 21.__________ zdw 89 158

Pokój
umeblowany do wynajęcia Wały 
Jagiełły 3, wysoki parter, prawo 
(przy kościele Bożego Ciała).

zdw 89 149

Pokój
duży, frontowy, światło elektr., 
wynajme solidnemu panu. — 
Szkolna 18. I pti. prawo.

zdw 89 150

Wystawcom
wynajme pokoje klasa II.. fronto
we. Wierzbiecice 18, wysoki par
ter, lewo. zdw 89 184

Pokój
umeblowany, frontowy zaraz do 
wynajęcia. Skryta 9, I. lewo.

zdw 89 177

Dwa
pokoje wynajme zaraz. Ratajcza- 
kowa. Stroma 26. zdw 89 173

Pokój
umeblowany, balkonowy dla wy
stawcy wynajmę. Staszica 10. I.
p. ______ jw 1764

Pokój
umeblowany w willi ogrodzie, 
blisko Wystawy, telefon do dy
spozycji, zaraz wynajmę. Ofer
ty do Kurjera zdw 89 218

Pokój
umeblowany, wspólny dla inteli
gentnego pana. Ogrodowa 19, 
parter, lewo. zdw 89 213

Pokój
skromny zaraz do wynajęcia, św. 
Józefa 9, podwórze, parter, pra
wo. zdw 88 970

Ładny
słoneczny pokój dla 1 lub 2 panów 
z utrzymaniem lub bez. Słodowa. 
Wierzbiecice 49, III. zdw 89 248

Pokój
front, wejście z klatki wchód, 
światłem elektrycznem zaraz do 
wynajęcia. Strzelecka 31, II. p. 
prawo.______________ zdw 89 253

Pokoje
nowo odnowione dla wystawców 
lub gości, ogrodowe mieszkanie, 
blisko Wystawy odda zaraz. Ja
sielski, Łazarz, Lodowa 9, przy 
rynku Łazarskim. zdw 89 221

Pokój
umeblowany na 2 osoby dla wy
stawców. Ogrodowa 6, III. wej
ście, II. piętro. zdw 89 227

Pokoje
2 frontowe o 2 łóżkach dla wy
stawców lub solidnych panów ra
zem zaraz do wynajęcia, elek
tryczność. Pólwiejska 23. front. 
II. lewo. zdw 89^25

Duży
Pokój dla 2 ewentl. 1 pana od 1, 
»• 29. do wynajęcia. Adres wska- 
ze Kurjer zdw 89 230

Wystawcom
wynajme pokój frontowy w śród
mieściu. Adres wskaże Kurjer

zdw 89 235
Pokój

2 łóżka na czas Wystawy minutę 
od Wystawy do wynajęcia. Śnia
deckich 28, III. p. prawo.

zdw 89 233

Wystawcom
Pokój umeblowany wynajmę. 
Lewandowski, Rzeczypospolitej 9. 

zdw 89 204

Na wspólny
Pokój przyjmę pana z własna po
ścielą, G. Wilda 17, III. lewo.
 zdw 89 278

Małżeństwu
Pokój ładny wydzierżawić. Wska- 
?-e Kurjer zdw 89 276

Warsztat
tokarsko-mechaniezny. ca. 80 mtr. 
kw. na sprzedaż. Do objęcia po
trzeba 8 tys. zł. Oferty Kurjer 
zdw 88 912

Dzielna
krawcowa z dwojgiem dzieci pra
gnie spędzić 3 tygodnie na wsi, 
wzamian za szycie. Oferty Ku
rjer zdw 88 258 

Zgubiono
świadectwa gorzelnicze. Uczciwy 
znalazca zecnce oddać św. Woj
ciech 5, III., prawo.

zdw 89 016

Fotograf
zawodowy, przyjmie do retuszu 
klisze. Zgłoszenia Kurjer

zdw 88 721

Składnica
zaraz do wynajęcia. Dychtowicz. 
Zielona 3. zdw 88 638

Jastarnia
oensjonat ..Ostoja" pełne morze 
jlisko pięknej plaży lasu sosno
wego. Kuchnia zdrowa, smaczna, 
obfita Ceny niskie. Wars-zawa. 
Marszałkowska 6 m. 19. Łupińska 

nw 10 077

Zgubiono
broszkę z koralowa główka. — 
Zwrócić za wynagrodzeniem. •— 
Jasna 12, Barclay. zdw 89 155

Ubikacje
suterenowe nadajace sie na fa
brykację lub magazyny, w cen
trum miasta wraz 4 pokojowem 
mieszkaniem zaraz do odstąpienia 
Oferty Kurjer zdw 89 247

Wśród
lasów i jezior, w malowniczej, 
zdrowej okolicy, blisko Poznania 
położone letnisko ma jescze po
koje wolne. Kuchnia smaczna, 
obfita. Kurjer zdw 88 270

14 DZIERŻAWY

Dzierżawa
60% pszenno-buraczanej, reszta 
żytnio-kartoflana ziemia, 1 cent
nar z morgi na 8 lat kartuzki po 
wiat. Biuro Handlowe „Boltar", 
Poznań, Skarbowa 17, tel. 52-42. 

Pw 10 430-20.160
Piekarnia

do wydzierżawienia w powiato
wem mieście zaraz z calem u- 
rzadzeniem i mieszkaniem, do ob
jęcia potrzeba 6 000 złotych. Zgło
szenia do Kurjera zdw 88 889

Młyn
specjalnie zbudowany na pszen
na make wydzierżawimy. Do ob
jęcia potrzeba 15.000 złotych, do
chód miesięcznie 4,000. - Biuro 
Handlowe „Boltar", Poznań, 
Skarbowa 17. Pw 10 214-19.153

Dzierżawy
gospodarstwa w Poznańskism 
lub na Pomorzu 300 - 500 mórg 
poszukuje zawodowy rolnik. — 
Oferty do Kurjera Pozn. pod

zdw 88 096
Restauracja

i kawiarnia 3 pokojowa do odda
nia na rachunek za kaucja oa 
15. bm. w mieście powiatowem. 
Oferty z podaniem warunków 
do Kurjera Pozn. zdw 88 086

Dzierżawy majątku
250—400 mórg dobrej ziemi przy 
dobrej komunikacji poszukuje 
zawodowy rolnik z odpowiednią 
gotówka Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański pod zdw 88101

Skład
2 pokoje i kuchnia na kolonjalke 
od 1 lipca wprost od gospodarza 
do wynajęcia w Grodzisku, ulica 
Kolejowa 17. zdw 88 532

Wydzierżawię
gościniec wraz z kolonjalka w 
kościelnej wsi w ruchliwej okoli
cy. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
Bki zdw 89 009.

Plac
z szopa, oplotowany 40 razy 12 
mtr. i stajnia na 4 konie do wy
najęcia. Zgłoszenia Grudzieniee 
27. zdw 89 053

Składu
nadającego sie na towary krót
kie z mieszkaniem na prowincji 
poszukuję. Oferty Kurjer

zdw 89 075
Puszczykowo

ogród owocowy 1 morgowy do 
wydzierżawienia. Zglosz. Ku
rjer zdw 89 129

Składnica
w Grabowie Wlkp. przy dworcu 
masywna szopa, duży plac zaraz 
do wydzierżawienia, wielki ruch 
w materiałach budowlanych, o 
pab. w;, ch, nawozach etc. Zgło 
szeiia Tartak. Grabów.

zdw 89 273

Szczawnica
Pensjonat chrześcijański. ..Natę- 
czówka“. Sezon 15 maja — <0 
września. Utrzymanie zdrowe, 
smaczne, obfite. Na żądanie ku
chnia dietetyczna. Adres: Szcza
wnica, „Naleczówka“. Ludwika 
Pągowska. zdw 88 037

Willa Ostoja 
Puszczykowo

poleca pokoje z utrzymaniem po 
cenach przystępnych. Zgłoszenia 
przyjmuje Stów św. Zyty, Po
znań, Wodna 8. od 5—1>.

zdw 89 045
Poszukuję

dwóch pokoi z używaniem ku
chni w ładnej leśniczówce, lub 
na wsi w pięknem zdrowem po
łożeniu. Zgłoszenia upraszam do 
Kuriera zdw 89 042.

W domku
z ogrodem w ładnej okolicy, bli
sko Poznania z bardzo dogodna 
komunikacja kolejowa i autobu
sowa. 2 pokoje umeblowane z 
kuchenka do gotowania i weran
da na lato do wynajęcia. Zfflo- 
szenia do Kurjera zdw 89 024.

Letnisko 
blisko Poznania, góry . las, woda 
z dobrem utrzymaniem odda po 
koję. Mechowo. p. Kobylnica.

zdw 89 017
Uwaga!

Letnisko blisko Poznania w pię 
knej okolicy jeziora i lasów do 
wynajęcia słoneczne pokoje z do 
brem zdrowem utrzymaniem 
Połączenia kolejowe bardzo wy
godne, 10 minut od stacji. Zgło
szenia Ziembowa, Promicnko. 
Biskupice, p. Poznań, stacja 
Promno. zdw 89 109

Letnisko
stare Puszczykowo, willa Marii 
przy sołtysie. Pokoje z cato- 
dziennem utrzymaniem 10 z! wy
najmę od 17 maja. Telefon 66-05 

zdw 89 051
Letnisko

w dworze ziemiańskim na Pomo
rzu, okolica górzysta, las, jezioro, 
połączenie autobusowe z Karwia 
nad pelnem morzem, radjo, kuch
nia obfita, cena 8 zl dziennie, 
Adres wskaże od 1—3. ul. Wy 
spiańskiego 4, parter, prawo.

zdw 89 136
W „Letnisku“

w Puszczykowie sa do wynaje 
cia pokoje na sezon latowy po 
cenach umiarkowanych Zgłosze
nia: p. Jankowski, bufet dwor
cowy, Puszczykowo

zdw 89 169'
Krynica

pensjonat „Polska Korona“ inży
nier Otto i dyr. C. Kochański, u- 
rzadzony z wszelkiemi wygoda
mi. Ceny przystępne, dw 5 831

. Pokój
nFiFy 3 panom (bez pościeli) 
Bielawska, Lakowa 13.

zdw 89 244

Pana
F® ^spólny pokój zaraz. Mosto- 
F,® ś, I. zdw 89 246

Dzierżawa
maJatku 1.452 morgi magd. przy 
szosie, 5 kim. od stacji, 25 kim. 
od Warszawy, na 7 lat po 50 kg 
żyta z morgi, wysiew: 580 żyta, 
34 pszenicy, 40 koniczyny, 260 
owsa, 40 saradeli, 56 gorczycy, 
216 kartofli wczesnych i późnych 
14 marchwi i buraków pastewn. 
80 łubinu na nawóz zielony, 132 
lak trzykośnych. dwór 8 pokoi, 
budynki dobre, żywy: 34 konie. 
40 krów, cena do objęcia 200,000 
złotych. Biuro Handlowe „Bol
tar“. Poznań, ul. Skarbowa 17.

Pw 10 458-20,237

We dworze
39 kim. od Poznania w cudownej 
okolicy, nad jeziorem, wynajmu
je sie pokoje z utrzymaniem 7 ił 
od osoby. Pięć pociągów dziennie 
kursuje do Poznania. Adres 
wskaże Kurier dw 6 046

2 pokoje*#
i kuchnia na letnisko do wynaję
cia. Perkowo. Pytlak.

zdw 89 309

Skład
kolonjalny dalikatesowy w Le
sznie całkowitem urządzeniem i 
towarem, 3 pokoje i kuchnia na
tychmiast do wydzierżawienia, 
dzierżawa 100 zł, objecie 6.000 zł 
Zgłoszenia Ławniczak. Leszno, 
Dworcowa 23. nw 10 358

Gdynia - sezon latowy
Oddaje od 15 maja prywatne po
koje, dobrze umeblowane, sło
neczne i mile, z całkowitem u- 
trzymaniem Kuchnia pierwszo 
rzędna. Poolźenie: Kamienne Gó
ra. bezpośrednio nad morzem.— 
Zgłoszenia proszę skierować nod 
zdw 89 288 do Kurjera Pozn.

Pokój
-Jpajme z niekrepującem wei- 
ciem. w śródmieściu. — Adres 

gskaze Kurier zdw 89 237

Na wystawę
oda a" 2 tóżkami, przy Zoologu dani. Adres wskaże Kurjer

zdw 88 551

Dzierżawa
250 mórg. 10 lat kompletne in
wentarze objecie 28.000 zl. Zgło
szenia Agencja Kurjera Leszno 

nw 10 359

Ostrzeżenie
wobec tego, że do wspólności 
majątkowej z moim mężem nie 
należę, oświadczam że wierzy 
cieli jego nie wypłacam. M? Iia 
lina Czaniakowa. Czarnków, 

zdw 88 099

B k. Pokój
żaw: owany (sypialnie) wydzier- ll „ aa czas wystawy. Szewska

• wchód Male Garbary I. pra- 
-F_____  zdw 89 274

> Dla
!iuży pokój z używa- KJifnni. w małem mieście 

niitaP: loznania. dogodna komu- 
dfe^-ti8 Tr,an-,"° 1,0 wynajęcia. — 

Kurjer zdw 89 303______

«».Ki Pokoje
taUo°J?ane w wielkim wyborze 
filia ci mfi-żertstw poleca Ko-

’ ”ew Mielżyńskiego 28. 
zdw 89 304

Nad oiwartem morzem
poleca po cenach przystępnych 
pokoje wraz z utrzymaniem pen
sjonat „Pod chorągiewką" w Tu- 
padtach obok Jastrzębiej Góry 
(dawnej w Ostrowie) Zgłoszenia 
przyjmuję Walerja Szonkinówna 
w Tupadlach. poczta Łabcz. po
wiat Morski. dw 6030

Rabka
. Opatrzność", pensjonat Heleny 
Liske dawniejszej właścicielki 
spalonej ..Dzidki" w Zakopanem. 
Gmach murowany w centrum, 
kąpiele mineralne w domu, wszel
ki komfort, tel. 23. nw 10165

Obelgę
rzuconą niesprawiedliwie na Ag- 
nieszkę Mańczak we firmie Ceres 
cofam i ją przepraszam. Win
centy Olszewski. Piekary 24. 

zdw 89 197
Przystojna

korpuletna damę Górna Wilda 17, 
wracającą koło 10 godz. wieczo
rem do domu, prosi o znajomość 
wysoki brunet. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 89 249

J2 SZUKA POKOJU
“ .. .'saąTJw.ifsuid-siE.uzmi

t>ezd,u. Maleństwo 
kUba _?.le .szuka pokoju. Czynsz

a miesięcy. Oferty Kurjer 
zdw 88160

Tatarów
nad Prutem .Zofiówka“ ele
gancki polsk; pensjonat, od 1 0. 
otwarty. Pokoje słoneczne kom
pletnie urządzone z pościelą Do
borowa kuchnia domowa Ten- 
nis-radi-o-dancing Ceny na czer 
wiec od zł 7—9 Zgłoszenia do 
25 R. Gnaedingerowa. Lwów. 
Galińskich U »» »63»

Institut de Beauté
„Irnis“

Poznań, Piekary 5,
telefon 25-91

Fryzjerski salon damski poleca 
farbowanie włosów, brwi : rzęs 
pierwszorzędnemi farbami, nie 
•zkodzącemi. Ondulacja wodna, 
zwykła oraa manicure etc. 

zdw 89 318

Zgubiono
15. 5. w tramwaju linji 8 książki 
„Mehlchemie". Uczciwy znalazca 
zecbce zwrócić pod adresem St. 
Bagiński, Piekary 7, III. lewo, 

zdw 89 301
Inwalida

wojenny zgubił książkę wojsko
wą. wystawiona przez P. K. 
Poznań, Miasto rocznik 1896. 
Znalazcę uprasza o oddanie
Piotr Tuszyński, Poznań. Tama 
Berdychowska 6. zdw 88116/7

22 ROZMAITE

Wszelkie
prace malarskie przyjmuje Lu
dwik Szymanowski. Pólwiejska 
33. zdw 88 381

Nowość I
Farbuje doskonale obuwie, toreb
ki. teczki i t. p. Pocztowa 16 — 
Pejka „Felicja". zdw 88 959

Grafolog-Chiromanta
przepowiada przeszłość i przy
szłość. osobiście przyjmuje dzien
nie przy ulicy Wały Zygmunta 
Augusta nr. 10. IV. piętro.

zdw 88 838
Wszelkie

reparacje zega.itó» oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar
kowska plac Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 1726-052.96

ca 20 mórg
lasu oraz plaże nad Wartą w 
Puszczykowie na kioski natych
miast do wydzierżawienia. Zgło
szenia przyjmuje Fr. Jersak. 
Wiórek, p. Starolęka.

zdw 89 284

Losy
do Loterii Państwowej < innych 
loterii poleca A Kędziora Po
znań. Sieroca 5/6. telefon 10 11. 

zdw 86 14i
Posłańcy

wszelkie zlecenia listów, paczek 
zwózki ręcznie i konno załatwia 
..Centrala Ruchu" 3 Maja 3 a. 
Tel. 38-00. zdw 88 387

Robótki ręczne
monogramy rysuję. Jankowska. 
Stary Rynek 48. II. bpw 3 583

Pracownia
eleganckiej bielizny damskiej, mę
skiej. pościelowej podług najnow 
szych żurnali Wykonanie pierw
szorzędne. Wielkie Garbary 18. 
wejście Woźna II prawo

bpw 3395
Bezinteresownie!

Napis« imię nazwisko, miesiąc 
urodzenia, otrzymasz darmo o- 
kreślenie charakteru zdolności, 
przeznaczenia. Warszawa Redak
cja ..Wiedza Tajemna“. Załączyć 
znaczek pocztowy na przesyłkę, 

nw 9826
Na lato

najnowsze suknie, kostjumy jum- 
pry. szlafroczki, szale, kostjumy 
kąpielowe, sportowe zawoje na 
głowę, jedwabne trykotowe wyko
nuje podług miary .TricOt“ Ro
mana Szymańskiego 10 III. na
rożnik Placu Świętokrzyskiego.

zdw 86 060
Tysiące

chorych na katar żołądka, wzdę
cia, kurcze, bóle, niestrawność, 
brak apetytu, ogólne osłabienie, 
odzyskało zdrowie używając ziół
ka sławnego na cały świat Dr. 
Dietla, profesora Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Żądajcie bez
płatnej broszury pouczającej. — 
Adres: Liszki, Apteka.

Pw 10 304/5-21,145/6
Ostrzeżenie

Nie wierzcie, że jest coś co by by
ło równie dobre i skuteczne jak 
prawdziwa Centralina Michałow
skiego do szybkiego tuczenia. Cen- 
tralina działa jak drożdże. Żą
dać wszędzie tylko w oryginalnem 
opakowaniu, nigdy luźno, 

rw 4 829
Przepowiadam

z kart przyjmuje cały dzień. Ła
zarz. Niegolewskich 8, front, o- 
statnie piętro lewo.

zdw 88 659
Szukam

dostawcy na 700—800 litrów mle
ka oraz 4 centn. masła dziennie. 
Zgłoszenia Tanie Kuchnie P. W. 
K. Niewiecki, Koszary 57 pp. ul. 
Grunwaldzka. Pw 10 437-20,183

Przyjmę
zastępstwo proc, lub kierownic
two spraw sądowych. Oferty 
Kurier zdw 89 119.

Lekarz
w Poznaniu poszukuje zaatepcy. 
Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 89 057
Inwalida

i koncesją na wyszynk wódek 
zaraz potrzebny na czas P. W. 
K. Trojanowski, Kanałowa 5, 
III. pt.r„ p. adres Kozikowski. 

zdw 89 289

Obraz
jest najcenniejszem upomtokien 
wielki wybór ceny nainiższe ty 
ko we firmie Witold Leworskl 
Wrocławska 86 Specjalnnść n- 
prawa obrazów Kn 2053(54

Eleganckie
mody damskie wykonuję szybko i 
tanio. Słowackiego 39, III. pra
wo. zdw 89 212

Blondynka
lat 33 przystojna, inteligentna, 
gospodarna, posiadająca cośkol
wiek majątku pragnie poznać 
osobę, której zależy na uczciwej 
żonie. Panowie na stanowisku. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
możliwie z fotografią do Kurjera 
Poznańskiego zdw 88 925

21 ZGUBY

Kanarek
uciekl. Strzelecka 3, III, lewo.

Polsko-niemiecka
stenotypistka obeznana » wi 
kimi pracami biuro we mi pomw>* 
kuje zajęcia w godzinach wie
czornych od 6 ewtl. n< staM. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

Biegły
książkowy-bilansista polec* ri* 1 
do majątku za skromnem wyn*- 
grodzeniem. Zgłoszenia Korjef

zdw 88 662
Szofer

z praktyką poszukuje wjęady 
prywatnej od 15 maja. Miejsce- 
wośó obojętna. Oferty KnrjeP

zdw 88 655 
Inteligentny

młodzieniec poszukuje posady 
biuralisty. Łaskawe oferty 
Kurjera zdw 88 742.

2.000
złoże kaucji zą otrzymaniem po
sady biurowej względnie inka
senta. Oferty Kurjer zdw 8891»

Ziemianin
posiadający mil jon zl nawiąże 
korespondencie z panienka do lat 
35. Posag od 200 tys. pożądany. 
Dyskrecja zapewniona. Zgłosze
nia z fotografją do Kurjera pod 
zdw 88 465

Na wyjazdl
Dla syna, właściciela przedsię
biorstwa z majątkiem sześć mi
lionów złotych szukam żony z 
odpowiednim majątkiem, uczci; 
wej, pracowitej, sympatycznej 
brunetki lub blondynki. Tylko 
poważne zgłoszenia z fotografją 
proszę nadesłać do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 88 712.

Kawaler
brunet, religijny, lat 32. wzrostu 
średniego (krawiec) z prowincji, 
lecz bez majątku, pragnie zawrzeć 
znajomość z panią religijną o mi
łej powierzchowności, celem pó
źniejszego ożenku, najchętniej pa
nie. które już .mieszkanie posia
dają, wdówki niewykluczone. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn. pod 
zdw 89 282-3

Wielkopolanka
wykształcona, posiadajaca ume
blowanie, wyjdzie za Wielkopo
lanina do lat 55. na zapewnionem 
wyższem stanowisku, pragnącego 
szczęśliwego spokojnego życia 
domowego. Kuriera Poznański

zdw 89 287

2< NAUKA ,sw
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Prośba
Którzy ezlachetni państwo dopo
mogą sierocie, wychodzącej za- 
maż sprawić wyprawę. Oferty 
Kurier sdw 89 229

Dentystyczny zakład
na prowincji bez konkurencji — 
(Kasa Chorych) i t. p zamienię 
z kolega na inną miejscowość

, z powodu stosunków rodzinnych.
l2c)0M«t(a Kufer *4w8»3«

Na P. W. K.
szuka posady panienka przystoj
na z dwuletnia praktyką banko
wą, piszaca na maszynie, włada
jąca polskim, niemieckim, fran
cuskim. angielskim. Pierwszorzę
dne świadectwa i referenci*. 
Oferty Kurjer zdw 88 860

Maturzysta 
poszukuje odpowiedniego zajęcia 
na parę miesięcy. Zgłoszenia a* 
praszam do Kurjera zdw 88 <8#

Kucharka
młodsza samodzielna, która do
brze gotuje poszukuje od 1. 6. 
posady także na wyjazd na 
mniejsze letnisko. Łask, oferty 
Kurier zdw 89 121. 

Inteligentna 
panna spokojna, znająca dobrae 
gotowanie poszukuje posady .do 
samotnej osoby lub do bezdziet
nego małżeństwa od 1. 6. Zgło
szenia Kurier zdw 89 117.

Wyręczycielka
pani domu z dobremi świadec
twami poszukuje posady od 1. 6. 
Kurier zdw 89 097.

Panna
służąca z krawieczyzną, praso
waniem i osobista usługa poezo- 
kuję posady od 1. 6. Kurier

zdw 89 096

Kursy kroju — szycia
damskiego. Zgłoszenia nrzyjmu- 
je Amalia Klawiterowa Marii 
Magdaleny 1. III. prawo naroż
nik Raczyńskich. dw 6025/6

Poszukuję
zaraz lub 1 6. do Puszczykowa 
rodowitej Fracunski do trojga 
dzieci. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 89 101.

5 języków
znam, poszukuję posady. Zgło
szenia do Kurjera zdw 89 014.

Na kursy
kroju szycia przyjmuje 
Wrocławska 33/34

zd 87 784
Nowak

Do egzaminów
repetycyj można bez pomocy 

korepetytora być dobrze przy
sposobionym używając podręcz
ników, ułatwiających naukę wy
dawnictwa Wajnera. Katalog z 
książkę gratisową wysyła Wy
dawnictwo ,¡Pomoc Szkolna“. — 
Warszawa, Bielańska 5/77.

np 9544

Trio lub duet
zaraz wolny. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 89 015
Jazzband

nowy sprzedam, albo wypożyczę. 
Szczurek. Wrocławska 14, wyso- 
ki parter. bpw 3 614

Panienka
z prowincji, z dobremi świadec
twami szuka posady od 1. 6. do 
dzieci, którym może pomagać w 
lekcjach, lub do hafciarni. Miej
scowość obojętna. Zgłoszeni* do 
Kuriera zdw 89 093.

Młodsza
dziewczyna szuka posady do dzie
ci lub lekkich prac domowych. 
Oferty Kurjer zdw 89 209

Z kaucję
300—500 zł poszukuje posady in
kasenta lub woźnego. Zgłoeze- 
nia Kurjer zdw 89 234

Kierownik handlowy
dotychczas na samodzielnych sta
nowiskach, energiczny, o wybit
nych zdolnościach organizacyj
nych i kupieckich, poszukuje od
powiedniego stanowiska. Poważne 
świadectwa i referencje. Oferty 
Kielce, Bazarowa 10-9. A. Brzo
zowski. zdw 89 28#

Pokojowa
z prowincji, inteligentna z dobrej 
rodziny, uczciwa, poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 89 292

Kasjerka - książkową
z kilkoletnia praktyka szuka od
powiedniej posady ewentl. przyj
mie posadę jako reprezentantka 
firmy na Wystawie. Oferty Ka
rier Pozn. zdw 89 291

2 panienki

Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 
zdw 89 279

Pianistka
zdolna, przystojna potrzebna na 
czas trwania P. W. K. Zgłosze
nia Pianina, u!. Gwarna 13. po
między godz. 6 -7. zdw 89 215

Dzielne
bufetowe poszukują posady zaraz 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurier zdw 89 277

Pianistka
może się zaraz zgłosić, 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 89 211
Adres

Poszukuję
trio damskiego lub męskiego. O- 
ferty (utrzymanie bez mieszka
nia). Kawiarnia Metropolka, Ra
wicz. Rynek. nw 10 349
^^^U^TrACY^JI

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

 drobnych

Na
czae wystawy poszukuje zaufa
nego zajęcia inteligentny inwa
lida za skromnem wynagrodze
niem. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 259

Młodszy
technik-dentystyczny również na 
prowincji poszukuje zaraz posa
dy. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 88 5Ó0

Szofer-ślusarz
s praktyka poszukuje posady 
prywatnej E&ras. Okolica» obo- 
jętna.

Panienka
inteligentna z wjraęjjoieniem gim- 
nazjalnem snąjejyjJiie cośkolwiek 
na szyciu. poasWitnp posady do 
dzieci. Wynagrodzenia ękromne. 
Laakawe oferty Kurjer

Szofer
mechanik, kawaler z długoletnia 
praktyka, dobremi poleceniami 
poszukuje posady zaraz. Kurjer 

zdw 89 305
Osoba

samotna silna, zdrowa lat #8 
poszukuje stróżostwa w willi 
lub w lepszym domu zaraz ilib 
później. Zgłoszenia Kurjer

zdw 89 297

Inteligentna
osoba w średnim wieku, religijna 
dobrze polecona, znająca wycho
wanie dzieci i wszechstronni* 
gospodarstwo domowe poszuku
je posady od 1 6. Oferty upra
sza do Kuriera Poznańskiego

pod zdw 89 281

Kucharka 
gospodyni samodzielna poszuku
je posady od 1. 6. 29. do samot
nej osoby lub bezdzietnych pań
stwa. Oferty do Kurjera

zdw 89 054
Szofer

z praktyka, znający także ślu
sarstwo i elektrotechnikę poszu
kuje posady. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdw 89 065

Ekspedjentka
do cukierni poszukuje posady od 
1. 6. lub zaraz Oferty Kurjer 

zdw 89 049

Ekspedjentka 
lat 25, wladajaca językiem pol
skim i niemieckim w słowie i pi
śmie poszukuję stałej posad»« 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 068,
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Pościelową
bieliznę )«k podpięci« do kołder, 
powleczeni« na podnsakl, faś* 
Id pięknie haftowane od 5,75 dłu

gie poduszki od 9,75. 
Towar doborowy. Ceny niskie.

S, Kaczmarek
uL 27 Grudni« 20.
Pw 8009-9.133

Samodzielna
żeńska silą biurowa a branży 
drzewnej. poszukuje posady. O- 
ferty Kurjer dp 8 027

Miody
czeladnik piekarski poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 89 026
Przyjmę

I posadę jako pielęgniarka lub bo
na do starszych dzieci z naucza- 

[niem. Oferty Kurjer zdw 89 019

Szofer-monter Poszukuję
z pięcioletnia praktyka, obecnie Posady do pomocy pani domu.■ 'Zgłoszenia Kurjer zdw 89 128.zwolniony z wojska szuka posa
dy zaraz lub od 1. 6. Oferty
Kurjer Pozn. zdw 89 059.

Panienka
szuka od 1. 6. 29. miejsca jako 
uczenica Fryzjerska Oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 89 064_______
Starszy optyk

szuka posady na czas Wystawy 
do ekspedycji lub pracowni.
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 084.

Ważne I i 3.000 zl
ka’1C3’i urzodnik-kasjer ...t
30 za otrzymanie posady kasje "'“' --"-■•i samoistnych za- ra inkasenta iub wstąpi jako 

I wspólnik. Zgłoszenia do Kurie- 
ra Poznańskiego zdw 89 002.

Panna
do dzieci poszukuje zaraz 
dy. Zgłoszeni* Kurjer 

zdw 89 125 
Praczka 

czysta i uczciwa ezuka stałego
Srania w pralniach lub domach, 

ferty Kurjer zdw 89 005.
Szofer 

stangret poszukuje zaraz posady. 
Kurjer zdw 89 003.

Dzielna ekspedjentka
z branży rzeżnickiej potrzebna za
raz. Górski, ul. Marszalka Fo
cha 64-65. zdw 89174

Słuiąea
uczciwa z gotowaniem zaraz po
trzebna. Sękowska, ul. Pól wiej
ska 34. I. ptr. sdw 89 145-6

Uczeń
piekarski z porządnej rodziny mo
że sie zaraz zgłosić. K. Szajek, 
Łazarska 50. sdw 89 132-3

Apteka
w Mroczy pod Bydgoszczą io- 
szukuje od 1 lipca młodego asy 
stenta (ki) iub dobrze wpraco- 
wanej ziły pomocniczej.

dw 5990
Pomocnik

i uczeń mogę sie zaraz sgloeić 
Piotr Wifiniewski Kcynia, skład 
kolonjalny i żelaza. dw 5993

Księgowego
poszukuje Zarząd Majątku Bar- 
iomino. poczta Luzino (Pomorze) 

zdw 88 524

zowe. Wskazówki samoistnych za
biegów nadal
tyki pierwszorzędne. Ewentual
nie przyjmie posadę poważnej 
firmie. Adresować Gwarna 12. 
u p. Beym.__________zdwp 89 076

Z kaucję 1—3.000 zl
poszukuje posady inkasenta, wo
źnego. magazyniera lub t. p. Ła
skawe zgłoszenia ,.Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 54.390.

Pw 10 424-54,390_______
Kupiec

energiczny i nadzwyczaj wymo
wny branży żelaza, sprzęt, ku
chennych i artykułów budowla-! ...
PWK PrNaffifoczePn°FeadriozPya znajomości, reklamy
rancie. ÓfcrtjT Kurjer 862 teSk^Jip%i

... .................. I stylem nowoczesnym, ukończy!
Tnfolinoitłnn specjalne studja Bzuka posady.

. „ ■‘•“teiigenraa względnie stałej współpracy
wdowa szuka na czas wystawy Miejscowość obojętna Poważne zajęcia na pó( dnia zaopiekuje firmy nprasza s;e 0 jaskawe 
sie chora osoba, domem pracą ferty zdw 89 072.
kancelaryjna w stoisku, włada1
trzema jeżykami, warunki skrc-i «_____
mne. Referencje poważne. Źgło- rOCZątKUjąca
szenia Kurjer zdw 88 956 ¡biuralistka piszaca na maszynie
—------- ze stenografia polska poszukujePanna posady. Wynagrodzenie skrom
doświadczona w pielęgnowaniu ilne- Oferty Kurjer zdw 89 098. 
chowaniu dzieci małoletnich po- _ .
szukuje posady na wsi do 1 lub 2 KZezniK
dzieci. Oferty proszę łaskawie zagranicy, włada językiem nol- 
przeslać pod adresem: Jadwiga Iskim. francuskim i niemieckim 
Borowiak. Września, ul. św. Du-¡poszukuje posady za małem wy- 
cha 1, parter. zdw 88 888 (nagrodzeniem. Zgłoszenia Ku

_ . , Irjer Pozn. zdw 89 007.Fryzjerka
poszukuje posady zaraz. Adres | 
wskaże Kurjer zdw 88 994

Inteligentna
wzorowo wychowana, z lepszego 
domu panienka, muzykalna, przyj- 
mie w lepszym domu posadę do 
dzieci. Zgłoszenia do Kurjer*
___________ dw 6 049________

Reprezentanta
posady poważnej firmy na P.
W. K. poszukuje starszy żele
źniak. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 88 036

Maszynistka I Kucharka
biegła znajaca prace biurowe j poszukuje posadv 1. 6. 29. Łaska 
takie adwokackie poszukuje po-1 we oferty do Kurjera 
sady. Zgłoszenia Kurjer I zdw 89141

zdw 88 238

Dziewczyna
z dobremi Świadectwami, umie
jącą dobrze gotować poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 89 001

Rysownik
technik ogłoszeniowy,

wykonuje

DO!
Sit

Fotografa , Duet
sile pierwszorzędna przyjmie za- dobrze zgrany potrzebny aaraz. 
raz St. Markiewicz, Poznań, 27. Zgłoszenie Hotel Francuski i o- 
Grudnia 7. zdw 89 3111znań. zdw 89 154

Chłopca Młodsza
do posyłek szuka Krawat Polski, siła biurowa piszaca ną maszynie 
Wielka 5. zdw 89 3101 potrzebna zaraz. Zgłoszenia z

------------------------- 'podaniem pensji do Kurjera
Dziewczyna

przychodnia na cały dzień 
■;rzebna zaraz do dwojga dzieci. 
Adres wskaże Kurjer Poa 
zdw 89 275

Pomocnik
...zjerski może sie zaraz zgłosi 
OrxalkicwicT;, Chwalisxewo 33.

zdw 89 255
Panienka

ay charakter pisma potrzeb
__do ekspedycji. Wytwórni 1
tek metalowych Pólwiejska 22 

zdw 89 251
Starsza służąca

do wszelkiej pracy domowej 
dobremi świadectwami potrz« 
na od 1. 6. 29. Adamski. Debro 
skiego 36. zdw 89 i

Fryzjerki
fryzjera tylko pierwszych sił 
iszukuje Witkowski. Katowice, 
ienkiewicza 21. zdw 88 531

iltcesz otrzymać posadę?
Musisz ukończyć kursy fachowe 
korespondencyjne profesora Se- 
kułowicza. Warszawa Żórawia 
42 Kursy wyuczaj# listownie: 
buchalterii, rachunkowości ku
pieckiej. korespondencji handlo
wej. stenografa. nauki handlu 
prawa, kaligrafii pisania «a 
maszynach, towaroznawstwa an
gielskiego francuskiego nie 
mieckiego. pisowni orag grama 
tyk: polskiej Po ukończeniu 
świadecwo Zadajcie prospektów 

nw 9825
Potrzebni

posłańcy na stal# posadę, zdro
wi i silni umiejący jeździć na 
rowerze. Zgłaszać się w firmie 
Bronisław Jaworski ul. Kra
marska 5. zdw 88

Karmelkarz
dzielny w swym zawodzie 
trzebny. Oferty Kurjer

zdw 88 652
PO-

Szoferzy
dwaj na taksówki potrzebni od 
zaraz Zgłoszenia Matejki 3'. 
II. piętro, Kasprowicz od 4 do 7. 

zdw 88 645

Krawcowa
dobrze polecona szuka posady 
ewentualnie w charakterze pan 
ny służącej. Ofcrtr Kurjer 

zdw 89 026

Ucznia
w naukę piekarstwa syna, uczci 
wych rodziców przyjmie zaraz. 
Pępka. Poznań-Wilda Langie
wicza 4. zdw 88 699

ZZn. espondontka
młodsza, pisząca płynnie n# 
maszynie w polskim i niemiec
kim języku potrzebna. Krót
kie oferty w języku niemiec
kim z podaniem warunków 
piacy do Kurt pod ,zarax*.

bpwifh 6

Młodszy
książkowy.bilansista. dzielny 
swym zawodzie, z dłnższa samo
dzielna praktyk#, wladajacy ję
zykiem polskim i niemieckim, pi 
szacy również na maszynie, po 
szukuje posady zaraz lub później 
Łaskawe oferty uprasza de Ku 
rjera Pozn. zdw 89 252

NAJMODNIEJSZE'Y-r
XapeíuszeDamskie

POLECA W. WIELKIM WYBÓHlf
Ceonifzczawiński

ALEJE MAACINKOWSH.2S.

tiw 2234/3$

Fryzjerka
manikureystka zaraz potrzebna. 
Fryzjer Monopol. Sew. Mielżyń- 
skiego 21. zdw 88 775

Stenotypistka
I polsko-niemiecka, z praktyką po- Dzielny buchalter-agronom przyj- czatkową, poszukuje posaay w 

mie stanowisko blisko Poznania. 1 wj|,kg1Eem przedsiębiorstwie, cbo- 
Wymagąne honorarium tylko I cjaaby bezpłatnej, celem dalszej 
pięćdziesiąt złotych miesięcznie, I praktyki. Łaskawe zgłoszenia 
gwarantuje zwiększenie dochodu Kurjer Poznański zdw 89130 
majątku 50.000 rocznie. Zgłoszę-1
nia Kurier zdw 88 663. I Panna

19 letnia szuka posady do dzieci 
ze szyciem. Łaskawe oferty Ku 

1 rjer zdw 89 135

Okazja!

Fryzjerka
damskiego i fryzjerkę tylko siły 
pierwszorzędne na dobrych wa
runkach przyjmie „Garsonka", 
Aleje Marcinkowskiego 20.

zdw 88 924
Fryzjerka

potrzebna Sw. Marcin 14. 
zdw 88 944

Kucharki
samodzielnej przychodnie! i bu 
fetowej poszukuje „Morskie O 
ko". Młyńska 3. zdw 88140

Szofer
poszukuje posady prywatnie.
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 043.

Ogrodnik
kawaler z dłuższa praktyk# i do-1 
bremi świadectwami poszukuje 
posady zaraz. Łask, zgłoszenia 
do Kurjera zdw 89 038.

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po-l RetUSZerkl
szukuje posady w Poznaniu od Iumiejącej fotografować poszukn- 
Ł *• do bezdzietnego pań-jj„ zaraz. Zgłoszenia z dołącze- 
stwa. Oferty Kurjer Iniem odpisów świadectw i foto-

zdw 89 036 Igrafji do Kurjera zdw 88 103,
Pani I Pomocnik
pracowita^! sumień- j fryzjerski potrzebny na wypomóż- 

kę. Rybaki
energiczna. . 
na, wlada.iaca językiem polskim 
i niemieckim poszukuje posady 
przy bufecie lub stoisku na czas 
P. W, K. Oferty Kurjer 

zdw 89 034
Panienka

inteligentna, przystojna, która 
pracowała przy bufecie poszuku
je posady na czas P W. K. 
bufetowej lub podobnej. Oferty 
Kurier zdw 89 033

Panienka
inteligentna z kilkoletni# prak
tyka. znająca robótki i cośkol
wiek szycia przyjmie posadę bo
ny od 1. 6., najchętniej na wsi, 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 89 020

Wydzierżawię
3 pokoje z kuchnią w Kościa
nie za czynszem trzyletnimi 
zgóry, ewentua’nie za wypo-| 
życzeniem 3 000,— zł. Komu
nikacja dogodna. Zgaszenia 
Fr. Michalski, Kościan, Ber 
nardyńska 22. zw 1C 2511

10. zdw 89 199
Dziewczyna

do dwojga dzieci na pól dnia za
raz potrzebna. Frohmberg Rom. 
Szymańskiego 7. zdw 89 261

Służąca
potrzebna do restauracji.
Ml ■*lyńska 12.

____ Ul.
zdw 89 224

Na Pomorza
potrzebna od 15. 5. 1929 względnie 
od 1. 6. 1929 dzielna uczciwa star
sza slużaca do wszelkich prac do
mowych z gotowaniem. Dobre 
świadectwa pożądane. Zgłoszenia 
skierować należy do ekspedycji 
Kurjera Pozn. dw 6 028 

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Szew
ska 19. zdw 89 210

Od deszczu
i kurzu

płaszcze gumom. 
jedwabne (x Cre- 

pe de Chine) 
łrenchcoałt/
oryginalne

palta ^abardt/r^

poleca Stefanja

Gwarna 9.
Chłopiec

do posyłek potrzebny zaraz, 
ka". Mostowa 34. zdw 8!

Fryzjerski
pomocnik zaraz potrzebny. 
Skowroński, ul. Wspólna, 
Rolnej. zdw 8

Szofer mechanik
potrzebny zaraz. Kramarska 
I. ptr. prawo. zdw 89

Zdolny
Poplińskich 2

Posłańców
inteligentnych i uczciwych

munta Augusta 2 I. 
pomiędzy godz. 5—6 
świadectwa pożądane.

zdw 89 156

ptr.

2 pomocników
fryzjerskich na stale pot 
50 proc. Górna Wilda 52.

zdw 89 238
Chłopcy

posyłek * porządnej 
mogą się zaraz zgłosić, 
hurt, 27 Grudnia 5.zc

potrzebny zaraz na czas 
wy s kaucją gotówkowa za 
który weźmie w posiad

Książkowego (ową)
biegłego w księgowości Wielk. 
izby Roln. przyjmę zaraz. Cheł- 
micki, Zakrzewo, p. Kłecko, 
pow. gnieźnieński. dw 6007

pedycji Kurjera zdw 89 262
Chłopiec

do posyłek z porządnej 
zaraz potrzebny. Zgłosi

Kwest] a obuwia

DLA RZEMIEŚLNIKA
Dworzec Towarowy.

zdw 89 267
Słnżąca

in.
Korespondentka

znająca dobrze korespondencję I 
niemiecka, potrzebna zaraz. — I 
Zgłoszenia odpisami świadectw,! 
p-daniem wymaganej pensji do| 
Kurjera zdw 89 268

zdw 89 168
< 4 woźnych
ci Iw wieku lat 18 do 22 silnie ibu- na 

dowanych poszukuje poważne sj£
¡przedsiębiorstwo handlowe. Zglo- 
I szenia pisemne z podaniern wieku

6.li poprzedniego zajęcia do Ku- 
rjera Poznańskiego pod <j0| zdw 89 306 ™

Poljerki tel
j-l potrzebne zaraz A. Szczaniecki.
6- Tama Garbarska 3.

zdw 89 308 (jt
-1 Krawcowa —

przyjmie panienkę , do pomocy, 
z (Adres wskaże Kurjer ku

b-1 zdw 89 295 P
39 Dzielny —
-a| piekarz-cukiernik może się zaraz 

zgłosić. Oferty Kurjer Poznański m
zdw 89 299 na

Cukiernik
ł potrzebny do piekarni. Zgłosze- 
| nia osobiste lub. listowe do St. 2 
t, Gotowała, Szarlej 3 Maja 41. —- kc 
J 1 (Śląsk). zdw 89 ¿65 tri ---------------------—------- - la

Pierwszorzędna z
kucharka -

restauracyjna, znająca wykwint
ną kuchnię i zimny bufet Pt- k

1 trzebna od 1 czerwca 1929. Zglo; r, 
szenia pisemne z życiorysem i n 
odpisem świadectw skierować. 
Rest. „Oaza“. Ostrów. Wrocław- - 
ska 25. zdw 88 080

Uczeń handlowy J
Iz ukończoną szkoła handlową. — 
¡pojętny, szybko się orientujący, 
potrzebny. Zgłoszenia z wiasno; . 
ręcznie napisanym życiorysem i t 
odnisami świadectw do Kurjera r 
pod zdw 88 196 5

Posłngaczka
uczciwa na przed pot. potrzebna , 
zaraz. Nowicka, Fr. Ratajczaka

jr ¡39, IL zdw 89 04J j?
- 1 Młoda panienka

z ładnym charakterem pisma i □ 
biegłą w liczeniu potrzebna za-

■" raz do pomocy w biurze gospo- 
Idarstwie domowem etc. do małe- .

_ |go miasta. Oferty Kurjer 
,.I- zdw 89 048

Stolarz
„ Ina prace budowlane, biegły w 
wf- przyrzynaniu, rysowaniu, obezna- 
ifii ny z maszynami, trzeźwy, su- : 
I"! Imienny, do prowadzenia war-

sztatu potrzebny zaraz. Zgłosze
nia Kurjer zdw 89 028.

iw 1 Dziewczyna
starsza do wszelkich prac domo
wych potrzebna. Dębiec, ul. Dę-

8je jbiecka 32. parter. zdw 89 022
— 1 Cukiernik

zaraz potrzebny do Wronek. O- 
na ferty Kurjer St. Rynek 

wa. | rw 4870

Szoier-mechanik
yg- lub ślusarz z kiikoletnią prakty- 
wo, ką poszukiwany na reklamówkę 
em. zaraz. Zgłoszenia z podaniem 

poprzedniego zatrudnienia do
¡Kuriera zdw 89123.

Służąca
bni P°trzehna zaraz. Patrona Jac- 

¡kowskiego 15. I., lewo.
zdw 89 108

Dziewczyna
dny i ^0 lat 14 potrzebna na popołud- 
ina- nie do dziecka. Szajek, Żupafi- 
240¡skiego 18, IV. p. rw 4868

a I Goniec
, (biurowy potrzebny. Zgłoszenia 
’.2 osobiste godz. 7—8 wiecz. Plac

Wolności 8, I. piętro lewo.
. " Z(Jw 89 088
ek8'l Kamasznik
— może się zaraz zgłosić. Stefan

Wyszyński, skład skór, Poznań, 
^„„ISw. Marcin 57. zdw 89124
neml Młodsza słnżąca

_ potrzebna do wszystkiego. Wiei-
’ |kie Garbary 12, parter, prawo.

zdw 89 137
i Służąca

no. do wszystkiego dla jednej osoby
«- 5 Iczysta, uczeiwa potrzebna od 1, 6.

1 Płń 1 Towarowa 20, IV. p. zdw 89 192

Dzielne
krawcowe do szycia gorsetów za
raz potrzebne. B. Prusiewicz, — 
Młyńska 9. Pw 10 459 20,2391

Dziewczyna

zdw 89 037
Zlelta-

Ekspedjentka
ii świadeclwami do buf», 
icją potrzebna zaraz. Ho- 
neuski zdw 89 085

Dziewczyna
dziecka potrzebna, 

skiego 8, parter,
zdw 89 056

Gen.
prawo.

Potrzebna
arka zaraz do restauracji 
Wolności 17, dom ogrodo-

Wolowski. zdw 89 074
Dziewczyna

isza do wszystkiego potrzeb- 
Wysocka. Einilji Sczaniee- 

10. zdw 89 071
Panienka

iigraficznem pismem I z n- 
sona Szkolą Handlową po- 
na zaraz. Poznańska Pa- 
a Kawy, Warszawska 1L 
izenia od 10—-1 godz.
______ zdw 89.013

Dobrej
rcowej poszukuję w dom xa-
Zgłoszenia z podaniem wi- 

ów do Kurjera Pozn.
zdw 89 008

Stolarz-bajcer
•zebny. Kalkus, Wroclaw- 

19 zdwp 88 696
Pomocników

rjerskieh starszych potrzeb»- 
natychmiast. Zgłoszenia J. 

abek. Aleje Marcinkowskie«» 
zdw 89151

Maniknrzystkl
Gołąbek, 

ego 5.
Aleje Marcin- 

zdw 89152

Panienka

zdw 89 189
Ba-

Posłngaczka
Prusinowska, Rybaki 22a.

zdw 89 176
Ekspedjentka

branży do składu porcelany od 
6. 29. potrzebna. Oferty do

Chłopiec
itni, uczciwy moie 
Podgórna 7, L

zdw 89 180
się

Pomocników
fryzjerki na stale i do pomocy 

'mi zaraz. Wielka 17.
zdw 89 175

Pomocnik

zdw 89 170

stale.

Ekspedjentka
dna z branży piekarsko-cukier- 
:ej z dobremi świadectwami na 
ą posadę może się zaraz zg/o- 
także uczeń z dobrej rodziny 

iże potrzebny. Mrugalski. 
trz piekarski, nl. Grobla

rw 4 879 
Szofera

s poleconego, znajaęes® 
w Wielkopolsce na stała 

ę na samochód Fiat o0(. 
tuje ul. Skarbowy Starter

Młodszy
fryzjerski z ondulacja 
•zebny. żórawia 19/zi-

zdw 89 004
Ekspedjentka

adu rzeźnickiego potrzeb- 
az. Skrzypczak, Szkolna zdw 83 uw

Posłngaczka
na zaraz. Koenig ŁazWj

Dziewczyna
dziecka potrzebna. Woźni»» 

Głogowska 55. zdw 89U

Humor zagraniczny

Dziewczyna
do dzieci zaraz potrzebna. Ol
szewski, Aleje Marcinkowskiego 
7. zdw 89 226

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Drze 
wiecki. Woźna 16. zdw 89 232

Posług aczka
potrzebna. Woźna 13. I. lewo, 

zdw 89 201

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Strzelecka 
7. zdw 89 207

Skóra ze stali, dobry rzemieślnik
dobrze zarabia i dobre obuwie 
kupuje na Gwarnej 8 o Dutkie
wicza. Kw 2 230

Dziewczyna
do całodziennych posług potrzeb- 
na zaraz. Koszyczarek. Rynek 
sródecki 15, restauracja. Irw 29

Fryzjerski
pomocnik na stalą posadę potrzeb
ny. Słowackiego 34. jw 1 763

Dziewczyna
do posyłek potrzebna. Pralnia 
Woźna 13. L p. zdw 89 202

Kilkanaście
dziewcząt do lekkich prac intro-l 
ligatorskich przyjmie/ Drukarnia I 
Wydawnicza. Franciszek Krajna 
Strzałowa 2 a.

Pw 10 462-20,210
2.000 złotych

miesięcznie zarobić mogs łatwo I 
zdolni panowie (panie) przy 
sprzedaży obligacyj premiowych | 
na raty. Nowość! Sprzedaż ułat
wiona! Najwyższa prowizja. — 
Oferty możliwie z fotografia' 
nadsyłać do Biura ogłoszeń, — 
Łwód, Jagiellońska 7. - od
„Bank". nwp 10 „561

— Zwracam uwagę pana sędziego, iż od dziesięciu I® 
nie byłem karany.

— Czy to jest możliwe?
— To pewne... byłem 10 lat w więzieniu.

(Passing Show London) S- F

r> J l Ł a* mi r za «»>• aySan-. .azuai wiąeziue ,ygoMK>w«gorrZedDiata : < p.tnaatu w »»spad. 1« ł.oo, w ag.»a|aoi w «j*-»0
rt , ounoBzeniem do domu w Poznaniu zl 1,70, z odnoszeniom przez pocztę poz*

ulem oareBtęctDi«* z> i.btt, KWarUlnieWu.M, pod opnskn w i’?0’ J”““? ’ aydnin.* nii^powii^
W rnzi, wypadków, spowodowonyeb sil. wyższa, orzoszued w «MuM«
i a dostareunie pimna, a abonenei ni. maia praw, domagam, się oisdos»*rezea. numerów lok edKSodowazsa.

Telefony do redakcji ' administracji: 4461. 1476. 3<07 3*°4. 3525. 4h?2. w medzię.t.

ni n Cu on i 3 “ Mreai. o-taaawe, z& gr. u. m-oom wmów,, du gr, ae uronię uzw.rte, lOO gr a.aoo- 
lUóŁCIlla nie drugie, ISO gr, przed wiadomościami potocznem. 200 gród 1-lamowego milimetra.

nia skomplikowane oraz < zastrzeżeniem laieiaoa 20»i nadwyżki. Ogłoszeni, do wydanie 
jeraniwgo :>rzy,muiemy do godz. 18,80, w nagtyoh wypadkach do rodź. 22 o stróża: do wydania wieczornego io godz. > J 
w dat przedświąteczne do godz. « nrzed not. Drobne ogłoszenie słowo napisowe itiusioi 30 gr każde laisze elnwn |S rr 
Za r-żnłeę migdzr zestawem a -» yśokośeią ogłoszenia, powstałe wakntea matrj oowania, wydawoietwo nie odpowiada

nocą tylko 1476 i 3524. — P. Ł O. Poznań nr. 200 149.
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